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نشست بغداد ۲ در اردن، در حالی به پایان 
رسید که »امانوئل مكرون« رئیس جمهور 
فرانسه در پایان این نشست بین المللی در مصاحبه ای 
با روزنامه »النهــار« از پروژه منطقه ای ضد ایران با 
پشتیبانی فرانسه پرده برداشت که هدف راهبردی آن 
حــذف ایــران از معــادلات منطقــه ای اســت. 
رئیس جمهور فرانسه در این مصاحبه اظهار داشت: 
»متقاعد شده ام که نمی توانیم برای مشكلات لبنان، 
عراق و سوریه راه حلی پیدا کنیم مگر در چارچوب 

کاهش نفوذ منطقه ای ایران.«
برای واکاوی ابعاد پشــت پرده ایــن اظهارات 
رئیس جمهور فرانســه باید به این نكته توجه داشت 
که در حوزه سیاست خارجی اتحادیه اروپا،  کشور 
فرانســه را می توان یكی از دو قدرت مهم و اصلی 
اتحادیه اروپا در نظر گرفت؛ چرا که سابقه و حجم 
ســرمایه گذاری این کشــور در حوزه قدرت نرم و 
دیپلماسی فرهنگی بیش از سایر قدرت های اروپایی 
بوده و هیئت حاکمه آن نیز فارغ از جناح بندی های 
سیاســی علاقه مند به توســعه نفوذ فرا قاره ای این 
کشور هستند، به همین دلیل نیز اثرگذاری فرهنگی 
و اجتماعی فرانسه بر دیگر کشورها مشهود و قابل 
مشــاهده اســت. برای درک بهتر ابعاد هزینه کرد 
فرانســه در حوزه توســعه نفوذ فرهنگی باید به این 
گزاره اشاره شــود که بر اساس اطلاعات بودجه ای 
دولت فرانســه، این کشور تنها در ســال ۲018 در 
راستای توسعه دیپلماســی فرهنگی خود اعتباری 
معادل 717/51 میلیون یورو را صرف اجرای 185 

عنوان برنامه فرهنگی و اجتماعی در سراسر جهان 
کرده است که پروژه هایی، مانند »پروژه ینهض« در 

عراق از جمله این برنامه ها هستند.
 Expertise« مجری این پروژه مؤسسه فرانسوی
France« است که در سال ۲015 میلادی با هدف 

هم افزایی بخشــی ظرفیت های نرم فرانسه از ادغام 
شش نهاد فرهنگی دیگر تشكیل شد. این نهاد به طور 
مستقیم تحت سیطره و هدایت دولت فرانسه بوده و 
هم اکنون در بیش از ۲0 کشور جهان در چارچوب 
سیاست  خارجی فرانســه در حال اجرای اقدامات 
فرهنگی و اجتماعی است. بنا بر اطلاعات موجود، 
هدف گذاری این مؤسسه پیشبرد سند توسعه پایدار 
۲030 یونســكو معروف به »سند ۲030« است. 
افــزون بر این، مهم ترین اولویت های این مؤسســه 

عبارتند از:
حمایــت از توســعه حكمرانــی دموکراتیک، 
صلح، ثبات و امنیت اقلیم، تنوع زیســتی و توسعه 
پایدار، سلامت و توسعه انسانی و برابری جنسیتی 
که ســند ۲030 تحقق این اهداف را مشــروط به 
همراهی افكار عمومی ملت های هدف می داند؛ لذا 
مؤسسه Expertise France در تلاش است با ارائه 
برنامه های حمایتی و جلب مشارکت سازمان های 
مردم نهاد آمریكا، جامعه جــوان و نخبگانی عراق 
را در عرصــه پیاده ســازی اهــداف ســند ۲030 

سازماندهی و به کارگیری کند.
امروزه، پروژه ینهض را می توان از جمله مهم ترین 
پروژه های این مؤسسه در عراق بر شمرد. این پروژه 
علاوه بــر آموزش فعالیت های اقتصادی، توســعه 
فعالیت های مدنی و توانمندســازی فعالان جوان 
ایــن عرصه را نیز به طور ویژه مــد نظر دارد. با این 

حال، در راستای جلوگیری از افزایش حساسیت ها، 
هــدف این پروژه حمایت از دانشــجویان، افزایش 
فعالیت های مدنی جوانان و ایجاد کارآفرینی معرفی 
می شود. این پروژه در راستای کسب اعتبار اجتماعی 
در حوزه بازسازی عراق نیز فعال شده و با حمایت از 

تشكل های محلی و مدنی اقداماتی را پیش می برد.
همانگونه که اشاره شد، در سالیان اخیر به ویژه 
از سال ۲018 میلادی تا کنون تحرکات فرانسه در 
حوزه عراق افزایش چشــمگیری یافته است و حال 
در پی خروج نظامیان آمریكا از افغانستان و عراق، 
فرانسه به نمایندگی از کاخ سفید در حال آماده سازی 
خود برای ایفای نقش جدی در عراق اســت. البته 
باید به این نكته توجه داشــت که پرونده خاورمیانه 
از منظر سیاســت گذاران آمریكا دیگر یک اولویت 
برای ایالات متحده آمریكا به شــمار نمی آید؛ لذا 
باید تمرکز این کشور معطوف به تهدیداتی از جنس 
چین و روسیه شــود. از این رو، با قرار گرفتن عراق 
در »اولویت درجه دو« کاخ ســفید، اتحادیه اروپا و 
به تبع آن فرانسه فرصت ویژه ای برای توسعه نفوذ و 
نقش خود در آینده عراق و منطقه به دست آورده اند. 
با توجه به اظهارات مقامات و نخبگان سیاسی 
و اقتصادی فرانســه، توســعه نقش این کشــور در 
عــراق می تواند منجر به بهره منــدی بیش از پیش 
فرانســه از بازار مصرف گرای عراق شــود؛ به ویژه 
به این دلیل که فرانســه پیــش از این نیز در دهه 70 
و 80 میلادی مهم ترین شــریک اقتصادی عراق به 
شمار می آمد. تحریم های بین المللی پیش از سقوط 
صدام و همچین اشــغال عراق به دست آمریكا در 
ســال ۲003، موجب کاهش مبــادلات اقتصادی 
دو کشور شــد، اما در اوج کاهش روابط اقتصادی 

دو کشــور، فرانســه 80 درصد از طلب های خود 
از دولت عــراق را در چارچوب باشــگاه پاریس، 
به عراق بخشــید تا بزرگ ترین کشــور غربی باشد 
که از چهار میلیــارد و 800 میلیون یورو مطالبات 
مالی خود به امیــد بازگرداندن روابط خود با بغداد 
چشم پوشی کرده است. هر چند با توجه به حضور 
پر رنگ آمریكا در عراق، پاریس تاکنون نتوانسته به 
شكل مطلوب از ظرفیت های این کشور به نفع منافع 
ملی اش بهره برداری کند، البته این مسئله نیز به نوبه 
خود موجب شــده است جامعه عراق در مقایسه با 
ســایر قدرت های اروپایی دیدگاه مثبت تری نسبت 
به فرانسه داشــته باشد و از تعامل و برقراری ارتباط 
با کشور فرانسه اســتقبال کند. دولت فرانسه نیز با 
درک این فرصت، ظرفیت های فرهنگی، رسانه ای و 
اقتصادی فرانسه را در حوزه جلب اعتماد و همراهی 
افكار عمومی عراق به ویژه نخبگان، نسبت به خود 
بسیج  کرده است که پروژه ینهض نتیجه این سیاست 

است.
باید به این نكته نیز توجه داشــت که گروه های 
سیاســی و نخبگانی عراق نیز از حضور و فعالیت 
فرانســه در عراق استقبال کرده و کمتر نسبت به آن 
حساســیت دارند؛ به همین دلیل دولت فرانسه از 
قدرت مانور و تأثیرگذاری بالایی در فضای سیاسی 
و اجتماعی عراق برخوردار است و می تواند به نحو 
مطلوب رهبری پیشبرد سیاست های غرب در قبال 
عراق را بر عهده بگیرد. از این  رو با توجه به اظهارات 
صریح و بی پرده مكرون، به نظر می رسد طی ماه های 
آینده شــاهد افزایش حضور و فعالیت مؤسسه های 
فرانســوی در عراق با رویكرد تحدید نفوذ ایران و 

گروه های مقاومت خواهیم بود.

سفید کاخ  نماینده 
واکاوی مأموریت منطقه ای امانوئل مکرون علیه ایران

 واقعیت های برجامی

واکاوی مواضع جدید آمریكایی ها 
نشــان می دهد، دولتمــردان این 
کشور بیشتر به دلیل ناامیدی از حصول نتیجه 
از طریــق رویكردهــای ســخت در قبال 
جمهوری اســلامی ایران بــار دیگر روش 
مذاکــره را انتخاب کرده اند. بــه عبارتی، 
آمریكا هرگاه ابزارهای غیر دیپلماتیک برای 
مهار ایران داشته، مذاکره را کنار گذاشته که 
این موضوع در جریان آشوب و اغتشاشات 

اخیر به خوبی خود را نشان داد. 
در ماه های منتهی به شــهریور امســال 
مذاکرات برجام در حــال نتیجه دادن بود و 
طرفین به مرحله امضا نزدیک می شدند که 
با شروع اغتشاشات در ایران، آمریكایی ها از 
این کار امتناع می کنند. در واقع، آمریكایی ها 
از زمان شــعله ور شــدن آتش آشوب ها تا 
زمانی کــه کمترین امید را بــه نتیجه دادن 
آشــوب ها داشــتند، از مذاکره صحبتی به 
میان نیاوردند. البته در کنار ناامیدی آمریكا 
از آشوب ها، باید به توجه غرب به خبر پایان 
عصر تحریم ها نیز اشاره کرد؛ موضوعی که 

به شدت آمریكا را نگران کرده است. 
حال برگشــت دوباره آمریكا به برجام به 
آمریكاست.  راهبردهای   ناکارآمدی  معنای 
شــواهد گوناگون حاکی است، همه تلاش 
دولت جو بایدن، اجرای یک برجام جدیدـ 
یا همان برجام پلاس ـ به شــكلی است که 
فایده ای برای ایران نداشــته باشد؛ بنابراین 
هرگاه ایران بحــث انتفاع اقتصادی را پیش 
کشیده، کشورهای غربی از طریق دیكتاتوری 
رسانه ای ایران را مقصر توقف گفت وگوها 

معرفی می کنند. 
روالــی که هیئــت حاکمه آمریــكا و به  
موازات آنها کشــورهای غربــی در تعلیق 
موقت تحریم ها در دستور کار داشتند، ایجاد 
»شیرینی های آدامسی« برای ایران از تجربه 
رفع تحریم ها بــود؛ یعنی ایجاد تجربه های 
خوشــایندی که کوتاه ، موقت و گذراست؛ 
اما وقتــی از بین رفت، طــرف مقابل را به 
جســت وجوی دوباره آن شــرطی می کند. 
به دنبال  به عبارت دیگر، طرف هــای غربی 
آن بودند که رفع تحریم ها به شــیرینی های 
زودگذری، مانند آزادســازی بخش اندکی 
از دارایی های ایران یــا خرید چند هواپیما 
محدود شــود، امــا هــرگاه از دلیل عدول 
غربی ها از گشــایش در مراودات بانكی یا 
تسهیل روابط تجاری با ایران سخن به میان 
می آمد، مســئله به سیاست های موشكی و 
منطقه ای ایران گره زده می شــد تا راه برای 
مجــاب کردن ایــران برای مذاکره بر ســر 
برجام های ۲ و 3 باز شود.  بایدن در مقاله ای 
پیــش از آغاز دوران ریاســت جمهوری اش 
اعلام کرده بود، قصد دارد »فشار هوشمند« 
را جایگزین فشــار حداکثری مورد پســند 
دونالد ترامپ کند. می توان گفت، »مفهوم 
فشار هوشمند« و مؤلفه های تشكیل دهنده 
آن دربردارنده همه شــاخصه هایی اســت 
که توافق هســته ای در دوران بــاراک اوباما 
بر مدار آن شــكل گرفته بــود.  بایدن در آن 
یادداشت این را مشخص کرد که بازگشت 
به توافق هسته ای به هیچ عنوان هدف اصلی 
و نهایی آمریكا نیســت و او ]همانند دوران 
اوباما[ اجرایی شــدن برجام را نقطه آغازی 
به منظور »طولانی تــر کردن و قوی تر کردن 
برجام« بــرای آمریكا می بیند. هم بر مبنای 
انتقادات مخالفان توافق هسته ای در آمریكا 
و هم بر مبنــای اظهارات بعــدی مقامات 
دولت بایدن روشن است که »قوی تر کردن 
برجام« ـ یعنی همان برجام پلاس ـ کلیدواژه 
آمریكایی ها برای تــلاش در جهت اضافه 
کردن محدودیت های موشكی و منطقه ای به 

بندهای توافق هسته ای است.

امید وارسته 
کارشناس سیاسی

»حسین شریعتمداری« مدیر مسئول روزنامه کیهان در چهارمین 
همایش سیاسی کارکنان و مسئولان ســپاه در سالن الغدیر ستاد 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه با تأکید بر اینكه 9 دی ماه ایستگاه آخر 
فتنه بود، درباره نزاع ایران و آمریكا گفت: »درگیری و نزاع های ما با 
نظام سلطه آمریكا یک درگیری ماهوی است. ماهیت   ما با آمریكا 
متعارض است؛ به همین دلیل نظام ما علی الدوام با ماهیت آمریكا 
در جنگ است، مگر اینكه به تعبیر امام خمینی)ره( آمریكا از خر 
شــیطان پایین بیاید که در این صورت ما می توانیم با آ نها درگیری 
نداشته باشیم.« وی افزود: »باید بدانیم که راه شناخت هر فتنه ای 
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آنگاه کــه فتنه ها روی آورند، حقّ و باطل درهم آمیزند و شــبهه و 
سردرگمی ایجاد کنند، و هنگامی که پشت کردند، شناخته شوند.«
شــریعتمداری تأکید کرد: »فتنه 88 که یــک فتنه آمریكایی ـ 
صهیونیســتی بود، وقتی آمد با خودش شبهه آورد؛ اما وقتی رفت، 
بصیرت آفرید. همانطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند، این فتنه 

اتفاقی و تصادفی نبود؛ بلكه ریشه خارجی داشت.«
مدیر مســئول روزنامه کیهان با اشاره به اینكه افراد با بصیرت 
آنهایی هســتند که پیش از آغاز فتنه یا در شروع فتنه حق و باطل را 
شناسایی می کنند و در مسیر حق قرار می گیرند، اظهار داشت: »در 
فتنه ها فضا غبارآلود و گرگ ومیش است. در فضای گرگ و میش 
رنگ ها مشخص نیست. بنابراین آنچه باید مورد توجه قرار بگیرد، 
صداست. منظور از صدا، گفتار است؛ چرا که انسان ها گفتارشان 

به فراخور آن اسراری است که در وجودشان نهفته است.«
شریعتمداری در توضیح پذیرش آتش بس ایران در مقابل عراق، 
گفت: »برخی افراد می گویند چطــور ما در حال جنگ با آمریكا 
هستیم؛ در حالی که امام خمینی)ره( در ماجرای جنگ تحمیلی از 
جام زهر و آتش بس حمایت کردند و آن جنگی که با شعار »جنگ 
جنگ تا رفع فتنه از جهان« ادامه داشت، متوقف شد. در پاسخ به 
این افراد می گوییم ما چهار دهه اســت که با آمریكا و ظلم ستیزان 
جهان در حال جنگ و درگیری هستیم و لحظه ای هم از این آرمان 
انقلابی و اسلامی متوقف نشده ایم. آن زمان اگر جنگ را متوقف 
کردیم، برای از بین نرفتن آن هدف بزرگ و ادامه آن با قوای بیشتر 
بود که امــروز آن قدرت و آن هیبتی که امــام خمینی)ره( مدنظر 

داشتند، در منطقه و در سطح بین الملل بر کسی پوشیده نیست.«

حسین شریعتمداری 

 انقلاب اسلامی با ماهیت
 آمریکا در جنگ است

معاون سیاسی سپاه پاسداران گفت: »در هر دو فتنه 1388 و 
1۴٠1 تمرکز دشمنان بر فضاسازی رسانه ای و دروغ بود.«

ســردار ســرتیپ دوم پاســدار یدالله جوانی در مراسم 
گرامیداشــت روز »بصیــرت و میثاق امت بــا ولایت«، در 
جمع مردم اصفهان اظهار داشــت: »فتنــه بزرگ آمریكایی ـ 
صهیونیستی در سال 1388 با مقدمات 15ـ10 ساله به گونه ای 
طراحی شــده بود که بسیاری از کارشناسان، صاحب نظران، 
طراحان و بازیگران آنها اطمینان داشــتند نقشه آنها به نتیجه 

می رسد.«
وی بیان داشــت: »برای آنكه عظمت ملت ایران در سال 
1388 را درک کنیم، باید به زوایای پنهان وقایع 88 پی ببریم 
که پشت پرده آن دولت های مرتجع منطقه و صهیونیست ها و 

آمریكایی ها بودند.«
معاون سیاسی سپاه پاسداران با بیان اینكه اساس این فتنه، 
»دروغ« برای ایجاد بدبینی و دوگانه سازی بین مردم و حكومت 
بود، خاطرنشان کرد: »هدف فریب مردم بود؛ اما در حالی  که 
دشمنان ما تصور می کردند این نقشه به نتیجه می رسد، ملت 

ایران با هوشمندی و درایت این نقشه را در هم شكستند.«
ســردار جوانی گفــت: »9 دی ماه روزی بــود که مردم، 
 فتنه گــران و حامیان شــان را منزوی کردنــد و از این جهت، 

9 دی ماه روز قله بصیرت مردم ایران است.«
معاون سیاســی سپاه پاســداران با اشــاره به هوشیاری و 
بصیرت مــردم در ســال 1388 و نتیجــه آن، تصریح کرد: 
»آن بصیرت در ســال 1۴01 هم تكرار و باعث بی اعتنایی به 
اغتشاشگران شد و مراسم ده ها میلیونی تشییع شهدا در سراسر 
کشور نشان داد، درک مردم از فضا به چه میزان است؛ آن هم 
در حالی  که شبانه روز رسانه های دشمن در حال دروغ پراکنی 

هستند.«
وی افزود: »در هر دو ماجرا تمرکز بر رســانه و دروغ بود، 
یكی با دروغ قتل و دیگری با دروغ تقلب آغاز شــد و هر دو با 
تحریک احساسات و ایجاد هیجان در جوانان همراه بود و به 
شكلی مطرح شد که یک مظلومه با ضرب و جرح کشته شده 
است و احساســات مردم را برانگیخت، اما در هر دو مقطع 

نقشه دشمنان به شكست رسید.«

سردار یدالله جوانی

 دروغ  وجه مشترک
 فتنه ۱388 و ۱۴٠۱ بود

نماینده ولی فقیه در ســپاه گفت: »9 دی شاخصه های مهمی 
دارد و یک شاخصه آن بصیرت است، این یعنی دشمن را دیدن، 
دشمنی که با نقاب می آید و مردم در پرتو نور ولایت این دشمن 

را می شناسند.«
حجت الاســلام والمســلمین عبدالله حاجی صادقی، در 
ســخنرانی پیش از خطبه های نماز جمعه نهم دی ماه در حرم 
مطهــر رضوی، با بیان اینكــه ما از مــردم، 9 دی های متعدد 
دیده ایم، اظهار کرد: »مردم در ســال 1388 حماسه آفریدند و 
٩ دی امسال با ســال های گذشته تفاوت های معناداری دارد و 
عملی است و مردم غیرت دینی حماسه 9 دی و خشم مقدس 
در برابر دشمن در این روز را امسال با شرکت در راهپیمایی ها و 

تشییع شهدای مدافع امنیت بارها نشان دادند.«
وی با بیان اینكه این اقتدار مردم است که به این نظام قدرت 
می دهد و قدرت اصلی مردم هستند، افزود: »امسال مردم نشان 
دادند حماسه ٩ دی ماندگار است و این فرهنگ خاموش شدنی 
نیست؛ چون در فرهنگ علوی، قرآنی، فاطمی و حسینی ریشه 
دارد. مردم ثابت کردند، در ســال 1388 در برابر فتنه و هجمه 
گسترده دشمن تیر خلاص را زدند و همان مردم امروز زنده اند و 
با روحیه عاشورایی و با الهام از مكتب حاج قاسم ها ایستاده اند و 
به همین دلیل امسال 9 دی عظمت بیشتری دارد و معنا و تجلی 

بزرگ تری دارد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه یادآور شد: »باید داشته ها را ببینیم 
و خدا را شــاکر باشیم. دنیای اســلام این دو نعمت حاکمیت 
ولی الهی و همراهی مردم را هیچ گاه همزمان نداشــته است. 
در دنیای اسلام گاهی یكی از نعمت ها بسیار پر رنگ بوده؛ اما 
هیچ گاه همزمان وجود نداشته است. یكی از آنها وجود ولایت 
است که اکنون ولایت، رهبری حكیم، مقتدر، بصیر و شجاع 
داریم. در زمان ائمه ما ولایت را داشــتیم، اما چون نعمت دوم 
را نداشتیم، ولایت و امامت نتوانست فرماندهی خود را محقق 

کند.«
حجت الاســلام حاجی صادقی با تاکید بر اینكه شاخصه 
اصلی 9 دی بصیرت اســت افزود:»بصیرت؛ یعنی دشمن را 
دیدن، دشمنی که با نقاب می آید و مردم در پرتو نور ولایت این 

دشمن را می شناسند.«

حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی

 مردم در پرتو  ولایت
 دشمن را شناختند

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل
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مذاکره  مانع  آمریکا  بزرگ فسادهای  تنهامسئول  ترامپ 
وزیر خارجه روســیه گفت، ایالات متحــده با هدف تضعیف و 
فرسایش روســیه، به اوکراین اجازه نمی دهد مذاکرات صلح را 
انجام دهد. »سرگئی لاوروف«، در سخنانی اعلام کرد، ایالات 
متحده به اوکراین اجازه نمی دهد مذاکرات صلح را انجام دهد؛ با 
این هدف که جنگ فرسایشی و روسیه تضعیف شود. وزیر خارجه 
روسیه تأکید کرد، مسكو در حال حاضر تمایلی به برقراری ارتباط 
بــا غرب نــدارد. وی همچنین گفت، صدها نفر از ســربازان و 
نظامیان ارتــش ایالات متحده آمریكا در اوکراین هســتند. وی 
تصریح کرد، واشنگتن به ما گفته است که قصد ندارد کارشناسان 

آمریكایی را برای مدیریت سیستم پاتریوت به اوکراین بفرستد. 

»حامد کرزای« گفت، مسئولیت فسادهای دوران فعالیت خود را 
بر عهده می گیرد؛ اما آمریكا را مسئول فسادهای بزرگ و چندصد 
میلیون دلاری می داند. رئیس جمهور اسبق افغانستان در گفت وگو با 
»واشنگتن پست« گفت: »من مسئولیت تمامی فسادها و رشوه های 
رد و بدل شده در ارائه خدمات را بر عهده می گیرم، اما قراردادهای 
بزرگ، فســادهای بــزرگ میلیون دلاری و حتــی صدها میلیون 
دلاری، واضح است که آنها کار ایالات متحده آمریكا بود.«کرزای 
که نخستین رئیس جمهور منتخب »جمهوری اسلامی افغانستان« 
بود، حالا با تســلط دوباره طالبان بر این کشــور در کابل و تحت 

نظارت طالب ها زندگی کرده و حق خروج از پایتخت را ندارد.

پس از حدس و گمانه زنی ها مبنی بر اینكه دختر و داماد دونالد ترامپ 
از رئیس جمهور سابق آمریكا دوری می کنند، رئیس جمهوری سابق 
آمریكا در شبكه اجتماعی خود با عنوان »تروث سوشال« نوشت: 
»برخلاف اخبار غلطی که مخابره می شــود، من هرگز از دخترم 
ایوانكا و دامادم جارد کوشنر نخواسته ام که در کارزار انتخاباتی من 
در انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲۴ شرکت کنند.« وی افزود: 
»درواقع خودم به ویژه از آنها خواســتم تا چنین کاری نكنند، زیرا 
در صورت انجام چنین کاری علاوه بر دریافت اخبار غلط و فاسد 
باید با افراد »پست، بدجنس و وحشتناک« در دنیای سیاست سر 

و کله بزنند.«

در حالــی که اروپا در حال تلاش برای حمایت از 
اوکراین در جنگ با روسیه است و احتمال می رود 
به زودی این جنگ وارد دومین سال خود نیز بشود، 
به نظر می رسد دنیا باید در انتظار دومین جنگ در 
منطقه شرق اروپا نیز باشد. دومین جنگ اروپایی 
که با افزایش تنش ها بین صربســتان و کوزوو آغاز 
شده، ممكن است بحران های اقتصادی و به ویژه 
بحــران انرژی و افزایش تــورم را در اروپا چندین 

برابر کند. 
روزنامه »واشنگتن پســت« هفته گذشــته در 
همین زمینه نوشــت: »ســه دهه پس از فروپاشی 
خونین یوگسلاوی سابق، خصومت های قومیتی 
که آتش درگیری هــا را برانگیخته، همچنان ادامه 
دارد. کوزوو در ســال ۲008 استقلال خود را از 
صربستان جمهوری سابق یوگسلاوی اعلام کرد، 
اما صربستان آن را رها نمی کند. تهاجم روسیه به 
اوکراین بُعد جدیدی به این بن بست افزوده است 

و اکنون، ارتش صربســتان پس از هفته ها تشدید 
تنش ها بین مقامات کوزوو و اقلیت صرب محلی، 

دستور آماده باش داده است.«
تنش های قومیتی در منطقه کوزوو، اختلافات 
زیــادی بین جمعیتی حدود یكصد هــزار نفره از 
صرب های ســاکن در کوزوو و مــردم این منطقه 
ایجاد کرده است که اوج این اختلافات در ماجرای 
الزام شهروندان صرب به اســتفاده از پلاک های 
خودروی کوزوویی دیده شد. در مرداد سال جاری 
میلادی، مقامــات کوزوویی تلاش کردند اقلیت 
صــرب را وادار کنند تا پلاک خودروها و مدارک 
شخصی خود را بر اســاس آنچه دولت پریشتینا 
ارائه می دهد، تغییر دهنــد و از پلاک های صادر 
شده از طریق دولت صربســتان خودداری کنند؛ 
اما بسیاری از اقلیت های صرب ساکن در کوزوو 
این دســتور دولتی را تهدیدی علیه هویت شان و 
توهین آمیز قلمداد کردند. کوزوو هم صربستان را 
به تحریک مردم در این منطقه متهم کرده اســت، 
زیرا »الكساندر ووچیچ« رئیس جمهور صربستان 
امكان اعزام نیرو به کوزوو برای حمایت از اقلیت 
صرب را مطرح کرده بود. به نظر می رسد، افزایش 
تنش ها که منجر به درگیری های پراکنده در منطقه 

نیز شــده اســت، می تواند در صورت تداوم، به 
جنگــی تمام عیار بین قومیت هــای گوناگون این 
منطقه کشیده شــود.  بر همین اســاس، اتحادیه 
اروپا، آمریكا و ناتو ضمن درخواست از صربستان 
و کــوزوو برای اجتنــاب از اقدامات تحریک آمیز 
بیشــتر، خویشــتن داری دو طرف را خواســتار 
شــدند. اتحادیه اروپا، ســازمان پیمان آتلانتیک 
شــمالی )ناتو( و آمریكا در بیانیه هایی گفتند: »ما 
از همه می خواهیم که حداکثر خویشــتن داری را 
از خود نشــان دهند، اقدام فوری و بدون شــرط 
برای تنش زدایی از وضعیــت کنونی انجام داده و 
از اقدامات تحریک آمیز بیشتر یا تهدید یا ارعاب 
یكدیگر اجتناب نمایند.« جنگ روسیه با اوکراین 
بر پیچیدگی مســئله کوزوو و صربستان نیز افزوده 
است؛ زیرا به نظر می رســد طرف های درگیر در 
جنگ اوکراین، تــلاش دارند دخالت هایی را نیز 
در جنگ احتمالی بین کوزوو و صربســتان داشته 
باشــند.  در این میان، پوتین مسئله کوزوو را- که 
بیشتر کشورهای غربی استقلال آن را به رسمیت 
شناخته اند، اما صربستان تنها »خودمختاری« آن را 
قبول دارد- با دو منطقه در شــرق اوکراین مقایسه 
کرده است که از سال ۲01۴ از سوی جدایی طلبان 

مــورد حمایت روســیه کنترل می شــود. رهبران 
صربســتان و کوزوو نیز از جنــگ اوکراین برای 
تشــدید لفاظی های خود بهره برده اند. این خطر 
وجود دارد که تشــدید تنش ها به سایر بخش های 
بالكان غربی، از جمله بوسنی و هرزگوین سرایت 
کند. ناتو البته تلاش کرده اســت نیرویی سه هزار 
نفره را برای حفظ صلــح در منطقه نگه دارد، اما 
به نظر می رسد حضور ناتو در منطقه خود موجب 
درگیری های بیشتری شود و حساسیت های روسیه 
نسبت به این مسئله را بالا ببرد.  در این میان، روسیه 
اعتقاد دارد حق با صربستان است، اما دخالتی در 

این ماجرا نخواهد داشت.
ســخنگوی  پســكوف«  »دیمیتــری 
ریاســت جمهوری روســیه با حمایت از موضع 
دولت صربستان در مناقشات با منطقه خودمختار 
کوزوو، اتهام زنی ها به مســكو مبنی بر ایجاد تنش 
بین دو طرف را تكذیب کرد. پسكوف طی نشست 
خبری در کرملین ضمــن ردّ ادعای کوزوو مبنی 
بر اینكه صربســتان تحت نفوذ روسیه قصد دارد 
این منطقه را بی ثبات کند، گفت: »صربستان یک 
 اشتباه است که به 

ً
کشور مستقل است و این کاملا

دنبال نفوذ مخرب روسیه در آنجا باشیم.«

در حالی که رژیم  صهیونیســتی از نظر امنیتی، 
سیاســی، نظامی، اقتصادی، اجتماعی و... در 
وضعیت خطرناکی قرار گرفته و به اذعان سران 
این رژیم در 75 ســال گذشــته بی سابقه بوده 
اســت، و در وضعیتی که تندروترین کابینه این 
رژیم به ریاست نتانیاهو )معروف به تروریسم 
و جنگ طلبی( تشــكیل شده اســت، در یک 
رخداد مهم سیاســی و حقوقی شاهد سلسله 
اقدامات مهــم »ایجابی« برخی کشــورهای 
مهــم عربی، از جملــه عمان بــرای مقابله با 
راهبرد عادی سازی روابط رژیم  صهیونیستی با 
کشورهای عربی و اسلامی هستیم. در این زمینه 
و پــس از تصویب قوانینی بــرای جرم انگاری 

رابطه با رژیم صهیونیستی در برخی کشورهای 
عربی، در روز های اخیر مجلس شورای عمان 
نیــز در اقدامی تحســین برانگیز رابطه با رژیم 
صهیونیستی را جرم انگاری کرده، این موضوع 
از آن جنبه اهمیت دارد که با پیامدهای راهبردی 
مهمی برای رژیم تروریستی تل آویو همراه است 

که به موارد مهمی از آن اشاره می شود:
نخست، به منزله یک رویه حقوقی از طریق 
»تسری« به ســایر کشورهای عربی و اسلامی 
از غرب آسیا تا شمال آفریقا، »الگوی مؤثری« 
برای مقابله با ورود کشورهای عربی و اسلامی 
به جرگه کشورهای سازشكار به وجود می آورد. 
دوم، اگــر قانــون منــع عادی ســازی یــا 
جرم انگاری رابطه با رژیم صهیونیستی به طور 
مطلــوب و مؤثر نــه فقط در عمــان، بلكه در 
عراق و سایر کشورهایی که پیش از این چنین 
مقرراتــی را اعمــال کرده اند، »اجرا« شــود، 
ســبب »تضعیف توافق ابراهیم« خواهد شد 

که رژیم صهیونیســتی در اواخر دولت ترامپ 
در چارچوب آن با چهار کشــور عربی، یعنی 
امارات، بحرین، ســودان و مراکــش اقدام به 
برقراری روابط رسمی و دیپلماتیک کرده است.  
سوم، تصویب چنین قانونی سبب می شود 
تلاش هــای منطقه ای و بین المللــی در زمینه 
خارج کردن مسئله فلسطین از دستور کار جهان 
عرب و کشورهای اســلامی شكست بخورد 
و فلســطین همچنان به منزله مسئله اول جهان 

اسلام و کشورهای عربی مطرح باقی بماند.  
چهارم، به شكست کشــاندن نبرد سیاسی 
و دیپلماتیک رژیم صهیونیســتی برای »کسب 
مشــروعیت« سیاســی و حقوقی، پیامد مهم 
دیگری اســت که در این زمینــه می توان برای 
قانون منع عادی ســازی متصور شد؛ آن هم در 
حالی که با وجود ده ها ســال اشغالگری، و با 
وجود تمام اقدامات تطمیعی، روانی و ... کسب 
و حفظ مشــروعیت نیم بند همچنان اولویت 

اساسی تل آویو در مناسبات خارجی است.    
پنجم، این قانون همچنین موجب »افزایش 
هزینه ها«ی گرایش به سمت رژیم  صهیونیستی 
و عادی ســازی بــا تل آویــو در بیــن حكام و 
جریان های سیاسی در برخی کشورهای عربی 

می شود.  
نكتــه پایانــی اینكــه، فضــای حاکم بر 
سرزمین های اشــغالی از یک ســو به سمت 
»تعمیــق« بحران هــای امنیتــی، سیاســی، 
اجتماعــی و ...  در حــال حرکت اســت و از 
سوی دیگر جنایات رژیم آپارتاید صهیونیستی 
علیه فلسطینیان همچنان ادامه دارد؛ بنابراین، 
اقدامــات منطقــه ای و بین المللــی در حوزه 
جرم انگاری رابطه با رژیم غاصب صهیونیستی 
 از »کارکردهای مؤثــری« در مقابله با 

ً
یقینــا

عادی ســازی روابط عربی ـ صهیونیستی و در 
نبرد سرنوشت ســاز کنونی و آینده فلسطین با 

اشغالگران قدس برخوردار خواهد بود. 

   تحلیل    

 پیامدهای یک قانون 

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

دومین جنگ ویران کننده  
وپا در انتظار ار

جنگ در اوکراین چطور بر تنور اختلافات در صربستان و کوزوو می دمد؟
لغو هزاران پرواز 

 

 

در پی بارش شــدید برف و کولاک در 
سراسر آمریكا و فرسودگی شبكه هوایی، 
هزاران پرواز در جنوب غربی این کشور 
لغو شــده و وضعیت بسیار آشفته ای را 
برای مسافران در آستانه تعطیلات سال 
نوی میلادی بــه وجود آورده اســت.  
»باب جــردن« مدیر خطــوط هوایی 
جنوب غربی اظهار کرد: »هواپیماهای 
ما باید دســتگاه های موجود خود را به 
روزرسانی کنند تا پروازها در وضعیت 
آب و هوایی سخت هم امكان پذیر باشد 
و لغو نشود.«  براساس آمارهای وبگاه 
»فلایت اور«، خطوط هوایی دالاس که 
به طور معمــول پروازهایی برنامه ریزی 
شده داشت و مسیرهای ارتباطی زیادی 
در کشور را به یكدیگر متصل می کرد، 
از روز جمعه دو هفته پیش، بیش از 1۲ 
هزار پرواز خود را به علت به روز نبودن 
سامانه های هوایی در وضعیت کولاک 

لغو کرده است. 

تشدید درگیری ها 

ستاد کل نیروهای مســلح اوکراین در 
گزارش هفته گذشــته خود، از تشدید 
درگیری هــا در برخــی مناطق خبر داد 
و اعــلام کرد، جنگ به دلیل اســتقرار 
تجهیــزات نظامی روســیه در خطوط 
مقدم شــدت یافته  اســت. همچنین، 
گزارش ها نشان می دهد، بمباران شهرها 
در اوکراین افزایــش یافته و درگیری ها 
در منطقه خرســون به شدت بالا گرفته 
نیروهای مســلح  اســت. ســتاد کل 
اوکرایــن در جدیدتریــن گزارش خود 
اعلام کرد، نیروهای روسیه با خمپاره و 
توپخانه به مناطقی در نزدیكی خرسون 
حمله کرده اند. ایــن اتفاقات در حالی 
رخ می دهــد که به گفته »زلنســكی« 
رئیس جمهور اوکراین، هنوز 9 میلیون 
اوکراینی برق ندارند و زیرســاخت ها 
به شدت تحت حملات هوایی روسیه 
قرار دارد. به نظر می رســد، روسیه در 
پاسخ به اقدامات و تحرکات اخیر کی 
یف در فضای سیاســی و به ویژه ســفر 
زلنسكی به واشنگتن، حملات خود به 
مناطق گوناگون اوکراین را افزایش داده 
است. روزنامه انگلیسی »ایندیپندنت« 
در همین زمینه نوشته است: »نیروهای 
روســیه ماه گذشته خرســون را ترک 
کردند و به این ترتیب یكی از بزرگ ترین 
دســتاوردهای اوکراین در طول 11 ماه 
گذشته از جنگ با روسیه رقم خورد؛ اما 
اکنون با شروع زمستان، نبرد وارد مرحله 
کند و سخت تری شده و به نظر می رسد 
مســكو بار دیگر در پــی بازپس گیری 
مناطقــی اســت کــه در ضدحملات 

اوکراین از دست داده بود.«

پیشخوان

جهان

 حمید خوش آیند
کارشناس بین الملل
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رجعت ستاره ها

 هنوز 4313 خانواده 
چشم  به راهند

 نمی دانــم از ۴313 پدر و 
ً
واقعــا

مــادری که هنوز پیكــر فرزندان 
شهیدشان به خانه برنگشته و مزار یادبودشان 
 
ً
خالی است، چند نفرشان زنده هستند. اصلا
مگر می شود با چشــم انتظاری فرزند، زنده 
ماند؟! هنــوز هم لابه لای خاطرات شــان 
می گویند وقتی صدای زنگ در می آید و حتی 
وقتــی تلفن زنــگ می زند، فكــر می کنیم 
پسرمان آمده است. این حد از چشم انتظاری 
برای هر آدمی کشنده اســت؛ اما همه این 
زنــان و مردانی کــه در میانســالی و حتی 
جوانی، فرزندشان را به جبهه ها فرستادند، 
چنان روحیه های محكم و سترگی داشتند که 
در این ســی و چند سالی که از پایان جنگ 
تحمیلــی می گــذرد، به اعتــراض لب باز 
نكرده انــد. علت مهم دیگــری هم وجود 
داشــت؛ کمیتــه ای برای جســت وجوی 
مفقودین که همه آن را به نام »کمیته تفحص« 
می شناســند. واژه »مفقود« در ادبیات دفاع 
مقدس بــه شــهیدانی گفته می شــود که 
پیكرهای شــان در مناطق عملیاتی و معرکه 
جنگ باقی مانــده و به مواضــع نیروهای 

خودی برنگشته است.
وقتــی مناطق جنگی تا حــدودی رنگ 
آرامــش به خــود گرفــت و ماشــین های 
مین کوب ســاخت داخل و خــارج به راه 
افتادند تــا زمین های آلوده را پاک ســازی 
کننــد، کمیته جســت و جوی مفقودین هم 
شــكل گرفت تا برای یافتن ردّی از شهدای 
باقی مانده در معرکه های جنگ، دســت به 
کار شود. عملیات شناسایی پیكرهای مطهر 
شهدا با تلاش نیروهای اطلاعات و عملیات 
و عناصر تخریب چی با توجه به اطلاعات و 
اسناد به دست آمده از رزمندگان و آزادگان، 
آثار موجود از شــهیدان و تشخیص خطوط 
پدافندی در منطقه عملیاتی انجام می شد. 
حالا باید مســیر تردد و معبر بــرای ورود 
نیروهای تفحص هموار می شد تا در صورت 
نیاز، زمین برای استقرار بیل مكانیكی آماده 
شود. گروه های تفحص بسته به نوع، شرایط 
و جنس خاک منطقه بــا وضعیت متفاوتی 
روبه رو بودند. برای نمونــه، در منطقه فكه 
زمین رمل و ماسه ای، در چیلات، سومار و 
میمک، زمین سنگلاخی و در طلائیه، زمین 
باتلاقی بود. در شــط علی نیزار و آب وجود 
داشــت و در کردستان و حاج عمران باید با 
کوه های صعب العبور می جنگیدند تا راه را 

برای جست وجوی پیكر شهدا آغاز کنند.
همه این فعالیت هــا در زمانی که روابط 
سیاســی بین ایران و عراق به سمت دوستی 
و آشــتی رفت، در کشور عراق پیگیری شد 
و شــهدای زیادی آن ســوی مرزهای ایران 
و عراق پیدا شــدند. اگر چه جست وجوی 
مفقودین از دهه هفتاد و با کمک یگان های 
فعال در زمان جنگ، مانند لشكر ۲7 محمد 
رسول الله و لشكر 31 عاشورا پیگیری شد، 
اما در ســال 138۴ با اعلام رســمی بنیاد 
شــهید، رزمندگانی که پیكرشان کشف و 
شناسایی نشد، »شهید« و »مفقود الجسد« 
معرفی شدند؛ یعنی دیگر می شد مطمئن بود 
که هیچ اسیری در اردوگاه های عراق وجود 
نــدارد و هر جوانی کــه از کارزار جنگ به 
خانه برنگشته،  شهیدی است که باید به دنبال 
پیكرش گشت. این جست وجوها هنوز هم 
برای ۴313 شهیدی که به خانه بازنگشته اند، 
ادامه دارد و شهدایی که به تازگی در تهران و 
کل کشور تشییع شدند، حاصل همین تلاش 
هستند. اگر چه ممكن است بقایای پیكر یک 
شهید، در چند نوبت و در شهرهای مختلف 
تشییع شــود تا بالاخره مزارش در یكی از 

نقاط حساس کشور جانمایی شود.

فضای مجازی پر شــده بود از خبرهای 
مربوط به تشــییع ۴00 شــهید گمنام. 
واکنش مردم و رسانه های دولتی و خصوصی به این 
رویداد عظیم، نشان می داد که باید منتظر حضور 
پرشكوه و به یادماندنی باشیم. البته تعداد پیام های 
جهت دار هم مثل بیســت وچند سال گذشته کم 
نبود. پیام هایی که برای کم رنگ کردن اثر تشــییع 
 مبنای علمی و 

ً
شهدا منتشــر می شــوند و عمدتا

عقلایــی قابل توجهی هم ندارند. با وجود این، از 
کنــار این واقعیت نباید به ســادگی عبور کنیم که 
معاندان با تكرار شــبهات قدیمی دو هدف مهم و 
اساســی را دنبال می کنند: الف ـ اثرگذاری روی 
نسل های جدید و ب ـ القای یک انگاره به جامعه 

در درازمدت.
تكلیف هدف نخســت که مشــخص است؛ 
نوجوان ها و جوان ها مفهوم شــهید گمنــام را از 
رسانه ها یاد می گیرند. حرف درست به گوش شان 
نرســد، نادرست ها جای خودشــان را در دل آنها 
پیــدا می کنند. اما هــدف دوم آن طــرف آبی ها 
پیچیدگی هــای خــاص خــودش را دارد. تكرار 
و گــذر زمان مؤلفه مهمی در عملیــات روانی به 
شــمار می آیند. وقتی یک گزاره در طی ســالیان 

 
ً
متمادی بارها به خورد مخاطب داده شــود، قطعا
روی انتخــاب و عقایــدش تأثیر می گــذارد. راه 
مقابله با این تاکتیک بدخواهان ملت ایران، تولید 
محتوای مناســب و نزدیک کردن جوان ها به نام و 
راه شهداست. بگذریم! همان طور که انتظار داشتیم 
صبح روز سه شــنبه عده زیادی از مردم شهرهای 
گوناگون ایران به استقبال شــهدای گمنام رفتند. 
خیلی زود حافظه دوربین عكاس ها پر از تصاویر 
زیبا و دلچسب عشق بازی مردم و شهدای عزیز تازه 
تفحص شده شــد. در تهران ۲00 شهید بزرگوار 
چشــم پایتخت را به قدوم شــان روشــن کردند. 
مردم همراه شهدا از انقلاب روانه بهشت شدند. 
خیلی ها در پست ها و یادداشت های شان به درستی 
از چشــم انتظاری مادر این شهدای گمنام حرف 
زده بودند. انتظار خیلی ســخت است؛ ولی پایان 
شیرینی دارد. چه زمانی که پیكر شهیدشان برگردد 
و چه وقتی که در سرای دیگر، خدا مزد این صبر و 
ایثار را در جنت جاودان به حساب شان واریز کند.

 حس 
ً
تشییع شهدا گفتنی های فراوانی دارد. مثلا

جاماندگی و حســرت پا به سن گذشته ها و شوق 
شهادت جوان ترها. آن روز هم ریش سفید کرده ها، 
با بغض نگاه شان را کوک زده بودند به تابوت های 
بی نام و نشان و قطرات اشــک روی صورت شان 
ســر می خورد. جوان ها نیز با اشــتیاق خودشان 
را می چسبانند به شــهدا تا شبیه شان شوند. وقتی 
وجود مبارک حضرت امام علــی)ع( با آن درجه 
از عبودیــت و تقوا در دعاهای شــان می فرمودند: 

 الشهَداءِ«، یعنی جایگاه شهید و 
َ

 اللهَ مَنازِل
ُ

ل
َ
»»نَسْأ

شهادت آنقدر رفیع است که اولیای خدا هم شیفته 
رسیدن به آن هستند. خوشا به حال کسانی که برای 
شــهادت انتخاب می شــوند. بی سبب نیست که 
حضرت امام خمینی)ره( در پیام آذرماه سال 13۶1 
خودشــان خطاب به خانواده های شــهدا گفتند: 
»اکنــون من به مادران و پــدران مربی این بندگان 
خاص خدا و همســران و     بازماندگان این عزیزان 
یْتَنی 

َ
به جای تســلیت، تبریک عرض می کنم.   یال

 * ای کاش ما هم با 
ً
     عَظیما

ً
وْزا

َ
وزَ ف

ُ
ف
َ
ا
َ
نْــتُ مَعَهُمْ ف

ُ
ک

آنها بودیم و به رســتگاری و پیروزی بزرگی نائل 
می شدیم.« این رسم ما ایرانی هاست که موفقیت و 
برازندگی آدم ها را به بستگان شان تبریک می گوییم.
نمی دانم این چندمین تشییع عمومی شهدای 
گمنام در کشــور بود؛ اما این را خوب می دانم که 
بســیاری از جوان های حاضر در مراسم متولدان 
دهه هــای ۶0 و 70 بودنــد و این یعنــی با وجود 
همه کم کاری هــای ما، جوان هــا و نوجوان های 
ایران زمین عاشق و قدردان شهدا هستند. دشمن 
از همیــن اتصال قلوب نســل های جنگ ندیده با 
فرهنگ شــهادت می ترسد. ترس شــان بی مورد 
هم نیســت. با این تفسیر علت حملات رسانه ای 
دشــمن به تشییع شهدا روشــن تر می شود. شبیه 
شهدا شدن دخترها و پسرهای میهن مان راه میانبر 
و امن برون رفت کشور از مشكلات کنونی است. 
 یادتان هست که رهبر معظم انقلاب در این 

ً
حتما

باره فرمودند: »من عقیده  راسخ دارم بر اینكه یكی 

از نیازهای اساســی کشــور، زنده نگه داشتن نام 
شهداست؛ این یک نیازی است که ما- چه آدم های 
مقدس مآب و متدینی باشیم؛ چه آدم هایی باشیم 
که خیلی هم مقدس مآب نیستیم، اما به سرنوشت 
این کشــور و به سرنوشت این مردم علاقه مندیم- 
هرجور که فكر بكنید، بزرگداشــت شــهدا برای 
آینده  این کشور، حیاتی و ضروری است.« ایشان 
در ادامــه همین بیانات اضافــه کردند: »فرهنگ 
ایثار، فرهنگ گذشــت، فرهنگ مایه گذاشتن از 
خود برای سرنوشــت جامعه و برای سرنوشــت 
مردم. این فرهنگ اگر عمومی شــد، این کشور و 
هر جامعه ای که این فرهنگ را داشته باشد، هرگز 
متوقف نخواهد شد؛ به عقب بر نخواهد گشت و 
پیــش خواهد رفت.« با این وصف، اگر جامعه ما 
شهدایی شود، تردید نداشته باشید که به مدد خدای 
رحمان انقلاب اســلامی ایران به قدرت بی رقیب 

منطقه و کل عالم تبدیل می شود.
سه شنبه، ششــم دی ماه 1۴01 هم مثل صدها 
مناســبت دیگر در تقویم انقلاب ماندگار شــد. 
شــاید به این زودی ها ایران شــاهد چنین تشییع 
گسترده و بزرگی نباشد. به هر حال، چنین همایش 
شكوهمندی بدون پیوســت فرهنگی و رسانه ای 
ناقــص و ناتمام خواهــد ماند. باید رســانه ها و 
کارشــناس های فرهنگی حس و حال قشنگ آن 
روز را در تمــام روزهای زندگی مردم تكرار کنند 
تا فرهنگ های دو ریالی بی محتوا و پوچ، جایگزین 

فرهنگ انسان ساز شهادت نشوند. 

ایران به پا خاست
روایتی از حضور عاشقانه ملت بزرگ ایران در استقبال از ۴۰۰ شهید گمنام دفاع مقدس

 حمید بنا
نویسنده دفاع مقدس

میثم 
رشیدی مهرآبادی

پژوهشگر دفاع مقدس

جنــگ چهــره دیگری هــم دارد؛ 
چهره ای مهربان، خسته و کمی  هم 
زودرنج. ایــن چهره جنگ را زنان، پیرمردان و 
کودکانی تشكیل می دهند که در پشت جبهه های 
جنگ داستان های بزرگ، اما نادیده ای را ثبت 
می کنند. آنهایی که نه در مقابــل دوربین قرار 
دارند تا کارها و حرف های شــان ضبط شود و 
نه دل شــان می خواهد تا کسی از آنها تعریف و 
تمجید کند. این افراد همان هایی هستند که از 
خوراک خود چشــم می پوشیدند و داغی تنور 
را به جان می خریدند و نان یک ماه شــان را در 
بقچه گره می زدند و برای رزمندگان اسلام در 
جبهه های حق علیه باطل می فرستادند. آنهایی 
که در شب های سرد خواب را بر چشم و دست 
خود حرام می کردند تا برای سردی زمستان یک 

رزمنده، لباس گرمی ببافند.
همان هایی که فرمان جهاد امــام)ره( را به 

روی دیده گذاشــته بودند و فرزندان شان را به 
شــوق اطاعت دســتور رهبر و مقتدای شان به 
قربانگاه عشق می فرستادند تا به منزلگاه حقیقی 
برســند. کسانی که شجاعت و ایستادگی را در 
آرد نان های شــان و در تار و پود بافتنی های شان 
می گنجاندند تا این پیام را بــه مرزداران وطن 
بفرســتند که ما از وجود شــما در آنجا راضی 
 هســتیم؛ بمانید و برای این خاک ســینه سپر

 کنید.
ایــن  عزیــزان، همان هایی بودنــد که فقط 
خدا نظاره گر کارهــا، دلتنگی ها و بغض های 
شبانه شــان بود. زنان، پیرمردان و کودکانی که 
پشت قافله تشــییع لاله های ســرخ به صف 
می شــدند و مشــت گره می کردنــد و فریاد 
برمی آوردند: »این گل پر پر ماســت، خمینی 
رهبر ماست« یا »می جنگیم می جنگیم، سازش 

نمی پذیریم«.

ماه ها و سال ها از آن روزها می گذرد. دیگر 
جنگی نیســت. دشمنان شكســت خورده بار 
و بندیل شــان را از این مرز و بوم جمع  کرده و 
رفته اند. ایران قوی تر شــده است. دشمن دیگر 
هــوای جنگ فیزیكی به ســرش نمی زند؛ اما 
یک سری دشمنی ها هنوز شــاخه و برگ شان 
چیده نشده است. هنوز فتنه انگیزی ها و القای 
ناامیــدی در دل جوانان وطن برنامه دشــمنان 
است. آنهایی که تا دیروز در قامت گرگ به روی 
جوانان ما اسلحه می کشیدند یا سلاح به دشمن 
ما می فروختند، امروز لباس میش به تن کرده اند 
و می خواهنــد آرام و بی صدا ذهن جوانان ما را 

تغذیه  کنند.
اما آنها غافلنــد و نمی داننــد که رگ های 
حیاتی این کشور از خون شهدا جاری است و 
تا این کشور باقی است، این خون در نسل ها و 
فرزندان این کشــور در جریان است. خونی که 

دشمن شناس است، راهنماست، عزتمند است 
و محیی است، نقاب از چهره دشمن برمی دارد. 
آری! دشــمنان ما غافلنــد و در این غفلت 
ابدی شــان غوطه ورنــد؛ چراکــه نمی دانند با 
هزار آب و تاب هم بخواهنــد برنامه ای برای 
فریب جوانان ما تدارک ببینند، سیل خروشان 
خاطرات شهدای ما دست های چدنی آنها را از 

پشت دستكش مخملی شان نشان خواهد داد.
مشــایعت شــهدایی که این روزها، پس از 
ســال ها از پشت تاریخ قد کشــیدند و بر روی 
شــانه های جوانان امروز به منزلگاه ابدی شان 
رهسپار شدند، نشان مان دادند که ایران امروز 
هنوز بر همان عهد جوانان دیروز پایبند است و  
برای عزت و قدرت و صلابت ایران تا پای جان 
می ایستند و نمی گذارند دشــمنان از برنامه ها 
و دسیســه های نمدی، کلاهی برای خودشان 

ببافند.

همه مشــتاق دیدار / در مراســم اخیر تشییع شهدا، همه آمده بودند، مرد و زن، بچه و پیر، پاسدار و عادی و... 
همه برای دیدار با شهدا لحظه شماری می  کردند.

خیزش سراســری در پایتخت/ همزمان با ســالروز شــهادت حضرت فاطمه زهرا)س(، پیکر های پاک و مطهر ۲۰۰ 
شهید گمنام تازه تفحص شده دوران دفاع مقدس در تهران تشییع شد.

از تهــران تــا پردنجان / تصویری از تشــییع و بدرقه یک شــهید گمنام در روســتای پردنجان اســتان چهارمحال و 
بختیاری که در هوای سرد زمستانی هم شهدا را تنها نگذاشتند.

عطرآگیــن شــدن هر نقطه ایــران / پیکر پاک و مطهر ۵ شــهید گمنام  ۸ ســال دفاع مقدس از مســیر دریایی به 
بندرعباس رسید. آب و خاک ایران، به عطر شهدا معطر شده است.

هستیم عهد  همان  بر 
E

پیوستیبرایتشییعباشکوهشهدایگمنام
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شهید آشوری

روبرت در همــان دوره ابتدای آموزش 
بود که نظر استادهای آموزشی را به خود 
جلب کرد؛ چراکه او روز به روز آماده تر 
می شد. در همین زمان ارتش جنایتكار 
صدام قسمت هایی از منطقه مهران را به 
تصرف خــود درآورد. چون در آن زمان 
لشكر 8۴ عملیاتی خرم آباد مسئولیت 
پدافندی آن منطقه را به عهده داشــت، 
طی استعلامی از پادگان خرم آباد، نیروی 
تازه نفس را خواستار شدند و »روبرت 
لازار« در حالــی که فقط یک ماه و نیم 
از آموزشش باقی مانده بود، جزء اولین 
کسانی شد که داوطلبانه به منطقه رفت 
و هرگز اجازه پیشروی را به دشمن نداد 
و در بیشتر گشت های شناسایی و حتی 
رزمی جزء اولین نفرات داوطلب بود. 
حتی به دلیل استراحت بیشتر همرزمان 
خود، بــه جای آنها نگهبانی در کمین و 
استراق ســمع از دشمن را قبول می کرد 
و از عهده تمام مســئولیت های واگذار 
شده به خوبی بر می آمد. شهید روبرت 
لازار در دو عملیات شرکت کرد؛ و جزء 
اولین گروه خط شكنان بود که توانستند 
با همــت و یاری خــدا آن ارتفاع را که 
مشرف به دشــت مهران بود، از وجود 
دشمن پاک کنند؛ به گونه ای که همیشه 
یاد و خاطــره آن عملیات در ذهن همه 
نقش بسته اســت و همه از آن به نیكی 
یاد می کنند که چگونه در ایام عاشورای 
حســینی با فریادهای یا حسین گویان 
خود دشــمن را تا کیلومترها در خاک 

خود به عقب راندند.
بهنقلازیوسفآسوریان
همرزمشهیدروبرتلازار

 13۴5 ســال  در  لازار«  »روبــرت 
خورشــیدی در تهران متولد شد. پس 
از ناتمام ماندن تحصیلات مدرسه، به 
خدمت ســربازی اعزام شــده و دوران 
آموزشــی را به مدت یک مــاه و نیم در 
لشكر 8۴ لرستان گذراند. با پایان دوره 
آموزشی، وی به جبهه غرب منتقل شد 
و در مناطقی، همچون سومار و مهران 
از وطن پاســداری کرد. بنــا به روایت 
بــرادرش، آخریــن بــار وی در منطقه 
عملیاتی »میمک« مستقر بود. فرمانده 
»روبرت لازار« به بــرادرش گفته بود: 
»بــه روبرت بگویید بیــش از چند روز 
بــه پایان خدمتش باقی نمانــده و لازم 
نیســت اینجا بماند و می تواند به پشت 
خط بازگــردد، ولــی وی نپذیرفت.« 
فرمانده روبرت لازار نقل می کند که او 
گفته اســت: »تا آخرین روزی که اینجا 
هســتم، این مسلســل مال من است 
و نمی گــذارم تپه به دســت عراقی ها 
 بیفتد.« همین کار را هم کرد و سرانجام

 شهید شد.

   یادمان    

جبهه

انتخاب آگاهانه و ایستادگی، همان چیزی است که 
یک دانشــجو و یک دانشگاه را در طول تاریخ مبدأ 
تحولات و رویدادهای مهم و اساســی جامعه کرده 
است. ایستادگی کم نظیر دانشجویان در فضای خفه 
و مضطرب پس از کودتای ۲8 مرداد، قربانی شدن 
دانشــجویان در 1۶ آذر زیر پای نیكســون، معاون 
رئیس جمهور آمریكا، حضور دانشجویان در پیروزی 
انقلاب شكوهمند اسلامی، تسخیر لانه جاسوسی 
آمریــكا و حضور پررنگ و باشــكوه در جبهه های 
حق و باطــل، هر کدام از این مــوارد کارنامه ای از 
تفكر اصیل اســلامی و منتقد و جریان ساز هستند 
که ماهیت اصلی دانشجو و انجمن های اسلامی و 
دانشجویی را ـ که بار مسئولیت و آزادگی را به دوش 

کشیده اندـ به نمایش می گذارد.
»از دانشــگاه باید سرنوشــت یک ملت تعیین 
بشود« و »دانشگاه مبدأ همه تحولات است«؛ این 
جملات عمق نــگاه و انتظار امــام خمینی)ره( به 
دانشجو و دانشگاه است. صحه گذاشتن و اعتقاد به 
این جملات موجب شد که سال های پس از خروش 
دانشــجویان در 1۶ آذر ســال 133۲، حماسه های 
متعدد دیگری، همچون ظهور انقلاب اســلامی و 
دفاع مقدس و مقاطع حساس و برجسته نمود پیدا 

کند.
شاید یكی از مهم ترین دلایل حساسیت دانشجو 
و دانشــگاه در قبال رویدادهــای اجتماعی را بتوان 
ارتباط ویژه  دانشــجو با جامعه دانست. آنجایی که 
دانشجو از کف جامعه خود را به دانشگاه می رساند 
و سختی ها و کم کاری ها را می بیند و با علمی که به 
دســت می آورد، با مطالبات عمومی و مردمی آشنا 

می شود.
از سوی دیگر، به واســطه  اینكه دانشجو خالی 
از منافع مادی اســت و آرمان هایش را به دنیاگرایی  
نمی فروشد، پس وابستگی و آلایشی به کانون های 
قدرت و ثروت پیدا نمی کند و در بزنگاه های حساس 
به داد جامعه می رسد و هم صدا با مردم تا پای جان 

پیش می رود.
البته روی ســخن ما با دانشــجویانی است که 
حوادث را می بیننــد و آن را با آموخته های خود در 
می آمیزند تا به تحلیلی دقیق و درست از وقایع دست 
 آنچه برخی 

ّ
پیدا کنند که به دور از انصاف نباشد، و الا

از دانشجویان به اصطلاح منورالفكر در آشوب های 
اخیر پیاده کردند، بیشــتر غلیان احساســات بود تا 

جوشش تفكر.
1۶ دی  ماه، سالروز شكل  گیری حماسه خونین 
هویزه به دســت دانشــجویان پیرو خط رهبری به 
فرماندهی دانشجوی شــهید، »سیدمحمدحسین 

علم  الهدی« است.
ایــن دانشــجویان رزمنــده در 15 دی 1359، 
عملیاتی را در هویزه و سوســنگرد آغــاز کردند و 
پیروزی های مهمی به دســت آوردند. دانشجویان 
در حالی   که تجهیزات نظامی در اختیار نداشــتند، 
تا آخرین قطره خون از سرزمین ایران اسلامی دفاع 
کردند، مظلومانه به شهادت رسیدند و حماسه هویزه 
را آفریدند. به پاس تجلیل از رشادت های دانشجویان 
مسلمان پیرو خط امام)ره(، به  ویژه شهید علم  الهدی، 

شانزدهم دی، روز »شهدای دانشجو« نام گرفت.
ماجرای جنگ تحمیلی را آنهایی که در گوشه و 
 کنار مرزهای ایران و در خوزستان زندگی می کردند 
از تابستان 1359 فهمیده بودند و به گوش مسئولان 
مملكت هم رسانده بودند، اما آن کس که اعتنایی به 
این صحبت ها نداشت و با استبداد فكری خودش 

پاســخ بزرگ تر از قواره اش می داد، شــخص دوم 
مملكت، یعنی »بنی صدر« بود. او در مقابل امكان 
حمله عراق به ایران می گفت: »اتفاق های پیش آمده 
اهمیت نظامی ندارد!« حتی پیشــنهاد به کارگیری 
عشــایر منطقه برای مقابله با حملات دشــمن را 
نپذیرفت و مرز ملتهب و ناآرام را رها کرد و به تهران 

بازگشت.
در جلســات دیگر هم مكرر می گفت: »عراق 
هرگز جرئت چنین کاری را ندارد!« یا »عراق هیچ 
وقت چنین غلطی نمی کند. برای اینكه هم در سطح 
بین المللی و هم در حوزه سیاست جهانی محكوم 
می شود و امنیت داخلی اش به خطر می افتد. عراق 

خودش را به خطر نمی اندازد.«
مجاهــد خســتگی ناپذیر و متفكــر، شــهید 
سیدمحمدحســین علم الهدی  که عضو شــورای 
فرماندهی ســپاه اهواز بود، مانند دیگر دلســوزان 
انقلاب نوپای ایران با دقت وضعیت مرز را زیر نظر 
داشت و مدارک انكارناپذیری جمع آوری کرده بود.

او که می خواســت خبر تحــرکات عراق مهم 
جلوه کند، مثل همیشــه دست به کار شد و در یكی 
از ســالن های مرکزی اهواز نمایشگاهی برپا کرد و 
اجناس و سلاح هایی را که بعثی ها بین مرزنشینان 
توزیع کرده بودند، به نمایش گذاشت. خبرنگاران را 
هم دعوت کرد. همه شواهد نشان می داد رژیم بعث 
عراق برای حمله به ایران برنامه ها دارد، اما در دولت 

موقت، گوش شنوا و چشم بینایی وجود نداشت.
شــهریور 1359، حوادث و حملات موضعی 
دشمن در خوزستان بیشتر شده بود. بخشدار جوان 
شــهر هویزه، حامد جرفی )اولین شهید دولت( با 
تشكیل نیروی دفاعی، اتفاقات مرز را روزانه گزارش 

می داد.
جواب بنی صدر  این بود: »یک تیپ از عراق در 
حال مانور در جنوب مرز هویزه است و بعد از چند 
روز منطقه را ترک خواهد کرد. تعرضات هوایی هم 
براساس اشتباهات خلبان ها بود. ما مشكلی در مرز 

نداریم.«
 جنگ اعلام نشــده ای  را 

ً
دشــمن بعثی تقریبا

در مناطــق مرزی آغــاز کرده بــود، ولی بنی صدر 
نمی پذیرفت.

متأسفانه تاریخ روزهای قبل از تهاجم همه جانبه 
دشمن، پر است از روایت های اصرار فرماندهان و 

دلسوزان و انكار و بی اعتنایی بنی صدر!
با همه این حرف ها، ســه ماه بود که جنگ به راه 
افتاده بود و شــروع حماسه آفرینی ها و رشادت های 
جوانان وطن داشــت رقم می خورد. حماسه هویزه 
را می توان یكی از فرازهای ماندگار تاریخ مبارزات 
دانشــجویی در ایران اسلامی دانســت. نبردی از 
رویارویی تن هــای نحیف و مبارز، امــا پای کار با  
تانک های»تی- ۶۲«، »تی- 55«، موشــک های 
 زمین به زمین و امكانات نظامی پیشــرفته و بیش از

 ۶ هزار نفر پیاده دشمن، آن هم در ایامی که سیاسیون 
و ارتش به هیچ وجه نه آمادگی جنگ را داشتند و نه 

پیش بینی جنگ را می کردند. 
در آن دوران، دشــمن به خوبــی موقعیت ایران 
را ســنجیده بود و پس از آنكــه از تغذیه نیروهای 
تجزیه طلب خــود در ایــران نتیجه نگرفتــه بود، 
می خواست از این اوضاع بهم ریخته و گل آلود برای 
خودش ماهی بگیرد؛ چرا که اتحاد ملی به شــدت 
در معرض خطر بود و اختلاف بنی صدر با رهبران 
انقلاب و مســئولان نزدیک به امام)ره( آشكار شده 
 همسو با اهداف استكبار همواره 

ً
بود. بنی صدر کاملا

سعی داشت نیروهای مخلص انقلابی را از صحنه 
دور کند و به حاشیه براند و بیشتر به لیبرال های حامی 

خودش میدان بدهد.
این یكدندگی و همگامی بنی صدر با دشــمنان 
تا جایی پیــش رفت که مانع از ایفــای نقش مؤثر 

نیروهای مردمی و بسیج در دفع تجاوز دشمن شد. 
او معتقد بود، تنها نیروهای آموزش دیده ارتش باید 
عملیات کنند. می گفت: »باید زمین بدهیم و زمان 

بگیریم.« 
از همین رو در طول ســه ماه اول جنگ، بعثی ها 
آن طــور که باید و شــاید مهار و متوقف نشــدند. 
عملیات هایی هم که برنامه ریزی می شد، با شكست 
و ناتوانی مواجه می شــد. البتــه حمله های ایذایی 
و چریكی از ســوی ســپاه وجود داشت، اما حمله 
هماهنگ شده بزرگ، کم اتفاق می افتاد. بنی صدر 
ماجرا را جدی نگرفته بود؛ به همین دلیل پیروزی را 

آسان و بی دردسر تصور می کرد.
چند ماهی از جنگ می گذشــت، خرمشهر در 
 اشغال مانده و آبادان محاصره بود. موقعیت سیاسی 
بنی صدر هم تضعیف شده بود. مردم از رکود حاکم 
بر جبهه ها شــاکی بودند؛ به گونــه ای که یک روز 
بیشــتر ماندن بعثی ها در خاک مقدس کشورمان را 
هم زیاد می دانســتند و توجهی هم به خواسته های 
عــراق درخصوص خاتمه جنــگ و پذیرش صلح 
بدون برگشتن عراق به مرزهای بین المللی نداشتند 
که فقط می خواستند جنگ تمام شود. عراق پس از  
اشغال خرمشهر به حربه سیاسی روی آورد. صدام 
می گفت: »ما به شرطی آماده مذاکره با ایران هستیم 
که به حاکمیت ما بر شــط العــرب )اروند رود( و 

سرزمین هایی که آزاد کرده ایم، احترام بگذارند.«
 
ً
بنی صدر هم که در تنگنا قرار گرفته بود، رســما
به فرماندهان ارتش اعلام کرد: »من دیگر در مقابل 
نظرات و خواســته های رهبران مذهبــی و مردم، 
قدرت مقاومت ندارم. یا عملیاتی اجرا کنید یا بروید 

به مردم توضیح بدهید.«
با ایــن وضعیت عملیات نصر )هویزه( شــكل 
گرفت. در واقع، بنی صدر انجام عملیات و پیروزی و 
برتری نظامی ایران را برای تحكیم جایگاه و موقعیت 
سیاسی خودش می خواست. این مسئله را غربی ها 
هم فهمیده بودند و به آن اذعان داشتند. دریابان علی 
شمخانی )دبیر شورای عالی امنیت ملی( که یكی 
از برادرانش از شهدای مظلوم حماسه هویزه است 
و در زمان این عملیات، فرمانده ســپاه خوزســتان 
بود، در تحلیلی نوشــت: »بنی صدر می خواست با 
پیروزی در این عملیات همه دژهای سیاسی کشور 
را تصرف نماید. او کســی بود که با به دست آوردن 
 یک پیروزی می توانست همه مخالفان خود را حذف

 نماید.«
در چنیــن وضعیتی، 50 تا ۶0 نفــر از برادران 
ســپاه برای جلوگیری از پیشروی دشمن مسئولیت 
مین گذاری جاده هــا را به عهده گرفتنــد؛ زیرا این 
جاده ها و راه های عبور، برای دشمن مانند رگ های 
حیاتی برای ادامه  تجاوز بــود. دو هفته قبل از آنكه 
عملیات مدافعان اسلام علیه نیروهای عراقی در این 
منطقه انجام گیرد، بنی صدر دستور تخلیه هویزه را از 
برادران بسیج و پاسدار صادر کرد و دستور داد که در 

سوسنگرد مستقر شدند.
این دســتور بنی صدر، با مخالفت جدی شهید 
سیدمحمدحسین علم الهدی و دیگر برادران مواجه 
شــد. بعد از آنكه علم الهدی بــا آیت الله خامنه ای 
تماس گرفت، دســتور بنی صدر لغو شد و برادران 

پاسدار در هویزه باقی ماندند.
یــک هفته بعد، تصمیم بر آن شــد که از محور 
هویزه و سوسنگرد حمله انجام گیرد. این عملیات 
را می توان نقطه عطف عملیات منظم برادران ارتش 
و سپاه دانســت. بار دیگر بنی صدر، شعار جدایی 
ارتش از ســپاه را سر داد و گفت: »سپاه نباید در این 
عملیات شرکت کند.« برادران بسیجی و سپاه که در 
منطقه بوده و اغلب آنها به منطقه آشنایی داشتند، این 
ترفند بنی صدر را ضربه شــدیدی بر پیكر عملیات 

می دانستند.

روز اول عملیات نصر )15 دی 1359( با پیروزی 
و فتح عظیم همراه اســت؛ به گونه ای که حضرت 
امام)ره( در پاسخ به نامه رئیس جمهور، پیام قدردانی 
و تشــكر صادر می فرمایند. البته در همین پیام هم 
که شما نگاه می کنید، شیطنت بنی صدر که همواره 
به دنبال دامن زدن به اختلافات بین ارتش و ســپاه و 
 مشهود 

ً
بسیج بود و هوشیاری کامل امام امت کاملا

است.
بنی صدر در پیامش فقط از ارتش اسم می برد و 
تلاش می کند پیروزی عملیات را انحصاری کند، 
اما حضرت امام)ره( تک تک نیروهای مسلح را نام 
می برند و در دو جای نامه از کلمه »پاسداران معظم« 
و »پاسداران و شبه نظامیان« یاد و قدردانی می کنند. 
نقلی وجود دارد که مردم آن شب بر پشت بام ها رفته 
و نــدای الله اکبر فتح و پیروزی ســر می دهند. لذا 
از این بابت، پیروزی روز اول- هر چند متأســفانه 
دوام نداشــت- روحیه دوباره ای در ملت و دولت و 
رزمندگان دمید و آسیب پذیر بودن بعثی ها را ثابت 
کرد. در بُعد سیاســی هم تبلیغات ســوء صدام و 
حامیانش مبنی بر ضعیف نشان دادن ایران و ناتوانی 
انقــلاب در دفاع از خاک مملكت را خنثی و ثابت 

کرد »اگر بخواهیم، می توانیم«.
عملیات نصر می خواست کاری کند که دشمن 
بی محابا پیشروی نكند و این اتفاق افتاد. بعثی هایی 
که حتی به دنبال سنگر و استحكامات نبودند، بعد 
از این عملیات مواضع پدافندی خودشان را تقویت 

کردند و راهبرد نظامی شان را تغییر دادند.
ماشــین جنگی صدام در هویزه زمین گیر شــد. 
رزمندگان جنگ ندیــده ما در روز اول این عملیات 
وارد مواضع دشــمن شــدند و برای اولین بار عقبه 
دشمن و آرایش نظامی اش را دیدیم. در این عملیات 
یاد گرفتیم با اولین پیروزی مغرور نشــویم و کار را 

تمام شده ندانیم.
عملیات هویزه، اولین و آخرین عملیاتی بود که در 
روز روشن و به طور کاملا آشكار اتفاق افتاد و نشان 
داد، حمله زرهــی در روز حداقل برای ما نتیجه ای 
ندارد. پس از این عملیات، نیروهای ســپاه پر و بال 
بیشتری می گیرند و با از سر گرفتن عملیات محدود 
و برنامه ریزی شده، شایستگی ها و فعالیت های شان 

را توسعه می دهند.
این عملیات هیمنه بنی صدر را پایین آورد و در آن 
موفق به اســارت گرفتن حدود 800 اسیر از دشمن 
شــدیم. در این باره نوع برخورد اسلامی رزمندگان 
عزیز ما که تا آن زمان فاقد چنین تجربه ای بودند نیز 
قابل توجه است. بیش از ۲0 کیلومتر پیشروی آنی 
نیروهای خودی در زمان بسیار کم با کمترین تلفات 
نیز یک رکورد به شــمار می آید. همچنین عملیات 
نصر جزء اولین نبردهای جــدی بود که یگان های 
نیــروی زمینی ارتــش توان خــود را در یک جنگ 
واقعی تمام عیار سنجیدند. خود حماسه هویزه را نیز 
می توان مبدأ مقاومت های ملی دانشجویان در هشت 

سال دفاع مقدس به حساب آورد.
در دست  نوشته ای به   جا مانده از شهید علم  الهدی 
چنین می خوانیم: »من در سنگر هستم. در این خانه 
محقر، در این خانه فریاد و ســكوت، فریاد عشــق 
و ســكوت، در این ســرد و گرم، ســردی زمستان 
و گرمای خــون. در این خانه ســاکن و پرجوش و 
خروش، ســكون در کنار رودخانه و هیجان قلب و 
شور شهادت. خانه نمناک و شیرین، کوچكی قبر و 
عظمت آسمان. این خانه، کوچک است. این سنگر، 
این گــودی در دل زمین، این گونی های بر هم تكیه 
داده شده، پر از حرف است. فریاد است. غوغاست. 
صــدای پرمحبت اصغر و حــرف زدن آرام رضا و 
خوش  زبانی منصور، بغض گلویم را گرفته. قطرات 
 اشــكم هدیه تان باد. تنهایــی، عمیق ترین لحظات 

زندگی یک انسان است.«

 دست های
 خون آلود 
بنی صدر

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

 نگاهی به عملیات نصر 
به مناسبت 16دی، روز شهدای دانشجو

فاطمه السادات طلایی
نویسنده
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بازار

ثبات  ابزارهای 
بررسی راهکارهای بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز در گفت و گو با عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس

ساحل عباسی
خبرنگار

اگرچه افزایش قیمت ارز در اقتصاد ایران بارها تكرار 
شــده اســت، اما نمی توان از رعب انگیز بودن این 
افزایش و هراسی که در دل ها ایجاد می کند، سخن 
نگفت. افزایش قیمت ارز فقــط در این دو عبارت 
خلاصه نمی شــود؛ بلكه پیامدهای آن بار تخریبی 
زیادی روی اقتصاد، آن هم اقتصاد بیمار ایران که از 
ســوءمدیریت ها تا جنگ اقتصادی و تحریمی رنج 
می برد، به جای می گذارد؛ بنابراین، افزایش قیمت 
ارز موضوع پیچیده ای اســت که بایــد به صورت 
کارشناســی بررسی شود. کارشناســان معتقدند، 
افزایش قیمت ارز در اقتصاد دولتی ایران، که بخش 
عمده ارز ناشــی از صادرات نفت در اختیار دولت 
است، بی تأثیر از خواســت دولت و بانک مرکزی 
 به دلیل کسری بودجه 

ً
نیست؛ یعنی افزایش ها عمدتا

و با چراغ سبز دولت صورت می گیرد. صبح صادق 
در گفت وگو با اســتاد اقتصاد و عضو هیئت علمی 
دانشــگاه تربیت مدرس، ابزارهای در اختیار بانک 
مرکزی و آنچــه را که منجر به افزایــش نرخ ارز و 

پیامدهای بعدی آن می شود، بررسی کرده است.
»حســن حیدری« در گفت وگو با صبح صادق 
در پاســخ به این پرســش که »بانک مرکزی چه 
ابزارهایی برای کنترل نرخ ارز دارد؟« گفت: »در 
وضعیت اقتصادی ایران، بانک مرکزی به دو ابزار 
عمده دسترســی دارد که ابزارهای بسیار کوچكی 
هستند؛ لذا نمی توان توقع داشــت این ابزارها به 
تنهایی بتوانند در وضعیــت کنونی منجر به ثبات 
نرخ ارز شوند. چرا که مؤلفه های دیگری نیز در این 

موضوع اثر گذار هستند. «
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »اولین ابزار، 
ایجاد تغییــرات در نرخ ارز نیمایی اســت؛ برای 
نمونه، عــده ای معتقدند نــرخ ارز نیمایی باید به 
نرخ ارز بازار آزاد برســد تا انگیــزه ای برای ایجاد 
سوداگری و دریافت ارز با قیمت پایین تر برای کسی 

باقی نماند.«
وی در این باره توضیــح داد: »با بالا رفتن نرخ 

ارز نیمایی، قیمت مواد اولیه و کالاهای وارداتی نیز 
بالا می رود و این موضــوع باز هم به افزایش تورم 
و از دست رفتن بیشتر قدرت خرید جامعه منتهی 
می شود. پس این سیاست هم به خودی خود بدون 
تغییر در سایر ســاختارها و بینش ها نسبت به حل 
مسائل اقتصادی و بین المللی نمی تواند کارساز و 

راهگشا باشد.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس در 
ادامــه بحث توضیح داد: »البتــه هنگامی که نرخ 
ارز نیمایی به نرخ بازار رســانده می شــود؛ یعنی 
 نــرخ ارز نیمایی افزایش یافتــه و عرضه ارز 

ً
عملا

از طرف صادرکنندگان در بازار بیشــتر می شود که 
این موضوع تا حدی می تواند به برقراری تعادل در 
عرضه و تقاضای ارز و ایجاد نشدن تقاضای کاذب 
برای ارز منتهی شــود که از ایــن نظر اقدام خوبی 

است.«
حیدری گفت: »ابــزار دومی که بانک مرکزی 
در اختیار دارد و گاهی در فواصل معین زمانی و با 
افزایش نرخ تورم از آن بهره می برد، افزایش و بالا 
بردن نرخ سود بانكی یا همان نرخ سپرده های بانكی 
است که طی چند سال گذشته از 1۶ درصد به 18 
درصد و ســپس به بیش از ۲0 درصد در روزهای 

اخیر رســیده است. هر چند نظام بانكی کشور، به 
ویژه بانک های خصوصی به ســپرده گذارانی که 
سپرده های کلان دارند، قبل از اعلام این وضعیت 
نیز سودهای بالاتر از ابلاغیه بانک مرکزی پرداخت 
می کرد، اما این موضوع نیز گزینه یا ابزار دوم بانک 
مرکزی برای فرار سرمایه ها یا به عبارتی وارد نشدن 
آنها به بازار ارز و علاقه مند شدن به سپرده گذاری در 

نظام بانكی است.«
این کارشــناس اقتصادی معتقد است: »البته 
رســیدن به نتیجه از طریق این اقــدام نیز چندان 
راحت نیســت؛ چرا که نرخ سود بانكی حتی ۲3 
درصدی نیز به شــدت از نرخ تورم عقب اســت. 
بنابراین، کسانی که ســرمایه های خود را در بانک 
نگه دارند، همــواره زیان می کننــد و به نوعی در 
پایان ســال با کاهش ارزش پول ملی نه تنها سود 
نكرده؛ بلكه دچار زیان شده اند؛ به این دلیل به نظر 
نمی رســد ابزار دوم بانک مرکزی، یعنی افزایش 
نرخ سود بانكی نیز در وضعیت کنونی اقتصاد ایران 
بتواند مانع سوداگری در بازار ارز و افزایش قیمت ها 

شود.«
این استاد دانشــگاه معتقد است: »به هر حال 
بانک مرکزی نمی تواند اقدام چندانی به جز این دو 

راهبرد انجام دهد و مسیر دیگری برای طی کردن 
در پیش رو ندارد؛ چرا که سایر بخش ها و حوزه های 
اقتصادی نیــز باید مدیریت شــوند و نمی توان به 
موضوع ارز به صورت یــک موضوع تک وجهی 
نگاه کرد. به هرحال، اقتصاد ایران به شدت نیازمند 
اصلاحات ساختاری اســت و اگر رشد اقتصادی 
اتفاق نیفتد، وضعیتی به مراتب بدتر از آنچه امروز 
تجربه می کنیم، در آینده ای نه چندان دور خواهیم 
داشــت. برقراری ارتباط و تعامل بــا دنیا و ایجاد 
امنیت و ثبات اقتصادی موضوع بسیار مهمی است 
که منجر به جذب ســرمایه های خارجی و مانع از 

خروج سرمایه های داخلی می شود.«
استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس خاطر نشان 
کرد: »نباید این واقعیت را کتمان کرد که ارتباطات 
تجاری و مســائل مربوط به تحریم نیز در نرخ ارز 
تأثیرگذار است. تا وقتی اقتصاد ایران تحریم است و 
نظام بانكی کشور از تحریم ها رنج می برد، نمی توان 
برای بلندمدت نرخ ارز را کنترل کرد و فضا را برای 

سرمایه گذاری امن در تولید کشور فراهم کرد.«
این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: »مسئولان به 
خوبی به این موضوع واقف هستند که نرخ ارز بیشتر 
تحت تأثیر موضوعات سیاسی و فروش نفت قرار 
دارد. وقتی درآمد نفتی کشــور کم است و به دلیل 
تحریم ها نمی توانیم نفت قابل توجهی بفروشیم یا 
نفت را به قیمت روز و واقعی آن بفروشــیم و وقتی 
به دلیل تحریم های بانكی نقل و انتقال پول و ارز به 
کشور غیر ممكن یا بسیار سخت و توأم با هزینه های 
مالی سنگین اســت، نمی توان انتظار داشت بانک 
مرکزی با توسل به یكی دو ابزار بتواند بازار ارز را 

آرام کند و نرخ ارز دچار نوسانات شدید نشود.«
حسن حیدری تأکید کرد: »بخش قابل توجهی 
از مســائلی که در اقتصاد ایران صورت می گیرد، 
ناشی از تخلیه اثر رشد نقدینگی و کسری بودجه 
دولت اســت و تا زمانی که این مسائل حل نشود، 
 نرخ ارز نیــز در بازار به تعادل نمی رســد و 

ً
قطعا

نمی توان نســبت به کاهش نرخ ارز و بازگشــت 
آرامــش به اقتصاد و بهبود معیشــت مــردم ایران 

امیدوار بود.«

راه تثبیت

  
سیاست جدید بانک مرکزی در تثبیت 
نرخ نیمایی تا چه اندازه می تواند موفق 
باشد و تجربه ارز ۴۲00تومانی را تكرار 

نكند؟
نظــام ارزی چند نرخی شــناور که 
در ایران شــاهد آن هســتیم، در شرایط 
تحریــم، ضعف شــبكه تســویه، خلأ 
نظارت و کنترل و ریسک پایین و بازدهی 
بیشــتر بخش نامولد اقتصاد نسبت به 
بخش مولد، کارآمدی لازم را نداشته و 
به فساد و کاهش ارزش پول ملی منجر 
می شود. از این نظر تصمیم اخیر دولت، 
تصمیم درستی اســت؛ اما برای تحقق 
هدف سیاســت گذار، باید همه عوامل 

افزایش نرخ ارز آزاد کنترل شوند. 
اگــر یک عامــل از بین بــرود، ولی 
عوامل دیگر همچنان باقی باشند، در این 
صورت سیاســت گذار نمی تواند شاهد 

اثربخشی کامل تصمیماتش باشد.
اقدام فعلی دولت به نوعی در راستای 
تثبیت نرخ ارز و رسمیت زدایی از بازار 
آزاد است و برای اثربخشی کامل نیازمند 
اقدامات دیگری است. برای نمونه، باید 
در یــک چارچوب دقیق و نظام مند و در 
یک دوره زمانی محدود همه اقلام بازار 
غیر رسمی ارز از بازار نیما تأمین شوند، 
بــازار توافقی متوقف شــود، معاملات 

دستی ارزی جرم انگاری شود و... .
فراموش نكنیم افزایــش قیمت ارز 
بــه معنای کاهــش ارزش ریال اســت 
و وزنــی از کاهش ارزش ریــال متأثر 
از سیاســت های پولی و مالی اســت. 
بنابرایــن، تحقق هدف دولت در تثبیت 
نرخ ارز در صورتی که شــاهد رشد پایه 
پولی و نقدینگی، منفــی بودن ترازنامه 
بانک هــا و کســری بودجــه باشــیم، 

امكان پذیر نیست . 
موضوع بعدی، تشكیل شبكه تسویه 
مؤثر در تجارت خارجی اســت که باید 
راهی برای ورود و خروج ارز به کشــور 
یافت و جریــان ارز را حفظ کرد و البته 
با برنامه ریزی بلندمدت باید به ســمت 
پیما ن های پولی دوجانبه رفت و درصدی 

از اقتصاد را دلارزدایی کرد. 
امــا  این همه ماجرای نیســت، چرا 
که  به جز انتظارات سیاســی و تورمی، 
کانال هــای فردایی تعیین نــرخ دلار در 
فضــای مجــازی از مهم تریــن عوامل 
افزایش نــرخ ارز آزاد هســتند. به نظر 
 دولت توان حكمرانی 

ً
می رسد، احتمالا

در این بستر )فضای مجازی( را نداشته 
باشــد. از این منظر در خصوص کنترل 
نرخ ارز و بی اعتبار کردن بازار غیر رسمی 

ارز، اجرای موارد زیر پیشنهاد می شود:
ـ حذف بازار توافقی ارز. ادامه این بازار به 
معنای رسمیت دادن و مشروعیت بخشی 

دولت به بازار غیر رسمی است.
دولت آمار می دهد، زیر 7 درصد بازار 
از ارز آزاد تأمین می شود. باید همه این 

اقلام در بازار نیما، تأمین ارزی شود؛ 
ـ نظارت و رصد شدید و مؤثر بر عملكرد 
صرافی ها و جرم انگاری معاملات دستی 

ارز؛
ـ الزام همه صادرکنندگان به بازگشــت 
ارز به ســامانه نیما و نظــارت کامل بر 

حسن اجرای آن؛
ـ تدوین بودجه 1۴0۲ بدون کسری؛

ـ ممنوعیت هرگونه تسهیلات تكلیفی بر 
بانک ها؛

ـ نظارت شــدید بــر بانک ها در جهت 
کنترل نقدینگی و پایه پول.

یادداشت

رئیــسکلبانکمرکــزیایــرانتغییرکرد.
نوســاناتقیمتارزکهدردولتســیزدهم
پرشتابترینافزایشدرســالاولدولتها
راســپریمیکرد،ســببشــدتــا»علی
صالحآبادی«کهانتصابویدرسمترئیس
کلبانکمرکزیازابتدانیزبسیارپرابهامبود،
برکنارشودو»محمدرضافرزین«بهساختمان
میردامادپابگــذارد؛اماآیاانتخابفرزینبه
ریاستبانکمرکزیافســاردلارراخواهد
امکانتوقفافزایشقیمت

ً
کشید؟آیااصولا

دلاروجوددارد؟مأموریتجدیدرئیسکل
درساختمانمیردامادچیست؟

 B ریشه نوسانات در تورم است
بســیاری از مردم یا حتی مسئولان و کارشناسان 
معتقدند، افزایش قیمت ارز به افزایش تورم منجر 
می شود؛ بنابراین دولت باید جلوی افزایش قیمت 
ارز را به هر طریقی بگیرد تا کشــور دچار شوک 
تورمی نشود. اگرچه نمی توان این گزاره را رد کرد 
و باید ایــن واقعیت را پذیرفت که افزایش قیمت 
 تمام اقتصاد ایران 

ً
ارز روی ســایر بازارها و عملا

اثر می گذارد، اما این تمام ماجرا نیست. بیش از 
آنكه تورم موجود در کشور زاییده نوسانات قیمت 
ارز باشد، این قیمت ارز اســت که به دلیل تورم 
ساختاری موجود در اقتصاد ایران هر از چندگاهی 

افسار پاره کرده و طغیان می کند.

 Bچرا دلار گران می شود؟
 دلار گران  نمی شود! 

ً
در گام اول باید گفت، اصولا

نه تنها دلار که هیچ کالایی گران نمی شــود، بلكه 
این پول ملی کشورهاســت که به اصطلاح ارزان 
می شــود. فرض کنید شما در ســال گذشته برای 
خرید یک عدد نان 1000 تومان هزینه می کردید؛ 
اما امســال برای خرید همان نــان ۲000 تومان 
می پردازید، در حالی که نان همان نان سال گذشته 
اســت و این ارزش پول ملی شماست که کاهش 
یافته و مجبورید در سال جاری برای خرید همان 
نان به جای یک اسكناس هزار تومانی، دو اسكناس 
هزار تومانی پرداخــت کنید. حالا اگر دلار را نیز 
یک کالا در نظر بگیریم تا زمانی که کاهش ارزش 
پول ملی وجود دارد، طبیعی است که هر ساله برای 

خرید یک دلار باید ریال بیشتری پرداخت کنید.

 Bماجرای دلار ۲8هزار و5۰۰ تومانی
رئیس کل جدید بانک مرکزی در اولین اظهار نظر 
خود از تأمین ارز کالاهای اساسی با نرخ ۲8500 
تومان سخن گفت. موضوعی که باعث شد برخی 
افراد این قیمت را با دلار ۴۲00 تومانی موســوم 
به دلار جهانگیری مقایسه کنند؛ اما تفاوت های 
ملموســی میــان دلار ۴۲00 تومانــی با قیمت 
اعلام شــده محمدرضا فرزین وجود دارد. دلار 
۴۲00 تومانــی در ابتدا ارزی بــرای تأمین تمام 
نیازهای ارزی کشــور اعلام شــد، در حالی که 
دلار ۲8500 تومانــی فقط برای تأمین کالاهای 
اساســی و ماشین آلات و... آن هم از طریق منابع 
ارزی موجود در ســامانه نیما اعلام شده است. 

مســئله ای که شــانس موفقیت و واقعی بودن آن 
را در قیاس با ارز ۴۲00 تومانی نشــان می دهد. 
تفاوت بعدی میان دو نرخ اعلام شده، این است 
کــه ارز ۴۲00 تومانــی از ابتدای تولــد تا زمان 
 نســبت 

ً
مرگ همــان ۴۲00 تومان ماند و عملا

به اتفاقــات رخ داده در اقتصاد بی تفاوت بود، در 
حالی که ارز اعلام شده جدید نرخ میانگین برای 
یک دوره حداقل یک ساله در سامانه نیما خواهد 
بود؛ یعنی عــدد ۲8500 تومان مطلق نبوده، اما 
برای اطمینان بخشــی به تولیدکنندگان و ایجاد 
ثبات برای بازه حداقل یک ساله دیده شده است. 
مســئله بعدی این است که میزان تقاضای ارز در 
کشور برای تأمین تمام نیازهای ارزی با ارز ۴۲00 
تومانی ممكن نبود و از همان ابتدا مشخص بود 
این طرح به فرجام نخواهد رســید، اما تأمین ارز 
۲8500 تومانی از ســامانه نیما بــرای واردات 
کالاهای اساسی یا ماشــین آلات به نظر معقول 

و عملیاتی اســت؛ به گونه ای که در ماه های اخیر 
در ســامانه نیما همواره عرضه ارز بیش از تقاضا 
بوده اســت؛ چرا که فقط واردکنندگان کالاهای 
اساسی، تجهیزات، ماشین آلات و مواد اولیه که 
از دستگاه های مربوطه مجوز ثبت سفارش دارند، 
می توانند از این سامانه اقدام به تأمین ارز واردات 
کنند. برای نمونه، بر اســاس آمارهای رسمی در 
روزهای گذشــته)در یكی از روزها( حدود 7۲9 
میلیون دلار ارز در سامانه نیما عرضه شده بود که 
تنها برای 175 میلیون دلار آن، یعنی ۲0 درصد 
ارز عرضه شــده تقاضا وجود داشــت. خود این 
موضوع نشان می دهد، اجرای ایده تأمین ارز مورد 
نیاز برای واردات کالاهای اساسی از طریق سامانه 

نیما امكان پذیر و شدنی است. 
حال باید دید برنامــه بانک مرکزی برای کاهش 
ســهم ارز بازار آزاد در اقتصاد ایران و حرکت به 

سمت ثبات و تک نرخی شدن ارز چیست؟     

 ارز آرام می گیرد؟ 
گروه اقتصاد

صبح صادق

نگاهی به آینده نرخ دلار  پس از تغییر ریاست بانک مرکزی

علی محمدی
کارشناس اقتصادی
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 مقصد خدا

یکیازنــکاتمهموصیت
حاجقاسمسلیمانیاینبودکه
جمهوریاســلامی»حرم«اســت.
حاجقاسمدربخشــیازوصیتخود
گفت:»جمهوریاسلامی،مرکزاسلام
قــرارگاه امــروز اســت. تشــیع و
حســینبنعلی،ایراناســت.بدانید
جمهوریاســلامیحرماستواین
حرماگــرماند،دیگرحرمهامیمانند.
اگردشــمن،اینحــرمراازبینبرد،
حرمیباقینمیماند،نهحرمابراهیمی
ونهحرممحمّــدی)ص(....«اینکه
ایشــانجمهــوریاســلامیراحرم
خواندهاست،هدفوجهتمهمیرا
درنظــرداشــتهومــارابــهآنطرف
فراخواندهاست.ازجملهلطایفاین
تشبیهایناستکهحضوردرحرمآدابی
داردکــهبایدرعایتشــود.برایاین
حضورپاکبودنقلب،روحوجسمو
حفظاینپاکیلازماست.همچنین،
بایدحــرمرامحترمدانســتوبرای
محترمماندنوحفظآنازآســیبو
صدمهتلاشکردوحساسیتبهخرج
بــرایچههدفــیبهحرم

ً
داد.اصــلا

میرویموآنرامحترممیشــماریم؟
حرمنقطهشروعیاستبرایشناخت
دینوگمنکردنراهدرست.مادرحرم
اهلبیت)ع(دورهمجمعمیشویمو
همراهباهمبهســمتخــداحرکت
میکنیم.حرممبدأاست،نقطهشروع
است،مقصدهمخداودینخداست.
درحرمجمهوریاســلامیهمبایدبه
سمتخداحرکتکرد.بایداینحرم
رادرجایگاهخوددیدوشناخت،باید
حُرمتاوراحفظکردوبهوسیلهآنبه
سمتتعالیوپیشرفتمادیومعنوی
رفت.ماهمانندحرماهلبیت)ع(باید
دربارهجمهوریاســلامیعملکنیم،
ارزشآنرابفهمیــمودرآنرشــدو
حرکتراببینیم.دراینمیان،هرکسی
هــمبایدوظیفهخــودرابداندوبهآن
عملکند.اگرهرکسیبهوظایفخود
بودن میتوانیمحــرم کنــد، عمــل
جمهوریاسلامیرابهتماممعنادرک

کنیم.
اینحُرمــتوحرکترانیزبایداز
طریقنســلجدیدپیگرفت.نسلی
کهمهمتریننقشرادراینحرمدارد،
نسلیاســتکهانقلابراندیده؛اما
اهدافانقــلابوآرمانهــایآنرا
ومیخواهدرشددهنده دارد دوست
وبســطدهندهآنباشــد.ایننســل
میبینددرشرایطامروزهیچحکومتی
نمیتواندرشــدواقعیرابــهارمغان
بیاوردوانسانیتوالوهیتراهمراهبا
هممتعالیکند.ایننسلازمدعیانیکه
میخواهندانسانراابزارقدرتنمایی
خودکردهوجهانیانرااستعمارکنند،
خستهشــدهوجهانیالهیوانسانی
راطلبمیکنــد.مقصودومخاطب
حاجقاسمهمیننســلاست.نسلی
کهمردمدنیــارامیشناســد،بهآنان
نزدیکاست،آنهاومشکلاتشانرا
میبیندوبیپناهــیآنانرالمسکرده
ومیخواهدآنــانرانیزدرحرمامنی
گردهمجمــعکند،وظیفــهایبرای
خودتعریفکردهاستودرراهانجام
آنتلاشمیکند.اینکهحاجقاســمبه
حرمابراهیمیاشارهمیکندهمنشان
ازاینداردکــهبایدجهانیفکرکردو
مکتبــیراکهمیتوانــدنجاتبخش
جهانوجمعکنندهبساطظلمباشد،
رشدوتوسعهداد.اینمکتبفقطدر
اینحرمبروزوظهورپیداکردهکهاگر
حرمازبینبرود،مکتبوتماماهداف
بلندآنازبینخواهدرفت.هدفیکه
مردمجهانبهتحققآنچشمدارندو

شبانهروزبهدنبالآنهستند.

حرف اول

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس سیاسی

حان فدا
ویژه  سالگرد ترور ناجوانمردانه سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی
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ولایت ذوالفقار 
سردارسپهبدحاجقاسمســلیمانی،فرماندهخستگیناپذیرجبهههایحقعلیهباطل،سحرگاه
جمعه۱3دیماه،درحملهبالگردهایآمریکاییبهخودرویحاملویدراطراففرودگاهبغداد،
بههمراه»ابومهدیالمهندس«،جانشینبسیجمردمیعراقوچندنفرازهمراهان،شهدشیرین

ٌ
مِنِینَرِجَال

ْ
مُؤ
ْ
شهادتراسرکشیدوبهیارانشهیدشپیوستومصداقاینآیهشریفهشد:»مِنَال

«؛برخیاز
ً
بْدِیلا

َ
وات
ُ
ل
َّ
حْبَــهُوَمِنْهُمْمَنْینْتَظِرُوَمَابَد

َ
ین

َ
ض
َ
مِنْهُمْمَنْق

َ
یهِف
َ
هَعَل

َّ
واالل

ُ
وامَاعَاهَد

ُ
ق
َ
صَد

وفاکردند،پسبرخی
ً
آنمؤمنان،بزرگمردانیهســتندکهبهعهدوپیمانیکهباخدابستندکاملا

پیمانخویشگزاردندوبرآنعهدایســتادگیکردندتادرراهخداشــهیدشدندوبرخیبهانتظار
)فیضشهادت(مقاومتکردهوهیچعهدخودراتغییرندادند.رهبرمعظمانقلابدرپیاممهم
خودبههمینمناســبتشهادتایشانرابهخودویتبریکگفتهوفرمودند:»دیشبارواحطیبه
شهیدان،روحمطهرقاسمسلیمانیرادرآغوشگرفتند.سالهامجاهدتمخلصانهوشجاعانهدر
میدانهایمبارزهباشیاطینواشرارعالموسالهاآرزویشهادتدرراهخدا،سرانجامسلیمانی
عزیزرابهاینمقاموالارســانیدوخونپاکاوبهدستشقیترینآحادبشربرزمینریخت.این
شهادتبزرگرابهپیشگاهحضرتبقیةاللهارواحناهفداهوبهروحمطهرخوداوتبریکوبهملت

ایرانتسلیتعرضمیکنم.«

سالهامجاهدت

در این گزارش و در سالروز شهادت بزرگ مرد جبهه مقاومت، بر ماست که گوشه هایی از رشادت های او 
را مرور کنیم و صفحاتی از تاریخ ایران اسلامی و برخی کشورهای منطقه را که به حضورش متبرک است، 
ورق بزنیم. شــهید سلیمانی پس از پیروزی انقلاب، به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد و 
در طول دوران دفاع مقدس، با لشكر تحت امر خود در عملیات  بسیاری، ازجمله والفجر 8، کربلای ۴، 
کربلای 5 و تک شــلمچه حضور مؤثری داشت. اگر برای بسیاری از همرزمان قاسم سلیمانی، جنگ در 
تابستان سال 13۶7 به پایان رسید؛ برای او آغاز دوران جدیدی در میدان های نبرد بود و در سال 137۶ از 

سوی فرماندهی کل قوا مسئولیت نیروی قدس سپاه به او سپرده شد.
نقطهدرخشانفرماندهی

از جمله نقاط درخشان فرماندهی سردار سلیمانی در نیروی قدس، تقویت حزب الله لبنان و گروه های مبارز 
فلسطینی بود که دنیا، نمود عینی آن را در نبردهای متعددی، از جمله جنگ 33 روزه حزب الله لبنان با رژیم 
 مجهز رژیم صهیونیستی به 

ً
صهیونیستی و پیروزی مبارزان فلسطینی در جنگ ۲۲ روزه غزه علیه ارتش کاملا

چشم خود دید و سال های بعد تاریخ نویسان از این دو جنگ مهم بیشتر خواهند نوشت. از این  رو، می توان 
گفت قاسم سلیمانی با تفكر ناب خویش توانست راهبرد جمهوری اسلامی را که همانا کمک به گروه های 

مبارز علیه رژیم صهیونیستی بود، به درستی دنبال کند و هر روز در این مسیر گام های بلندی بردارد.
داعشومأموریتیتازه

از سوی دیگر با توطئه جدید غرب و پشتیبانی مالی کشورهایی، مانند عربستان سعودی که به شكل گیری 
گروهک های تروریستی تكفیری، اعم از داعش و جبهه النصرة در منطقه انجامید، قاسم سلیمانی مأموریتی 
تازه یافت و آن هم مقابله با این تهدیدات در دو کشور عراق و سوریه بود. شهید سلیمانی در عراق »حشد 
الشــعبی« و در سوریه »بسیج مردمی« را شكل داد و با کمک آنها و هدایت و مشاوره نیروی قدس سپاه، 
طی شــش سال، به شكل قابل توجهی بساط تروریست ها را در این دو کشور جمع کرد و با نیروهایش که 
با درخواســت رسمی دولت های سوریه و عراق به این دو کشــور رفتند، مانع سقوط دمشق و بغداد شد. 

همچنین با سفر به مسكو، نقش بسزایی را در همراه کردن پوتین برای ورود به میدان نبرد سوریه ایفا کرد.
بهفلسطینیهاجرئتداد

رهبر معظم انقلاب در نخســتین دیدار عمومی خود پس از شهادت ایشــان به گوشه ای از این خدمات 
اشاره داشتند و فرمودند: »حاج قاسم در مقابل همه نقشه هایی که با پول، توانایی و تأثیرگذاری سیاسی و 
تشكیلات وسیع آمریكایی ها شكل می گرفت، قد علم کرد و آنها را خنثی و بی نتیجه کرد. آمریكایی ها سعی 
داشتند قضیه فلسطین را به فراموشی بسپارند و کاری کنند که فلسطینی ها در حالت ضعف قرار گیرند تا 
جرئت مبارزه نداشته باشند؛ اما این مرد بزرگ دست فلسطینی ها را پر کرد و به آنها جرئت و توان مبارزه 
داد. حاج قاسم کاری کرد که منطقه کوچكی، مانند غزه در مقابل صهیونیست های پرمدعا به گونه ای ایستاد 

که رژیم صهیونیستی ۴8 ساعته مجبور به درخواست آتش بس شد.«
قویترشدنحزبالله

همچنین ایشــان یادآور شدند: »آمریكایی ها می خواستند عراق یا شبیه رژیم طاغوت باشد یا شبیه برخی 
رژیم ها مثل ســعودی که به تعبیر آنها نقش گاو شــیرده را دارند؛ اما حاج قاسم به کمک عناصر مؤمن و 
جوانان شــجاع عراقــی و مرجعیت در عراق رفت و در مقابل این نقشــه ایســتاد و آن را خنثی کرد. در 
لبنان نیز آمریكایی ها می خواســتند لبنان را از مهم ترین عامل استقلالش؛ یعنی حزب الله محروم کنند تا 
صهیونیست ها، لبنان بی دفاع را همچون برخی مقاطع به راحتی اشغال کنند؛ اما حزب الله روزبه روز قوی تر 
شد، به گونه ای که امروز، هم  دست لبنان است و هم  چشم لبنان که نقش شهید شجاع و با تدبیر ما در این 

مسئله ممتاز و برجسته بوده است.«
اهمیتتشکیل»حلقهمقاومت«

شــاید یكی از اهداف اصلی دشمنان برای سقوط ســوریه، قطع کردن ارتباط ایران و حزب الله لبنان بود؛ 
ولی با شكست داعش و نقش آفرینی نیروی قدس در سوریه و عراق، یک حلقه نه مستحكم به نام »حلقه 
مقاومت« تشكیل شد و زنجیره ایران، عراق، سوریه، لبنان و فلسطین را به هم متصل کرد که این موضوع 
خلاف خواســت آمریكا و رژیم صهیونیســتی بود؛ ولی با فرماندهی »قاسم ســلیمانی« در عمق میدان 
و تشــكیل بسیج مردمی در ســوریه و عراق، این موضوع به واقعیت تبدیل و اتحادی از جنس پاسداران، 

فاطمیون، زینبیون، حیدریون و... ایجاد شد.
کسبنشانذوالفقار

خبر شــهادت سردار دل ها کام آحاد دوســتداران انقلاب را تلخ کرد و غم و اندوهی جان گداز را بر دل و 
روح مردمی که در تمام نقاط جهان به او به دیده احترام و تكریم می نگریســتند، وارد کرد؛ اما بدون تردید 
شهادت ســردار مقاومت که بلافاصله در فضای مجازی و شبكه های اجتماعی با عنوان »سیدالشهدای 
مقاومت« از او یاد شد، مبدأ تحولات تازه و تعیین کننده ای در محیط منطقه ای خواهد بود. گفتنی است، 
حضور مؤثر حاج قاسم در صحنه مبارزه با داعش و شكست این توطئه صهیونیستی در منطقه سبب شد تا 
در اسفندماه 1397 نشان »ذوالفقار« به منزله عالی ترین نشان نظامی ایران از سوی فرمانده معظم کل قوا 

به سردار سلیمانی اهدا شود.

نگاهی به  برجسته ترین فراز وصیت نامه سردار شهید سلیمانی

یكی از آموزه های ژرف اســلامی موضوع »ولایت« 
است. آدم و عالم هســتی تحت ولایت الهی هستند 
و برگزیدگان الهی نیز جلوه های آن ولایت به شــمار 
می روند. انسان از طریق اعتقاد به ولایت الهی و اولیای 
خداوند و انجام بایسته های ولایت مداری تحت ولایت 
خاص خداوند قرار می گیرد و رهاورد آن نعمت قرب 
به خداوند اســت که در پرتو این کمال می توان از نظام 
ولایی پاســداری کرد. از منظر اجتماعی »ولایت«، 
یعنی حاکمیت و سرپرســتی در جامعه اســلامی که 
 چیزی جدا از ولایت و سرپرســتی و حكومت 

ً
طبیعتا

در جوامع دیگر است. در اسلام، سرپرستی جامعه به 
خدای متعال تعلق دارد و هیچ انسانی این حق را ندارد 
که اداره امور انســان های دیگر را به عهده بگیرد. این 
حق مخصوص خدای متعال اســت که خالق و عالم 
به مصالح و مالک امور انسان ها، بلكه مالک امور همه 
ذرات عالم وجود اســت. خداوند حق تولیت امور و 
زمامداری را به کسی اعطا نمی کند. این حق متعلق به 
خداســت. ]اما[ خدای متعال این ولایت و حاکمیت 
را از مجاری خاصی اعمال می کند؛ یعنی حتی وقتی 
حاکم اسلامی و ولی امور مسلمانان چه بر اساس تعیین 
شخص و چه بر اساس معیارها و ضوابط انتخاب شود، 
باز هم ولایت، ولایت خداست. یادآوری بحث ولایت 
در جامعه اسلامی از این منظر بود که این مسئله را در 
زندگی شخصی و سیاسی شهید سلیمانی بررسی کنیم 
و با بازخوانی فرازی از وصیت نامه او، »ولایت مداری« 

منحصر به فرد این شهید والامقام را بازگو کنیم.

شناختولیامرزمان

همواره شناخت ولی امر مسلمین در این دوران راهكار 
اصلی و مهمی است که می تواند انسان را به بصیرت 
برســاند، همان گونه که حضرت علی)ع( در سخنانی 
خطاب به دو نفر از یــاران خود در این باره می فرماید: 
 الاسْــتِبْصَارِ حتی 

َّ
 مِنْ شِــیعَتِنَا حَد

ٌ
حَد

َ
غَ أ

ُ
 یبْل

َ
هُ لا إِنَّ

َ
»ف

 
ً
 بالغا

ً
انَ مُسْــتَبْصِرا

َ
نِی بِهَا ک

َ
ا عَرَف

َ
إِذ

َ
یعرفنی بالنورانیهِ ف

امِلا«؛ هیچ کس از شیعیان به بصیرت نمی رسند مگر 
َ
ک

اینكه با شناخت من به نورانیت برسند؛ پس هنگامی که 
مرا به این مقام شناختند، به طور تمام و کمال بصیرت 
یافته اند. حاج قاســم سلیمانی نیز در وصیت نامه خود 
نوشــته بود: »برادران و خواهرانم جهان اسلام پیوسته 
نیازمند رهبری اســت؛ رهبــری متصل به و منصوب 
شــرعی و فقهی معصوم. خوب می دانیــد منزه ترین 
عالم دین کــه جهان را تكان داد اســلام را احیا کرد، 
یعنی خمینی بزرگ و پاک ما ولایت فقیه را تنها نسخه 
نجات بخش این امت قرار داد؛ لذا چه شما که به عنوان 
شیعه به آن اعتقاد دینی دارید و چه شما به عنوان سنی 
اعتقــاد عقلی دارید، بدانید ]باید[ بــه  دور از هر گونه 
اختلاف برای نجات اسلام خیمه ولایت را رها نكنید. 
خیمه، خیمه رسول الله است. اساس دشمنی جهان با 
جمهوری اســلامی آتش زدن و ویران کردن این خیمه 
است؛ دور آن بچرخید. والله والله والله این خیمه اگر 
آســیب دید، بیت الله الحرام و مدینه حرم رسول الله 
)ص(، نجف، کربلا، کاظمین، ســامرا و مشهد باقی 

نمی ماند؛ قرآن آسیب می بیند.«

تبعیتمطلقازولیفقیه

میان مــردم و رهبر حقوق متقابلــی وجود دارد. 
در این بــاره حضــرت علی )ع( تأکیــد کرده اند 
که در میان حقوق الهــی، بزرگ ترین حق، حق 
رهبر بر مــردم و حق مردم بر رهبر اســت. حق 
واجبی که خدای ســبحان بر هــر دو گروه لازم 
شــمرد و آن را عامــل پایــداری پیونــد ملت و 
رهبر و عزت دین قــرار داد؛ پس رعیت اصلاح 
نمی شــود جز آنكه زمامداران اصلاح شــوند و 
زمامداران اصلاح نمی شــوند جز با درستكاری 
رعیت و آنگاه  کــه مردم حق رهبری را ادا کنند و 
زمامدار حق مــردم را بپردازد، حق در آن جامعه 
عزت یابــد و راه های دین پدیدار و نشــانه های 
 عدالــت برقــرار و ســنت پیامبــر)ص( پایدار

 شود. 
پــس روزگار اصلاح شــود و مــردم در تداوم 
حكومت امیدوار و دشــمن در آرزوهایش مأیوس 
می شود.ســردار ســلیمانی همواره بر حمایت از 
ولایت فقیــه تأکید داشــت و فصل الخطاب حاج 
قاسم ســلیمانی رضایت ولایت فقیه در رأس امور 
بود. دراین باره »ســردار حسین اشــتری« فرمانده 
کل ارتــش، با بیان اینكه خودباوری، ولایتمداری و 
مردم داری از ویژگی های بارز شهید »سلیمانی« بود، 
یادآوری کرد: »ایشــان ]حاج قاسم[ با تمام وجود 
اعتقاد راسخ به نایب امام زمان)عج( و مقام عظمای 

ولایت داشتند.«

سرباز  ولایت

 مراکز مطالعاتی غرب که رصد و پیگیری 
ً
قطعا

تحول مظاهر قدرت جمهوری اســلامی ایران 
را از سالیان ســال برعهده دارند، انتظار ندارند 
نیروی قدس در سپاه پاسداران، به یكباره صاحب 
این مقــدار از نفوذ و تأثیر در مقابله با برنامه ها و 
راهبردهای آمریكایی ـ صهیونیستی شده باشد و 
دیگر بر دشمنان ایران پوشیده نیست که این نیرو، 
از بارزترین کنشــگران منطقه ای در طول بیست 
سال گذشته اســت؛ چه در حمایت مستقیم از 
جنبش های مقاومت در لبنان، فلسطین و عراق 

و چه در مقابله با جماعت داعش و سازمان های 
تروریستی تكفیری دیگر در داخل و خارج ایران.

نام نیروی قدس سالیان سال با نام حاج قاسم 
ســلیمانی ـ فرمانده این نیروـ مرتبط اســت که 
جبهه های نبرد و درگیری او را می   شناســند و او 
با حضورش در آنها همچون حضور در محراب 

عبادت و نماز انس داشت.
او فرمانــده در ســایه نبــود و مخفیانه عمل 
نمی کــرد. حضور او در جبهه هــا علنی بود؛ او 
همزمان با نقش آفرینی در عرصه های سیاسی و 
اجتماعی در کنار نقش های نظامی در برنامه ریزی 
و نظم بخشــی و شرکت در جنگ اقدام می کرد. 
مجاهدان او را می شــناختند و با وجود او بدون 
توجــه به هر گونه لقب یا مرتبــه نظامی  آرامش 

می یافتند.

شخصیت بی نظیر حاج قاسم، جامع حضور 
شــجاعانه در میــدان جبهه هــا و برنامه ریزی 
اســتراتژیک نظامی و سیاســی و نیروی ایمان، 
بصیــرت، تواضع و عبادت و بندگی در آن واحد 
بــود. به راســتی که چنین شــخصیت جامعی 
کم نظیر است و این حضور استثنایی نقشی مهم 
در تأثیــر و نفوذ منطقه ای قــدرت نیروی قدس 

داشته است.
نیروی قدس در سال های گذشته توانست به 
طور مستقیم با حشدالشــعبی در طرد نیروهای 
داعــش ـ کــه بصــره را اشــغال و یكپارچگی 
عراق را تهدید کرد ـ مشــارکت داشــته باشد و 
هم پیمان اصلی سوریه در برابر نقشه های غربی 
و منطقه ای برای نابودی و ســیطره برآن و تغییر 

جهت گیری های راهبردی آن باشد.

و  حاج قاسم فرمانده   پیشر
دکتر طلال عتریسی

استاد دانشگاه در لبنان

او شــهید ژنرال قاسم سلیمانی است، جلالت 
او در سادگی اوســت. نیرومندی او در تواضع 
اوســت. مهربان اســت و این صفــات مقاوم 
حقیقی اســت؛ این تواضع و این ســادگی در 
ارتباط آمیخته با پیچیدگی اســت که با نظرات 
نافذ او که باعث ترســاندن دشمن می شد ـ و او 
را تهدید و وعده عذاب خود می دانست ـ آشكار 
می شود و دوستان نیز وقتی به او می نگریستند، 
او را سراســر مهربانی و بزرگــی و حمایتگر 

می دانستند.

قدرت او بر ترس ها غلبه داشــت؛ به دلیل 
پیچیدگی ای که داشت، دشمنان و دوستان توان 
کشــف آن را جز از طریق کارهایش نداشتند. 
 از ســوی بغدادی تروریست تهدید 

ً
وقتی غیابا

شــد؛ شــهید در حالی که در میــان صفوف 
نمازگــزاران بــود، پاســخ وی را داد! این اوج 
شــجاعت بود؛ تهدیدش کردنــد؛ زیرا آنان را 
بیچــاره کرده بود؛ او را کشــتند؛ زیــرا آنان را 

شكست داده بود.
پس طرف چه کسی هستید؟

هر کس باید از خود بپرســد طرف او و حق 
است یا طرف باطل و متجاوز. هنگام آغاز جنگ 
خانمان برانداز سوریه، شهید و امثال او دانستند 
که حق، دین، عقیده، وطن و محور مقاومت در 
خطر اســت؛ پس وارد این کارزار سخت شد 

و فرماندهی پیشــرو در این جهاد مقدس بود و 
جبهه های نظامی را در خطوط مقدم نبرد گشود 
و لشكریان مقاومت پیش رفتند و ایران و قدس 
و نیروی قدس از لحاظ نظامی، سیاسی و حتی 

ل شد.
َ
اجتماعی نمونه و مَث

اگر ســلیمانی نبود، عراق بر باد رفته بود و 
جز نامی از آن باقی نمی ماند؛ در نتیجه آمریكا 
و رژیم صهیونیســتی او را ترور کردند به گمان 
اینكه ترور او به مقاومت در این سرزمین پایان 
می بخشد، ولی سلیمانی فكر همه چیز را کرده 
بود؛ او ارتش هایی را تجهیز کرده بود که راه او 
را در صورت هدف قرار گرفتن او و دســتیابی 
دشمن به وی استمرار بخشند؛ آرزویش شهادت 
بود و شــیخ شــهدای محور مقاومت به شمار 

می رفت . خدا او را رحمت کند .

مقاومت محور  قلب 
دکتر هاله سلیمان اسعد
دبیر جامعه امت عربی سوریه

از نگاه دیگران 

بازنگاهی به ۴ دهه سربازی برای امام و امت
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منطقهغربآســیابــهجهــاتژئوپلیتیکی
)سیاســی(،ژئواســتراتژیکی)راهبــردی(و
ژئواکونومیکــی)اقتصــادی(محلتلاقیو
تعارضمنافعوخواستقدرتهاودرنتیجه
بروزجنگهاوخشونتهاوتحولاتمختلف
بودهاست.همچنین،هموارهبهلحاظایجاد
صلح،ثباتوامنیتجهانینهتنهابرایملل
وکشــورهایمنطقه،بلکهبرایجهانمهمو
حساسبودهاست.درطولسدههاودهههای
گذشته،خواستابرقدرتهاتسلطوسیطره
براینمنطقهبودهودرنتیجهریشــهبسیاریاز
ناامنیها،جنگهاوخشــونتهاحضورو
دخالتکشورهایفرامنطقهایبودهاست.به
دلیلهمینشرایطخاصمنطقهغربآسیا،
اگرکشورییاگروهیدراینمنطقهدرجهت
خــلافاهدافوسیاســتهایقدرتهای
استکباریحرکتکردهاست)مانندجمهوری
اسلامیایرانودیگراعضایمحورمقاومت(
باانواعفشارهایاقتصادی،سیاسیوامنیتی
مواجهبودهوکمپینرســانهاینیزدرجهت
تولیدادبیاتمنفیوتأمیناهدافقدرتهای

استکباریبهخدمتگرفتهشدهاست.

 Bکاهش افراطی گری 
 در منطقه با کمک جبهه مقاومت 

حضــور و دخالت آمریكا در منطقه غرب آســیا 
و خلیج فــارس، پــس از بیرون رفتن انگلســتان 
از این منطقــه در دهــه 1970 و همچنین ایجاد 
رژیم نامشــروع صهیونیستی، چالش های امنیتی 
مضاعفــی را بر مــردم و کشــورهای این منطقه 
تحمیل کرد. در همین دهه اخیر نیز افراطی گری 
و جریان تكفیری به دنبال دخالت های قدرت های 
ســلطه گر و متحدان آنها در این منطقه پدید آمد؛ 
از ایــن  رو تاریخ هیچ گاه فرامــوش نخواهد کرد 
زمانی را که داعش به  واســطه حمایت پشت پرده 
تمام حامیانش، به  ویژه آمریكا و برخی کشورهای 
مرتجع، بخش های عظیمی از ســوریه و عراق را 
اشــغال کرد و هزاران نفر زن و کودک بی گناه را به 
خاک و خون کشــید، اما با کمک جبهه مقاومت 
اســلامی ریشــه افراطی گری و تروریسم در این 
منطقه زده شد. جریان افراطی و تروریستی داعش 
با دلارهای نفتی عربستان سعودی و حمایت های 
برخی دیگر از کشــورهای منطقه شامل امارات، 
ترکیه، قطر و نیز سلاح های آمریكایی، اروپایی و 
صهیونیســتی در زیر پرچم »لااله الاالله« مدعی 
اسلام و جهاد اســلامی بود و توانست موجی از 
اسلام هراســی را در جهان به راه بیندازد. با  وجود 
این، تلاش های سپاه قدس و سردار شهید سلیمانی 
و هم رزمانش و مدافعان حرم در عراق و ســوریه 
و ســایر گروه های متعلق به جبهه مقاومت، تنها 
معارضی بود که مانع موفقیت و استقرار این غده 
ســرطانی در منطقه غرب آسیا شد و اجازه رشد و 
توسعه افراطی گری و تروریســم را در این منطقه 
نــداد. اگرچه هنوز عناصر وابســته به این جریان 
افراطی در گوشه و کنار این منطقه حضور دارند، 
اما جریان مقاومت ضربات و خسارت های اساسی 

به این جریان و متحدان آن وارد کرد. 

 Bحضور مؤثر ژنرال 
 در سوریه

به  طــور کلی، ریشــه بحران هــای منطقه غرب 
آســیا عبارتنــد از: دخالت آمریــكا، وجود رژیم 
صهیونیســتی، تفرقه مذهبی و قومــی، انحطاط 
فكــری، هویتــی و اجتماعی در منطقــه و وجود 

حكومت های دست نشانده که شهید سلیمانی با 
درایت و تدبیر موشــكافانه و ظریف خود درصدد 
رفع این مشكلات و بحران ها برآمد.  در حالی که 
ســوریه دوران جدیدی را تجربه می کرد و اروپا و 
آمریكا تمام قد علیه بشــار اســد صف آرایی کرده 
بودند، شهید قاسم ســلیمانی، تنها فردی بود که 
برای حل بحران ســوریه، ابتدا پوتین را وارد بازی 
کرد. روســیه به دلیل قدرتمندی در جنگ هوایی، 
گزینه مناسبی بود که در تقویت بنیه دفاعی سوریه 
ایفای نقش کند.  به گزارش نشــریه مرکز مبارزه 
با تروریســم، »قاسم ســلیمانی ماه جولای سال 
۲015 بــرای گفت وگو با وزیر دفاع روســیه و به 
گزارش برخی منابع، شــخص پرزیدنت پوتین، 
 سوار بر یک هواپیمای عمومی( به مسكو 

ً
)ظاهرا

مــی رود. مداخله پوتین، ورق جنگ را به شــكل 
تعیین کننده ای به سود اسد برگرداند و ماه دسامبر 
سال ۲01۶، چند روز پس از بازپس گیری حلب، 
توسط نیروهای شــبه نظامی ســلیمانی و ارتش 
سوریه، تصاویری از او منتشر شد که نشان می داد 
از بقایای قلب تاریخی شهر حلب دیدن می کند.«

 B چگونه اربیل 
نجات پیدا کرد؟

خردادماه سال 1393 نیروهای داعش با پیشروی 
به سمت مناطق شــمال عراق به سرعت توانستند 
مناطق مهمی از شمال این کشور، از جمله موصل 
را بــه تصرف خــود درآورند. همچنیــن، آنها با 
پیشروی از مرزهای غربی عراق در استان الانبار و 
تصرف بخش اعظمی از این استان، حرکت خود به 
سمت بغداد را برای تصرف پایتخت کشور عراق 
آغاز کردند. داعش در ادامه پیشروی های خود در 
شمال عراق پس از تصرف موصل، شهر اربیل را 
به محاصره خــود درآورد و می رفت تا با تصرف 
 بخش مهمی از اقلیم کردســتان 

ً
این شــهر عملا

عراق را نیز اشــغال کند. امــا در حالی  که داعش 
گام های آخر برای تصرف اربیل را برمی داشــت، 
یک اتفاق مهم این شهر را از سقوط حتمی نجات 
می دهد. سرلشكر سلیمانی، فرمانده نیروی قدس 
 با 70 نفر 

ً
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شخصا

از نیروهایش به اربیــل می رود و طی عملیاتی که 
 فرماندهی آن را به عهده داشــت، موفق 

ً
شــخصا

می شود محاصره شهر اربیل را بشكند. چندی بعد 
در مهرماه همان سال، سردار حاجی زاده، فرمانده 
نیروی هوافضای ســپاه در همین باره گفت: »اگر 
ایران نبود داعش کردســتان عــراق را می گرفت، 
سردار سلیمانی با 70 نفر جلوی داعش را گرفت و 

نگذاشت وارد اربیل شوند.«

 B نقش شهید سلیمانی 
در انتقال فناوری به یمن

نیروی قدس سپاه حضور مستقیمی در مبارزه جبهه 
مقاومــت یمن با ائتلاف عربی ـ ســعودی ندارد؛ 
اما بنا بر درخواست انصارالله، کمک مستشاری 
به انصارالله یمن ارائه می دهد. »محمد القبلی« 
عضو شورای سیاســی انصارالله یمن مدتی پس 
از شهادت سپهبد سلیمانی در گفت وگویی اظهار 
داشت: »ســردار شهید ســلیمانی طی تمام این 
سال ها به عنوان یک قهرمان تكاور در کنار مقاومت 
اســلامی  در لبنان و فلسطین علیه رژیم اشغالگر 
صهیونیســتی حضور داشــت و این مهم را تمام 
فرماندهان مقاومت که صهیونیست های متجاوز 
را خوار و ذلیل کرده اند، تأیید می کنند و به همین 
دلیل این شهید بزرگوار در نزد همه آزادگان جهان 
که حامی آرمان فلســطین هســتند، مورد احترام 

است.« وی در ارتباط با نقش سردار سلیمانی در 
دفاع از مردم مظلوم یمن و موضع او در قبال تجاوز 
ســعودی تصریح کرد: »تمام تــلاش جمهوری 
اســلامی  ایران از ابتدای تجاوز عربستان به یمن، 
توقف جنگ بوده و همچنان در محافل بین المللی 
بر ایــن موضع تأکید دارد، امــا تاکنون لجبازی و 
طمع ورزی های ســعودی مانع از این شده است و 
در مقابل این لجبازی، شــهید سلیمانی در انتقال 
تكنولوژی نظامی  به یمن کــه باعث خوداتكایی 
مردم این کشور در مقابله با دشمن شد، نقش داشته 
و نتیجه آن، این است که امروز ملت یمن در آستانه 

پیروزی قرار دارد.«

 Bفعالیت نیروی قدس 
 در فلسطین و لبنان

حمایت از مردم مظلوم فلســطین و لبنان و آزادی 
قدس شریف همواره یكی از آرمان های جمهوری 
اسلامی در حمایت از نیروهای مقاومت در منطقه 
و مبارزه با رژیم صهیونیســتی است؛ بنابراین در 
این  بین نیروی قدس به عنــوان بازوی برون مرزی 
سپاه پاســداران، همواره بیشترین حمایت ها را از 
نیروهای مقاومت فلســطینی و لبنانی انجام داده 
است. ازجمله نقاط درخشــان فرماندهی سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی بر نیروی قدس، تقویت 
حزب الله لبنان و گروه های مبارز فلسطینی بود که 
نمود عینــی آن را در نبردهای متعددی، از جمله 
جنگ 33 روزه حزب الله لبنان و رژیم صهیونیستی 
و پیروزی مبارزان فلســطینی در جنگ ۲۲ روزه 
غزه علیه ارتش مجهز اســرائیل دیدیم. در واقع، 
حاج قاسم سلیمانی توانســت راهبرد جمهوری 
اسلامی، یعنی کمک به گروه های مبارز علیه رژیم 
صهیونیستی را به خوبی دنبال کند و هرروز در این 
مسیر گام های دیگری بردارد. شاید یكی از اهداف 
اصلی دشمنان برای سقوط ســوریه، قطع کردن 
ارتباط ایران و حزب الله لبنان بود؛ ولی با شكست 
داعــش و نقش آفرینی نیروی قدس در ســوریه و 
عراق، حلقه مستحكمی به نام حلقه »مقاومت« 
تشكیل شد و زنجیره ایران، عراق، سوریه و لبنان 
و فلســطین را به هم متصل کرد. حضور فرمانده 

نیروی قدس سپاه در جنگ 33 روزه لبنان با رژیم 
صهیونیســتی از نقاط دیگر مهــم و عملیاتی این 
نیرو در چند دهه گذشته اســت. افزون بر این، به 
گفته یكی از مقامات ارشد حماس، سردار شهید 
سلیمانی و شهید عماد مغنیه، فرمانده فقید نظامی 
حزب الله لبنان مبتكر ایجاد تونل در نوار غزه برای 
ارتباط با خارج از این منطقه بودند و حتی به گفته 
سامی ابوزهری، یكی از مقامات حماس، سردار 

سلیمانی بارها به غزه سفر کرده بود.

 Bحضور مؤثر 
در پاکستان

جمهوری اسلامی ایران همیشه از شیعیان پاکستان 
حمایت معنوی بســیاری انجام داده و می دهد و 
به این دلیل، امروز شــیعیان پاکســتان از مراجع 
کشورمان، به خصوص رهبر معظم انقلاب تقلید 
می کنند. در دوران فرماندهی حاج قاسم سلیمانی، 
نیروی قدس ســپاه با اشــراف کامل به وضعیت 
سیاســی، اقتصادی و امنیتی حاکم بر پاکستان و 
تأثیرگذاری این کشــور بر امنیت مرزهای شرقی 
ایــران، برای مبــارزه با گروهک هــای تكفیری، 
قاچاقچیــان و تروریســت های تحــت حمایت 
عربســتان فعالیت جدی در راستای تأمین امنیت 
مرزهای کشورمان و حمایت از شیعیان در پاکستان 
انجام داد. از این  رو محبوبیت نیروی قدس در میان 
شیعیان پاکستان به قدری است که پاکستانی ها در 
مبارزه با داعش حاضر شدند تحت حمایت نیروی 
قدس از حریــم اهل بیت)ع( در عراق دفاع کنند. 
گردان »زینبیون« گروه نظامی سازماندهی شده از 
داخل ایران برای جنگ در سوریه است که اعضای 
آن را شــیعیان پاکســتانی مقیم ایران و پاکستان 
تشكیل داده اند. این گردان پس از حمله گروهک 
تروریســتی »داعش« به عراق و با حمایت نیروی 

»قدس« سپاه راه اندازی شد.

 Bهفت اقدام راهبردی حاج قاسم 
 در افغانستان

پــس از ماجرای بوســنی و کمک نیــروی قدس 
سپاه به مسلمانان بوسنیایی، نیروی قدس سپاه بر 
دامنه فعالیت های ضداســتكباری خود در منطقه 
افــزود. یكی از کشــورهای مهمی کــه به دلیل 
اشتراکات مذهبی، فرهنگی و زبانی همیشه برای 
جمهوری اسلامی ایران حائز اهمیت بوده، کشور 
»افغانســتان« اســت؛ بنابراین نیروی قدس سپاه 
بــا پی بردن به این اهمیت و رنج و مشــقت هایی 
که مسلمانان افغانســتانی متحمل می شدند، به 
یاری رســانی به آنهــا اقدام کــرد. طبق گفته های 
»حســن کاظمی قمی« سرکنســول کنسولگری 
ایران در شــهر هرات، وقتی طالبان از بین رفت، 
آمریكا دنبال ایــن بود که حضــور نظامی اش را 
دائمی کرده و می خواست انتخاباتی طبق خواسته  
خودشان برگزار کند. جمهوری اسلامی این خطر 
را احســاس کرد و کوشید اســتقلال و حاکمیّت 
افغانستان حفظ شود که در این جریان حاج قاسم 
سلیمانی نقش فرمانده و راهبر پرونده افغانستان را 
ایفا کرد. از جمله اقداماتی که حاج قاســم در آن 

نقش جدی داشت:
1 ـ آن  وقت آمریكایی ها دنبال این بودند که محمّد 
ظاهرشاه را بر سر کار بیاورند. جمهوری اسلامی 
این را برای آمریكایی ها روشــن کرد که با هرگونه 
توافق یا طرح، تا زمانی که شرایط انتخابات فراهم 
بشــود، مخالف است؛ چون شــكل گیری نظام 
سیاسی افغانســتان باید به دست مردم این کشور 

محقق شود.

۲ ـ ایران این مســئله را جا انداخــت که هرگونه 
توافقی بدون تراضیِ کشورهای همسایه  افغانستان 

امكان پذیر نیست.
3 ـ کار بــزرگ دیگــر حاج قاســم ایــن بود که 
آمریكایی ها را تفهیم کرد که نمی توانند افغانستان 
را به یک کانون تهدید برای کشورهای همسایه و 

کشورهای منطقه تبدیل کنند.
۴ ـ بعد از تعیین دولت افغانستان، زمان بازسازی 
این کشــور رسید. در اجرای پروژه های آنجا حاج 
قاسم نقش اوّل را داشت؛ محوریّت این کار هم با 

حاج قاسم بود.
گفتنی اســت، ما از ایران به هــرات به طول 130 
کیلومتر شبكه  برق وصل کردیم و برق را به هرات 

فرستادیم که حاج قاسم مسئول این کار بود. 
 هشتاد درصد ترانزیت کالاهای افغانستان از 

ً
تقریبا

محور ایــران و از مرز دوغارون صورت می گرفت 
و به هرات می رفت. در فضایــی که امنیت نبود، 
مــا پذیرفتیم که جاده  جدیــدی را احداث کنیم. 
نزدیک به صد و ســی پل دارد. حاج قاسم یكی از 
مجموعه های مهندســی  را که در دوره  جنگ کار 
می کردند، مأمور ایــن کار کرد. آنها هم با روحیه  

جهادی و انقلابی شروع به کار کردند. 
5 ـ یكی از کارهای فوق العاده مهمّی که حاج قاسم 
در افغانستان انجام داد، مسئله  ساخت دانشگاه و 
 حاج قاسم با 

ً
حوزه  علمیّه در کابل اســت؛ واقعا

انگیزه  زیادی این کار را انجام داد.
۶ ـ یــک کار دیگر حاج قاســم این بود که جلوی 
تنش های بین قومی و گروه ها را گرفت و تهدیدات 

تندروها علیه شیعیان افت و کاهش پیدا کرد.
7 ـ یكی از تلاش های دیگر ایشــان این بود که در 
مرزهای شــرقی کشور ما با افغانســتان امنیت و 
آرامش ایجاد بشود. از خطوط قرمز ما این بود که 
آمریكایی ها نباید در این مرزها حضور پیدا کنند، 

اگرچه آمریكایی ها خیلی تلاش کردند.

 Bجان کلام
از آثار حضور جبهه مقاومت در غرب آسیا، حرکت 
در جهت شكل گیری نظم نوین منطقه ای، برجسته 
شدن آمریكاســتیزی و خدشه وارد شدن به اعتبار 
و قدرت آمریكا در منطقه، زنده نگه داشــتن آرمان 
تقویت صهیونیسم ستیزی،  و  آزادسازی فلسطین 
شكســت افراطی گری و تكفیریســم در عراق و 
سوریه و حفظ این کشــورها در جبهه مقاومت و 
شكل گیری و تقویت جبهه مقاومت در یمن است 
که به یُمن مجاهدت های شهید سلیمانی میسر شد 

و ادامه خواهد یافت.
در ایــن  باره دبیر کل حزب اللــه لبنان تأکید کرد، 
محــور مقاومت امروز بیش از هــر زمان دیگری 
قدرتمند اســت و از توان مقابلــه و بازدارندگی 
برخوردار اســت. دلایل این گفته هــای دبیر کل 
حزب اللــه لبنان را می تــوان در تحولات درونی 
محور مقاومت و تحولات منطقه ای و بین المللی و 
تغییر معادلات در سال های اخیر جست وجو کرد، 
زیرا در طول این ســال ها از یک سو بر توانمندی 
نظامی مقاومت بیش از هــر زمان دیگری افزوده 
شد و از سوی دیگر محور آمریكایی ـ صهیونیستی 
در توطئه های خــود علیه محور مقاومت با وجود 
تمــام تلاش هایش شكســت خورد. در حالی  که 
آمریكا و غرب با توطئه های مختلف سعی داشتند 
محور مقاومت را تضعیف و نابود کنند؛ اما نه تنها 
موجب تضعیف مقاومت نشــد، بلكه روزبه روز 
پیروزی های این محور در عراق، سوریه، فلسطین 

و یمن ادامه یافت.

جهانمرد
نبض منطقه در دستان سردار سلیمانی
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سیاست
۱0

من پاسدار قاسم سلیمانی، عضو کادر سپاه کرمان/ شهید 
ســلیمانی کوله باری از تجربه مبارزه با دشمنان اسلام بود 
که ســبب به دل گرفتن کینه او شده بود و در نهایت او را 

پس از 6۲ سال به آرزوی شهادتش رساندند.

ابهت شــجاع ترین مــرد جنگی عصر حاضر/ حاج قاســم مرد 
مبــارزه بــود، ولــی مبــارزه ای که مردانــه و شــرافتمندانه 
باشــد، در حالی که دشــمن او بویی از شــرف نبــرده بود و 

ناجوانمردانه او را به شهادت رساند.

حاج قاسم در کنار شهید جهاد مغنیه، فرزند شهید بزرگوار 
عماد مغنیه/ جهاد تربیت شــده حاج قاســم بود که دشمن 

صهیونیستی او را در منطقه جولان به شهادت رساند.

ماندگارترین قاب یک رفاقت ماندگار/ شــهید ســلیمانی و 
رفیق دیرینه او، شهید ابومهدی المهندس، دو شهیدی که 
داعش، بزرگ ترین تهدید چند ســال گذشــته علیه اسلام 

را شکست دادند.

آقای اصغر زشــته، من رو از دو تا گلوله می ترسونی؟/ فرمانده قبل 
از نیروهایــش به دل دشــمن می زنــد، همان جا که بــه آقای اصغر 
می گوید پس این ردّ چرخ ها این جا چیست که قبل از ما آمده اند؟

یــاور و عاشــق فرزنــدان شــهدا/ فرزند شــهید بــرای حاج 
قاســم از بالاترین جایگاه ها برخوردار بود، حتی از فرزندان 

خودش هم بیشتر یادگاران شهدا را اکرام می کرد.

تلاشآمریکاومعانداندرطولسالهاییکهباسپهبدسلیمانیدرگیرجنگبودند،نشانازاینداردکهآنهارویشناختشخصیت
ســرداردلهابسیارکارمیکردندتابتوانندرفتارهایاوراپیشبینیکنند؛امااتفاقیکههموارهدرمیدانعملرخمیداد،ازشکست
پیاپیآنهادرهمهجبهههاحکایتداشتتااینکهدرنهایتبهایننقطهرسیدندکهبرایهمیشهاوراحذفکنند؛بههمیندلیلبهترور
اودستزدند.دشمنانسپهبدسلیمانی،اتاقهایعملیاتروانیوجنگروانیتشکیلدادند،بااینهدفکهدرکشورهایی،چون
مردمیراهبیندازندتاجریانیراعلیهمحور

ً
لبنان،عراقوتاحدیسوریهوافغانستان-کهشرایطشمتفاوتاست-نهضتهایظاهرا

مقاومتدرمنطقهایجادکنند.درایرانمانیزچنیناتفاقیرخداد.
 

فتنههایسال۱3۹8درمحورمقاومت

نیمه اول سال 1398، دوره موفقیت های بزرگ ایران بود. سرنگونی پهپاد آمریكایی و مصادره کشتی نفت کش انگلیسی ها از وقایع این دوره بود. 
برای اولین بار در تاریخ، دنیا شــاهد این بود که تكاورهای ســپاه روی یک کشتی با پرچم انگلیس هلی برن می کنند. رسانه های عربی باورشان 
جِیره و آرامكو اتفاق افتاد که همه را به ایران نسبت دادند. در حالی 

ُ
نمی شد کسی جرئت کند با انگلیس چنین کاری بكند. وقایعی در انفجار بندر ف

که این موارد پیروزی های بزرگی بود، اما مجموعه این موفقیت ها ســبب شــد دشمن برای نیمه دوم سال 1398 در کشور ما دست  به  کار شود. 
نیمه شــب ۲۴ آبان، دولت بدون اینكه افكار عمومی را از مزایای سهمیه بندی بنزین اقناع کند، قیمت بنزین را افزایش داد تا آغازی برای اجرای 
سهمیه بندی باشد. افزایش قیمت بنزین به این روش به جامعه شوک وارد کرد و نگرانی مردم را در پی داشت و جمعی از مردم نیز برای نشان دادن 

اعتراض خود به خیابان آمدند. این همان فرصتی بود که اغتشاشگران آموزش دیده منتظرش بودند.
 لبنانوعراقهمدرگیرشدند

از سوی دیگر، سیاست های مداخله جویانه آمریكا به داخل لبنان هم رسید و بدون مقدمه و پیش فرضی، در گوشه و کنار این کشور صدای اعتراض 
بلند شد. برای نمونه، بدون اطلاع قبلی در لبنان استفاده مكالمه ای از واتس اپ را گران کردند و این مسئله پیش پاافتاده به حرکت به  ظاهر مردمی 
تبدیل شد و زمان زیادی نگذشت که معترضان شعارهای خود را بدون هیچ منطقی علیه محور مقاومت تغییر دادند؛ با این رویكرد که حزب الله 
باید سلاحش را تحویل دهد. در صورتی که سیاست اقتصادی دولت دست سیاستمداران لبنانی است و هیچ ربطی به حزب الله ندارد. در عراق 
هم به  یک باره، به بهانه مبارزه با فساد اعتراضاتی شروع شد؛ اما درنهایت شعارها به نقطه ای رسید که نشان دهند مردم عراق با ایران در دشمنی و 
مخالفت هستند. این فتنه به جایی رسید که افرادی در لباس معترض، با شعارهایی، همچون »ایران بره بره« به خیابان آمدند تا برای نمونه عنوان 
کنند ایران در امور عراق دخالت می کند و حالا باید برود؛ در حالی  که فساد ایجاد شده در عراق بر اساس نظامی است که آمریكایی ها در آن پیاده 

کرده اند.
 فریادجهل

بررسی حوادث سال 1398 نشان می دهد، محور مقاومت روزهای سختی را پشت سر گذاشته است. افزون بر ایجاد آشوب در کشورهایی چون 
لبنان، عراق و ایران،  آنها نام سردار سلیمانی را در کنار افرادی، مانند بن لادن و ابوبكر بغدادی قرار دادند و مطرح کردند که دو تروریست به دست 
آمریكا حذف  شده اند و اکنون نوبت به سپهبد سلیمانی رسیده است؛ اما در ماجرای ترور سردار سلیمانی، ترامپ جاهل اشتباه بزرگی را انجام 
داد و برخلاف صهیونیسم که ترور چهره های شاخص را به گردن نمی گیرد، جهل خود را به جهان ثابت کرد و گفت من دستور این کار را داده ام. 
سامه  بن لادن و ابوبكر  البغدادی را زدیم و قاسم سلیمانی را هم ما زدیم؛ او گمان می کرد با این جنایت می تواند به دنیا بگوید من 

ُ
حتی گفت ما ا

یک تروریست بزرگ را زدم.
 شکستژنرالهایجنگنرم

در حادثه ترور شهید سلیمانی، قدرت رسانه ای غرب به اندازه ای زیاد بود که هیچ رسانه ای در دنیا توان مقابله با آنها را نداشت، اما در تشییع سردار 
سلیمانی از بغداد به کربلا و نجف و اهواز و مشهد و تهران و قم و کرمان میلیون ها نفر به خیابان ها آمدند و به یک باره تمام طرح های طولانی مدت 
غرب علیه محور مقاومت ـ که در ســال 1398 به اوج خود رسیده بود ـ خنثی شد. به تعبیر زیبای رهبر معظم انقلاب، »ژنرال های جنگ نرم« 
از دیدن چنین جمعیت و اتحادی حیران شدند و باور نمی کردند با شهادت سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس به یک باره نقشه های شان برای 

تروریست نشان دادن این دو شخصیت نتیجه ای عكس بدهد و آنها به قهرمانان محور مقاومت تبدیل شوند.
 بهرهسخن

ســپهبد حاج قاسم سلیمانی خود مالک اشتر نظام و فرمانده میادین جنگ نرم به شمار می رفت و دفع حداقلی و جذب حداکثری ملاک عمل 
سردار حاج قاسم سلیمانی بوده است. وی سرداری رشید، جلوداری شجاع و سربازی کامل برای ولایت فقیه بود و تبعیت بی چون وچرا از رهبر 
معظم انقلاب، از جمله مهم ترین ویژگی های او به شمار می آید. دشمنان اسلام گمان می کنند با شهادت سردار سلیمانی می توانند خواب راحتی 
داشته باشند، غافل از اینكه سلیمانی بیش از ۴0 سال به امید شهادت در جبهه های مقاومت حضور داشت و با تمام وجود در برابر دشمنان دین 
و ارزش های اسلامی ایستادگی کرد. در این میان، باید خاطرنشان کرد که فرماندهی میادین جنگ نرم، ازجمله ویژگی های رفتاری سپهبد قاسم 
سلیمانی بوده است که کارشناسان امر همواره بر آن اذعان داشته اند. به همین دلیل، می توان گفت سردار سلیمانی افزون بر یک فرمانده نظامی، 
افسری تمام عیار در جبهه جنگ نرم بود و با شهادتش این رسالت به اوج خود رسید؛ به همین دلیل برخلاف تلاش دشمنانش در قلوب ملت ایران 

و عراق جای گرفت.

اتحادمیانامتاسلامی

وحدت تمام عیار ملت ایران از یک  ســو و اتحاد ملت ها و دولت های ایران و عراق به برکت خون حاج قاســم و ابومهدی المهندس و یاران شان 
ممكن شــد.  »بابک صدرزاده« پژوهشــگر محور مقاومت با بیان اینكه در فضای داخلی، شخصیت سردار سلیمانی ظرفیت های اجتماعی و 
فرهنگی عظیمی را فعال کرده است، گفت: »به اذعان کارشناسان سیاسی، اگرچه شهادت فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران ابعاد فرامنطقه ای 
و بین المللی دارد، اما آثار سیاســی و نظامی آن همچنان در فضای بین الملل اثرگذار اســت. یكی از نتایج شهادت سردار سلیمانی و ابومهدی 
المهندس اتحاد و پیوند بیش  از پیش دو ملت عراق و ایران است؛ به  گونه ای  که پایگاه »المسله« عراق این تیتر را در رسانه خود منتشر کرده بود: 

»تدابیر شیطانی ترامپ برای تفرقه افكنی میان ملت های ایران و عراق به پیوند تاریخی آنها منجر شد.«
 »نه«بهسازش

اصلاح طلبان که همواره مذاکره با غرب و سازش با آنها را در رأس امور خود قرار داده بودند و در هشت سال ریاست حسن روحانی بر قوه مجریه، 
آب خوردن مردم هم به برجام گره زده شد، پس از شهادت سردار سلیمانی نیز از رویكرد خود پا پس نكشیدند و بر ادامه روند مذاکرات اصرار 
کردند. بهمن 1398 و یک ماه پس از ترور ســپهبد سلیمانی، محمدجواد ظریف در گفت وگو با »اشپیگل« گفته بود: »ایران و آمریكا همچنان 
می توانند مذاکره کنند.« این در حالی اســت که تجمع های میلیونی در تشــییع پیكر مطهر شهدای مقاومت، بیان کننده همه پرسی ملی »بله به 
مقاومت و نه به سازش« بود.آن زمان در پاسخ به موافقان مذاکره، سردار نقدی گفته بود: »متأسفانه برخی گروه های سیاسی داخلی، همچنان از 
مذاکره حرف می زنند؛ این در حالی است که آمریكای جنایتكار، هرگز اهل عمل به هیچ عهدنامه بین المللی نیست.« به گفته او، »ترور شهید 
قاسم سلیمانی یكی از نتایج مذاکره با آمریكا بود.«از همین منظر، این اقدام ددمنشانه شیطان بزرگ، یک بار دیگر نقاب را از چهره وی انداخت و 
خشم و نفرت عمومی از سران کاخ سفید را به بالاترین حد خود رساند؛ به گونه ای که میان تندروترین چهره های حامی مذاکره و سازش با آمریكا، 

آنان که صادقانه و از سر دلسوزی این مسیر را پیشنهاد می کردند، به خیل ملت ایران پیوسته و از لزوم تقابل تا غلبه نهایی سخن گفتند. 
تغییرمسیرتاریخمنطقهوجهان

پس از شهادت سردار سلیمانی، عزم و اراده ای خاص در ایران و برخی کشورها نسبت به مقابله جدی با سیاست های ظالمانه آمریكا و کشورهای 
هم پیمان با او به وجود آمد. این خود، یعنی آمادگی برای تغییر مســیر تاریخ منطقه و جهان. رهبر معظم انقلاب در این زمینه فرمودند: »در این 
قضیه]شهادت شهید سلیمانی و همراهانش[ کار بزرگی انجام گرفت، حادثه بزرگی انجام گرفت، انقلابی به وجود آمد که دنیا را تكان داد، متحوّل 
کرد و تاریخ را، مسیر تاریخ کشور را مسیر تاریخ منطقه را و شاید مسیر تاریخ جهان را که بعدها قضاوت خواهد شد ـ تغییر داد.« از این رو نخستین 
طرح سه فوریتی مجلس شورای اسلامی ایران که بر اساس آن همه فرماندهان و عاملان پنتاگون  ـ وزارت دفاع آمریكا ـ تروریست شناخته شدند، 
تصویب شــد. همچنین مصوبه پارلمان عراق برای اخراج نیروهای ارتش آمریكا از عراق، آغازی بر این تغییر مسیر بود. افزون بر آن، در داخل 
آمریكا نیز حوادث جالبی رخ داد، از جمله اینكه روز چهارشنبه )1398/10/18( »نانسی پلوسی« رئیس مجلس نمایندگان آمریكا اعلام کرد: »در 
پی ترور سردار »قاسم سلیمانی« به دستور ترامپ و به تبع آن افزایش تنش ها در منطقه، این مجلس در مورد طرحی رأی گیری می کند که در صورت 
تصویب، اختیار ترامپ برای درگیر کردن آمریكا در منازعات نظامی را محدود می کند.« از این  رو دیری نپایید که مجلس نمایندگان آمریكا بامداد 

جمعه )1398/10/۲0( طرحی را که خواستار کاهش اختیارات جنگی رئیس جمهور این کشور است، به تصویب رساند.

مقاومت وح  ر
شهادت سپهبد و شکست جنگ نرم دشمن 

ثمره خون سردار دل ها
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میدانستمسافرکشیدراینزمانآنهم
داخلشهرچقدرمعطلیوخستگیدارد.کمی
گوشهخیابانماند.آفتابدرحالغروببود.باید
آخرینمسافرراهمجابهجامیکردتابتواندخرید
خانهراتکمیلکند.وضعیتمالیخوبینداشت.
گرانی،اجارهخانه،پولدواودرمانهمسروخرج
بچهها،امانشرابریدهبود.بیهدفدرکوچهها
دورزدوهمهحواسشبهشرایطتلخزندگیاش
بود.پاهایشازساعتهارانندگیدرخیابانهای
شلوغخستهشدهبود.دلشمیخواستتاشب
نشدهبرگرددودستپربهخانهبرود.کناربخاری
بنشیند.مریمبرایشچایتازهدمبریزد،بچههابازی
کنندوبویغذاییکهروگازقلقلمیکرد،هوش
ازسرشببرد؛امااینآرزوهایکوچکهمبرایش
دســتنیافتنیبود.بایدپولداروراجورمیکرد.
پولاجارهخانهراکنارمیگذاشتوبعدبهخورد
وخوراکشمیرســید.ماشــینمــدلبالاییبا
شیشههایدودیازکنارشگذشت.فکریذهنش
رادرگیرکرد.یعنیچهکسیسواراینماشینبود؟
آیاازدرداووهزاراننفردیگرشبیهاوخبرداشت؟
معلومبودکهدرآنماشینوقتیپایبخاریباشی
وحتینتوانیازشیشهبیرونراتماشاکنی،ازدرد
مردمهمبیخبرخواهیماند.آهیازسرافسوس
کشــید.صدایاذانازمسجدیدرآنحوالیبه
گوششرســید.مردپیادهشدوبهسمتمسجد
رفــت.وضوگرفــتودرهوایگــرمومطبوع
مســجدنمازخواند.بعدبایکاســتکانچای

تازهدمپذیراییشدوبرگشتبهسمتماشین.
»خدایاخودتیهمســافربرســون...!«مرداین
راگفتوماشــینراروشنکرد.چندخیابانآن
طرفترمردیبایککیفکوچکایســتادهبود.
آرامگفت:»فرودگاه؟«مشــتریخوبیبود.راه
تــافرودگاهخلوتبودوکرایــههمآنقدربودکه
بتواندهزینهخانهراتکمیلکنــد.ترمزکرد.مرد
رویصندلیعقبنشستوسلامواحوالپرسی
گرمیکرد.رانندهازآینهمســافرشرانگاهکرد.
چقدرچهرهاشآشــنابود.اوراکجادیدهبود؟
خوبفکرکرد.سعیکردصدایشرادرذهنش
بازیابیکند،شــایدبتوانــداورابهخاطربیاورد.
جرقهایدرذهنشزدهشد.چقدراینمسافرشبیه
»قاسمسلیمانی«بود؛اماامکاننداشتاوسردار
سلیمانیباشــد.اوراچهبهتاکسیسوارشدنو
ماشــینوامکانات

ً
بــدونمحافظبودن؟حتما

اوغیرقابــلتصوربــود.بازهــمنگاهشکرد.
خیلیشبیهبود.نتوانســتخودشرانگهدارد.
پرسید:»ببخشیدچقدشماشبیهقاسمسلیمانی
هســتین...!«مســافرلبخندیزدوآرامگفت:
»خوبمنقاسمسلیمانیام!«رانندهترمزکرد.
سربرگرداندوعقبرانگاهکرد.باورشنمیشد.

خودخودشبود.قاسمسلیمانی!
آقامنباورمنمیشه!امکاننداره!شماالآنباید
باماشــین...بامحافظ....منشنیدهبودمشما

چارپنجتاماشینوبادیگاردو...
مسافرخندید.

حالاکهباشماهمسفریم!بگوببینمبااینشرایطو
اوضاعاقتصادیچهمیکنی؟مشکلی،گرهای...

چطوریمیگذرونی؟
رانندهحرکتکرد.اشکتویچشمانشجوشید.
چهمســافرنازنینیداشــت.بغضشراخوردو
اشــکشراپنهانکرد.سینهاشراصافکردوبا
غرورگفت:»آقااگهشــماقاسمسلیمانیهستی
کهبامنهمسفرشــدی،مندیگههیچمشکلی

ندارم...هیچمشکلی...!«

سلیمانی  تو  اگر 
باشی...

نفیسه محمدی
نویسنده

 سردار 
مهربان



شماره ۱۰76 |  دوشنبه  ۱2 دی ۱۴۰۱

سیاست
۱۱

دین

هر گونه سخن گفتن در جهاد تبیین، به عناصر و 
شاخصه های در هم پیوسته ای نیاز دارد که تنها 
زمانی می توان از گسترش، عمق و تأثیرگذاری 
این گفتمان بر افراد حــوزه گفتمانی صحبت 
کرد که بتوان ایــن ابعاد و عناصر درهم تنیده را 
در یک کلیت ارگانیک با یكدیگر لحاظ کرد. 
اگر در جهاد تبیین به ابعاد و ســاحات خیالی 
انســان توجه لازم و کافی صورت نگیرد و تنها 
به ابعاد فكری، نظــری و در ادامه ابعاد عملی 
برای شكل بخشیدن و جهت دادن به شیوه ای از 
زندگی متناسب با گفتمان مقصود توجه شود، 
شكل گیری این کلیت گفتمانی دقیق نخواهد 
بود و به نتایج مثمرثمر خویش نخواهد رسید. 
از همین منظر و با توجه به همین نكته است که 
می توان به اهمیت خیال، ســاحت هنری و امر 
هنری که در پیوندی عمیق و وثیق با ســاحت 
خیال آدمی قرار دارد، پی برد. درواقع، اگر تاریخ 
فرهنگی جوامع و تمدن ها را به دقت مورد توجه 
قرار دهیم، آن چه به دســت می آید، این است 
که هنر و ســاحت امر خیالی به عنوان بخشی 
اساســی و جزء و عنصری جدانشــدنی از هر 
حوزه فرهنگی لحاظ می شــود؛ به گونه ای که با 
قاطعیت می توان این گونه بیان کرد که امر هنری 
برآمده و درهم تنیده با ســاحت خیالی، نه تنها 
حضــوری مهم و بنیادین در هر حوزه فرهنگی 
دارد، بلكه فراتــر از آن می توان آن را به نحوی 
قوام بخش و شكل دهنده حیات این حوزه های 

فرهنگی و تاریخی دانست.
یكی دیگــر از الزامات در جهاد تبیین برای 
مجاهدان این امر مقدس، استفاده از شیوه های 
بیان ادبی و هنرمندانه برای رســیدن به مقصود 
است. رهبر معظم انقلاب در جلسه پرسش و 
پاســخ با جوانان در دومین روز از دهه فجر در 
مورخ 1377/11/13 در اهمیت هنر می فرمایند: 
 
ً
»این مطلبی که راجع به نقش هنر گفتید، کاملا

درست اســت. هنر، زبان رســایی برای همه 
موضوعات و به خصوص موضوعات پیچیده ای 
مثل انقلاب است. خوب است که من الان در 
ادامه پاسخی که به سؤال این دختر عزیزمان در 
ابتدای جلسه دادم، عرض کنم که هرچه امثال 
من درباره انقلاب بگوییم، نخواهیم توانست آن 
حقیقت عظیم را تشریح کنیم؛ مگر اینكه زبان 
هنر وارد میدان شود. زبان هنر است که می تواند 
حوادث عظیم را تبیین و تشریح کند و ذهن ها را 

روشن نماید... هنر چنین نقشی را دارد.« 
همچنین  رهبــر معظم انقــلاب در مورد 
غفلت انجام گرفته از ایــن امر مهم در دیدار با 
دســت اندرکاران برگزاری مراسم ارتحال در 
سال 137۶ می فرمایند: »ابزار تبلیغی فراوانی 
در دنیا وجود دارد که متأسفانه حقایق ارزشمند 
ما از آنها بی نصیب مانده اند. ما باید از هنر و بیان 
هنری برای تبیین حقایق خود استفاده کنیم؛ زیرا 
خاصیت هنر این است که حقایق را با یک بینش 
زیبا، لطیف، آراســته و رنگیــن بیان می کند.« 
بنابراین، بیان هنرمندانــه در دنیای امروز که از 
صراحت حقیقت و حق گویی طفره می رود، از 

الزامات جهاد تبیین است.

الگوی نفوذ هویت ساز،دو جنبه سلبی و ایجابی دارد. 
در وجه سلبی، عناصر سازنده هویت، تضعیف و نفی 
می شــود. در وجه ایجابی، هویت جدید به صورت 
بســیار پنهان جایگزین آن می شــود؛ البته همیشه 
این طور نیســت که یک بار عملیــات نفی صورت 
گیرد، بعد عملیات اثبات انجام بپذیرد؛ بلكه ممكن 
است با عملیات هویت ساز، هویت نوین به صورت 
خودبه خود جایگزین هویت قبلی شود. این دو جنبه 
الگوی نفوذ هویت ساز را مرحوم شریعتی در بحث 
بازگشــت به خویشتن به روشــنی بیان کرده است. 
از نظر او، غرب اســتعمارگر با نفی و مسخ اصالت 
فرهنگ شــرقی و اســلامی تلاش دارد همه را در 
یک نظام اومانیستی غربی حل کند. او در واقع، این 
حقیقت را نشان می دهد که غرب استعمارگر برای 
هویت زدایی از هر حوزه فرهنگی، نسخه متناسب با 
آن را ارائه داده است. در آفریقا، فرهنگ و هویت آنها 
را نفی می کنند؛ اما در مورد ایران، چون نمی توانند 
تمــدن و هویت ایرانــی و اســلامی را نفی کنند، 
مســخ می کنند. همان گذشته ای که شخصیت ما را 
می سازد، در نظر ایرانی ها سیاه، منحط، نفرت آور و 
زشــت تصویر می کنند که هر ایرانی ای برای فرار از 

این چهره ها، به دامن غرب پناهنده شود.
اومانیسم و انترناسیونالیسم، امروز یک دروغی 
است که می خواهد شخصیت فرهنگی و وجودی 
همه ما را نفی کند تا در یک بشریت موهوم دروغینی 

که وجود ندارد، غرق شــویم. اصالت بشری یعنی 
شرکت همه ملت ها در یک معنی، در یک حقیقت، 
یعنی شریک شــدن انسانی که دستش خالی است 
با انسان ســرمایه دار...؛ بنابراین فقط غربی وجود 
دارد... پس اگر شرقی بخواهد خودش را بر اساس 
اصالت اومانیســتی، اصالت انسان غربی، شریک 
کند، خــودش را در یک نظام موهوم بشرپرســتی 
دروغین و فانتزی حل کرده و شــخصیت وجودی 
و اصالت خودش را نفی نموده اســت و تا وقتی که 
به قول آنها  بومی هســتیم و آنها  انسانند، هرگونه 
شــریک بودن اومانیســتی با آنها  خیانتی است به 
وجود خودمان و باید جدا شویم و از آنها بپرهیزیم.

)شریعتی، 1389: 1۶(
وقتی هویت افراد دست کاری، نفی، جابه جایی، 
مسخ و استحاله شود، هویت جمعی و ملی به عنوان 
هویت فراتر از هویت های فردی نیز متحول خواهد 
شد. از ســوی دیگر هر کشوری که کنترل هویت را 
در اختیار داشته باشــد، تأثیری عمیق بر سرنوشت 
آن ملت خواهد داشت. به بیان رهبر معظم انقلاب 
»ملتی که هویت خودش را گم کرده باشــد، خیلی 
راحت در مشــت بیگانگان آب می شــود و از بین 
می رود.)بیانات امام خامنه ای در جمع شــاعران و 
اهالــی فرهنــگ و ادب، 1398/۲/30( یا به تعبیر 
شریعتی، برای اینكه هیچ نسلی در برابر غرب حاکم 
مطلق در جهان، به اســتقلال نرســد، باید پایه های 
اساس انسانی و فرهنگی اش را، که به او شخصیت 
مستقل »من انسانی حقیقی« می دهد، شكست و او 
را به صورت آدم های پوک و پوچ درآورد؛ شســته و 
رفته و واکس زده. این نوع آدم را غرب متمدن در غیر 

کشورهای غربی می سازد.)شریعتی، همان: 7-8( 
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هویت ساز نفوذ 
امیر قلی زاده

کارشناس  فرهنگی
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بیان هنرمندانه

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه مســئله»آزادی«یکیازمهمترینمنازعات

سیاسیدرکلدنیاوهمچنینایراندرساحت
اندیشهوعملاســت؛بهگونهایکهبهمثابه
یکشعارسیاسیوایدئولوژیکهموارهمورد
توجهقرارگرفتهاست.ناگفتهنماندکهدردوره
معاصر،آزادیدرمیــانملتهایدیگرهم
ارزشوجایگاهزیادیپیداکردهوجنبشها،
انقلابها،جنگهاوفعالیتهایسیاســی

بسیاریبرایآزادیایجادشدهاست.

 B مفهوم آزادی در جامعه دینی
امیرالمؤمنین علــی)ع( در نهج البلاغه، نامه 31 
نْ 

ُ
ك

َ
به فطری بودن آزادی اشاره کرده است: »لا ت

«؛ بنده دیگری 
ً
هُ حُرّا

ّ
 الل

َ
ــك

َ
 جَعَل

ْ
د

َ
 وَ ق

َ
یْرِك

َ
 غ

َ
عَبْد

نبــاش که خدا تو را آزاد آفریده اســت. بنابراین، 
حریت و آزادی خواهی جزء فطرت انسانی است 
و ضمانت اجرای آن نیز خود انســان و حرکت او 
به ســوی آزادی است. آزادی را می توان در گفتار 
و رفتار پیامبران و ائمه)ع( مشاهده کرد. مطابق با 
این آموزه های دینی، نه باید ستم کرد و نه زیر بار 
ظلم و ستم رفت. اساس و پایه قیام امام حسین)ع( 
و فرهنگ عاشورا و درس کربلا تحقق همین آموزه 

راهبردی بوده است.
انســان نه تنها باید آزاد از سلطه ستمگران و 
خرافات و نادانی ها باشد، بلكه باید آگاه و خردمند 
و آزاد از هوای نفس باشد تا بتواند به سوی کمال 
خود حرکت کنــد. خداوند به صراحت در قرآن 
نْسَ  ِ

ْ
جِنَّ وَ الْإ

ْ
ــتُ ال

ْ
ق

َ
ل

َ
کریــم می فرماید: »وَ ما خ

ونِ«؛ جن و انســان را جز برای بندگی 
ُ

 لِیَعْبُد
َّ

إِلا
کردن نیافریدم. پس بزرگ ترین تكلیف انســان 
بندگــی خداوند اســت و این امر جز بــا آزادی 
محقق نخواهد شد و با آزادی است که انسان در 
 عبادت خداوند قدم بر مــی دارد و به کمال خود

 می رسد.

 Bجایگاه آزادی و امنیت
ناامنی و نبود احساس امنیت بزر گ ترین مشكل 
یک جامعه اســت و مانع هر گونــه کار فكری و 
عملی می شــود. در نظر باید داشــت که دشمن 
بــا قصد خلل وارد کردن کلــی در همه کارهای 
فكــری و عملی، امنیــت این کشــور را از ابعاد 
متعدد سیاســی، فرهنگی، اجتماعی، اخلاقی و 
مدنی هدف قرار داده اســت. امنیت کشور یكی 
از مهم ترین و با اولویت ترین مســائل به شــمار 
می آید و به همین دلیل اقدام علیه منافع کشــور، 
شایعه پراکنی و فتنه انگیزی و دروغ و توطئه، آزادی 
نیست و تحرکات دشــمن از بابت نبود آزادی و 
مطالبه  آزادی، بهانه ای برای ایجاد ناامنی است که 
در اغتشاشات پاییز امسال به طور ملموس و عینی 

پدیدار شد.

 B ادعای آزادی و عملکرد ضدآزادی
استعمار غرب در قرون گذشته، همه حرکت های 
آزادی خواهانه در کشورهای اسلامی را به نحوی 
ســرکوب کرده و استعمار و ســلطه گری بر این 
کشورها را پیش برده و حكومت مستبد ایجاد کرده 
یا آنها را تقویت کرده است و از طرفی منابع طبیعی 
آنها را غارت و منابع انســانی آنهــا را نابود کرده 
است؛ به گونه ای که از سیاست های آنها می توان 
به عقب نگه داشتن ملت های مسلمان از قافله علم 
و دانش اشاره کرد. بنابراین، ادعای آزادی دادن از 
سوی کشورهای غربی، همچون آمریكا و انگلیس 
ادعای مضحكی است، به این شكل که نقشه آنان 
از طرح مسئله آزادی، محو و مسخ هویت اسلامی 
و ملی کشورهای اسلامی است که در اغتشاشات 
اخیر به طور واضح نمایان شــد. تهاجم به ملت 
ایران به دلیل آن اســت کــه این ملت می خواهد 
آزاد، مستقل، متكی به خود و دارای هویت ملی 

اصیل خود باشد.  
مســئله حقوق بشــر و آزادی و دموکراسی از 
ســوی غربی ها حرفی جز ایجاد اخلال در روند 
پیشرفت کشــور ایران نیست و تجربه استعماری 

آنان به حقیقت این موضوع را به اثبات می رساند.

 Bبه نام آزادی، به کام دشمنان
دشــمن نیز با ســوء تعبیر از آزادی، سوءاستفاده 
زیادی می کند. در ایران آزادی باید در چارچوب 
اسلام معنا شــود. از جمله سوءاستفاده از تعبیر 
آزادی می توان به تشدید خفقان اختلاف و تشنج، 
تشویق افكار عمومی علیه نظام اسلامی و تضعیف 
اعتماد به مسئولان، شبهه افكنی، ترویج فرهنگ 
بیگانه، ناامیــدی، بزرگ نمایی قضایای کوچک، 
توهین به نهادهای اصلی کشور، بدگویی آشكار 
و صریح از اشــخاص، ترویج منكرات و فحشا و 
بی بندوباری است که به تعبیری از بین بردن فضای 
مناسب برای آزاداندیشی است. باید گفته شود که 
آزادی لازم و ضروری است؛ اما گمراه کردن مردم 
با شعار آزادی و شــاد کردن دشمنان با این عمل 

خود غیر از شعار آزادی است.
رهبر معظم انقلاب در دیدار با فرماندهان سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در تاریخ 1377/۶/۲۴ 
اینگونه بیان می کنند که اساسی ترین مرز آزادی، 
 اصل اســلام اســت. بنابراین، ســوق مــرم به

 بــی ایمانی و عقاید مخالف اســلام و اشــاعه 
فساد فكری، نه تنها مصداق آزادی نیست؛ بلكه 
نمــود و نماد خیانت اســت. آزادی باید با منطق 
و اخلاق و حقــوق معنوی و مــادی دیگران در 
تعارض نبوده و آزادی در کنار تعادل، عقلانیت، 
انصاف و رشــد فرهنگی جامعه و در چارچوب 
 ارزش ها و داربست های فكری و دینی یک ملت

 باشد.
اهمیت آزادی و زن در ساخت جامعه انسانی

در دنیای کنونی، مسئله زن و آزادی به مسئله ای 
کانونی تبدیل شده است. توجه غرب به آزادی زن 
دارای دو بعد اقتصادی و بهره کشــی بدون توجه 
به ســاحت روحی و احساسی متمایز زن است. 
ماجرا از اینجا شــروع می شــود کــه در انقلاب 
صنعتــی، غرب به نیــروی کار ارزان و بی توقع و 
کم دردســر نیاز پیدا کرد و زن این خصوصیات 

را داشــت. بنابراین، شــعار آزادی زن و حقوق 
اقتصادی زن بلند شد و در بعد فرهنگی در صدد 
رواج پوشش های نامناسب برای زنان در اجتماع، 
هر چند به نام آزادی زن بود، اما این نوع برداشت 
و تفســیر از آزادی بــه نفع مــردان بی بندوبار و 
موجب فروپاشی نهاد خانواده و آسیب های شدید 

اجتماعی می شود.
آزادی زن در اســلام یــک آزادی حقیقــی و 
فطری و مبتنی بــر روحیات و تفاوت های روحی 
و ویژگی های زن نســبت به مردان است. با توجه 
به اهمیت و جایگاه والای زن که در زندگی بشــر 
دارد، رهبران انقلاب اسلامی نیز به تأسی از قرآن 
و عترت این اندیشــه را بیان کرده و شــخصیت 
والای زنــان را بازگــو کرده اند. از دیــدگاه امام 
خمینی )ره(، زن ها، مردان شجاع را در دامن خود 
بزرگ می کنند. قرآن کریم انسان ساز است و زن ها 
نیز انسان ســاز؛ وظیفۀ زن ها انسان سازی است. 
اگر زن های انسان ســاز از ملت ها گرفته بشــود، 
ملت ها به شكســت و انحطاط مبــدل خواهند 
 شد، شكســت خواهند خورد و منحط خواهند 

شد.
 رهبر معظم انقلاب نیز درباره گوهره وجودی 
زن، چنیــن بیان می کنند: »زن اســلامی عبارت 
است از آن موجودی که دارای ایمان است، دارای 
عفاف اســت، متصدی مهم ترین بخش تربیت 
انســان اســت؛ اثرگذار در اجتماع است. دارای 
رشد علمی و معنوی اســت. مدیر کانون بسیار 
مهم خانواده است، همه اینها در کنار خصوصیات 
زنانگی مثل لطافت، مثل رقت قلب، مثل آمادگی 
دریافت انوار الهی، این الگوی زن مسلمان است؛ 
همین خصوصیاتــی که پیغمبر اکــرم)ص( در 
بیانات متعدد به مناسبت تمجید از فاطمه زهرا یا 
خدیجه کبری)س( یا به نحو کلی دربارۀ زن بیان 
کرده.«)139۶/1۲/۲9( بنابراین هویت، استقلال 
و شــخصیت والای زن در جامعه اسلامی مبتنی 
بر درک ظرافت روحی و اخلاقی زن در ساحت 

وجودی مقدس و انسان ساز است.

سیدمحمدکاظمیزدیـ57

 تأخیر در یک آغاز

 
امروز جنگ شناختی دشمنان نشان داد که یكی از 
محورهای مهم شبهه پردازی و تردیدافكنی های 
مهندسی شــده در اتاق هــای فكر کشــورهای 
غربی و آمریكایی که قلوب و اذهان مردم به ویژه 
نیروی فعال و جوان آن را نشــانه گرفته اســت، 
ناکارآمدنمایی انقلاب و نظام اســلامی است. 
بوق های تبلیغاتی و جنگ افزارهای رسانه ای و 
روانی دشــمنان در مقطع کنونی به شدت تبلیغ 
 برای چه به 

ً
می کنند که انقلاب اســلامی اساسا

وجود آمد؟ چرا زود نتیجــه داد و بعد از چهار 
دهه برای ایرانی ها چه کرده است؟ به تعبیر یكی 
از فرماندهان شهید و بزرگ جنگ هشت ساله، 
اینكه دشمن روی موضوعاتی همچون اسلام، 
 انقلاب و ایران سرمایه گذاری شناختی می کند، 
نشان می دهد که این موضوعات هم اثر راهبردی 
دارند و هم ضعف ها، آســیب ها و منافذ نفوذی 
درباره آنها هست که دشــمن به سراغ آنها رفته 
است. در این باره، اشاره تطبیقی به فعالیت های 
خصمانــه دشــمنان در انقــلاب مشــروطه و 
چگونگی منحرف سازی آن از اهداف و مجرای 
اصلی خــود، می تواند برای انقلاب اســلامی 
و ماندگارســازی آن، درس آمــوز باشــد. این 
موضوع را در کلام رهبری در راســتای مروری 
بر درس های مشروطه، بازخوانی و بازاندیشی 

می کنیم.  
1۲- مشروطه، انقلاب و تأخیر در یک آغاز؛ 
کار بزرگی که ملت ما در بیست وشش سال پیش 
انجام داد- یعنی پدید آوردن انقلاب اسلامی- 
اگر پنجاه ســال و یا حتی سی سال زودتر انجام 
گرفته بود، امروز این جامعه  آرمانی را در کشور 
و خانه  خودمان داشــتیم. وقتی مشــروطیت به 
 وجود آمد یا ســال های بعد از مشروطیت، اگر 
ملت ایران توانســته بود همان کاری را بكند که 
در انقلاب اســلامی کرد، راه از آن زمان شروع 
می شد و ما امروز می توانستیم شاهد جامعه ای 
باشیم که هم از لحاظ علمی و صنعتی پیشرفته 
است، هم یک جامعه  برخوردار از عدالت است، 
هم یک جامعه  برخوردار از احســاس معنویت 
و ایمان معنوی اســت- که این بــرای جوان ها 
خیلی مهم اســت- ولی وقتی ملت ایران تشنه 
چنان تحولی بود، نگذاشتند این تحول صورت 
بگیرد. اینكه می گویم نگذاشتند، یک محاسبه  
 دقیق و علمی دارد؛ نه اینكه  که ملت ایران 

ً
کاملا

نمی خواســت یا حاضر به فداکاری نبود؛ چرا، 
لیكن در دوره  مشروطیت از بی تجربگی ملت و 
رهبران آن استفاده کردند و حرکت عظیمی که 
در این کشور علیه استبداد درازمدت پادشاهان    
-که سرچشــمه  همه  بدبختی ها بود- به  وجود 
آمده بود، به بیراهه کشاندند و از درون آن  را پوچ 

و منهدم کردند.)1383/1۲/۲۴(
تأمل مجدد در این بیان شــیوا و راهبردی، 
نشان می دهد انقلاب اســلامی نه تنها کارآمد 
بوده و به تعبیر استراتژیست های آمریكایی کشور 
ایران را به لحاظ روندهای پیشرفت در حوزه های 
مختلف حدود 150 سالی جلو انداخته است؛ 
بلكه به تعبیر رهبری، اگر منحرف سازان انقلاب 
مشروطه می گذاشــتند، باید در آن برهه شكل 
می گرفت و الان کمتر شاهد عقب ماندگی های 
کنونی بودیم. از این منظر، ماجرای مشروطیت 
یكی از ماجراهای تلخ تاریخ ملت ایران است. 
البتــه ملت ایــران وارد میدان شــدند؛ رهبران 
روحانی، علمای بــزرگ و مراجع از نجف و از 
داخل کشــور مردم را بســیج کردند؛ ملت هم 
خوب فداکاری کردنــد؛ اما چون تجربه  کاری 
نداشتند، دشمنان، نفوذی ها و سلطه گران بیگانه 
توانستند این حرکت را از درون منهدم و خنثی 
کنند و از بین ببرند. البته آن  روز دشــمن به  طور 
مشــخص دولت انگلیس بود و در دنیا، همان 
نقشــی را ایفا می کرد که امروز آمریكا با هدف 
ســلطه گری، دســت اندازی و دخالت در امور 
ملت ها برای مكیدن ثروت های ملی ایفا می کند.

 آزادی  و  زن
یربنای جامعه  اسلامی  ز

تأملی کوتاه بر چیستی آزادی در اسلام و تحریف مفهوم آن در غرب

منیر جمالی
کارشناس
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مجازستان

متیــوپتــی،کارشــناسآمریکایــیروابط

بینالملل: در بســیاری از گفت وگوها در 
یا  ایــران، تحریم هــا، اصلاحات  مورد 
انقلاب، فرض بر این است که در صورت 
موفقیت یک انقــلاب، تحریم ها از بین 
خواهند رفت؛ اما به احتمال زیاد، ایالات 
متحده از تحریم ها برای گرفتن امتیازهای 
هر چه بیشتر از یک دولت پس از انقلاب 

استفاده خواهد کرد.

فؤادایزدی،کارشناسمســائلسیاسی: در 

تبلیغات رژیم فرانسه، اگر فرد مسلمانی 
به فرانسوی ها حمله کند، سریع تروریست 
خوانده می شــود؛ ولی اگر فرد فرانسوی 
به مسلمانان حمله کند، دقت می شود از 
کلمه ترور استفاده نشود. اگر مسلمانان هم 
اعتراض کنند، با ســرکوب پلیس مواجه 

می شوند.

عبداللهگنجی،فعالرسانهای:رئیس جمهور 
فرانســه گفتــه اســت: »اطمینــان دارم 
مشــكلات در خاورمیانه تنها در صورتی 
قابل حل اســت که ما بتوانیم چارچوبی 
برای رایزنی پیدا کنیم که ایران را با توجه 
به نفوذش در منطقه شــامل شود.« آفرین 
پســر عاقل! پس انقلاب چی شد؟ کدام 

نفوذ! علی نژاد چی شد؟

سیدرسولموسوی،دستیاروزیرامورخارجه: 
امروز با دعوت از سرپرســت ســفارت 
افغانستان، ضمن تشریح موضع سخنگوی 
وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران 
درباره تعلیق تحصیل دانشجویان دختر در 
دانشگاه های افغانستان آمادگی جمهوری 
اســلامی ایران را برای مساعدت به حل 
مشكلات ادامه تحصیل دختران به طرق 
مختلــف، از جمله به صــورت برخط و 
استفاده از زیرساخت های موجود در ایران 

اعلام کردم.

محمــدمرنــدی،مشــاوررســانهایتیــم

مذاکرهکنندههستهایایران: اگر ایران به دنبال 
سلاح هسته ای بود، یک سال پیش ساخته 
بود. در جریان مذاکرات هســته ای وین، 
رژیم های غربی مدام ادعا می کردند برنامه 
هسته ای ایران »به نقطه ای بدون بازگشت 
می رســد«. ماه ها از مذاکرات گذشته و 
غرب ساکت است. چرا؟ دروغ می گفتند.

علیبهادریجهرمی،سخنگویدولت:مگر 

فایزر و مدرنا شفابخش کرونا نبود و بسته 
واکسن ما ناکارآمد؟! فوتی های سه رقمی 
آمریكا، فرانســه و آلمان ثابت می کند آن 
زمان هم فضاســازی  رسانه ای شان دروغ 
بود. آن روز هم اسیر سیاه نمایی نشدیم و 
با دانش بومی و بهره مندی از ظرفیت های 
جهانی، فقط در همین آذرماه 13 روز بدون 

فوتی داشتیم.

محمداکبرزاده،فعالرسانهای: از نظر کسی 
که در این سه ماه ســعودی اینترنشنال را 
دنبال کرده اســت: در اشــنویه حكومت 
خودمختــار تشــكیل شــده! تانک های 
حكومت در خیابان ها مســتقر هســتند! 
در ســومین موج از اعتصابات سراسری، 
کاســب ها از کار دســت کشــیده اند و 
مغازه های شــهر تعطیل است! تماشای 
دائمی اینترنشنال شما را »کودن« می کند.

کاظمغریبآبادی،دبیرســتادحقوقبشــر

جمهوریاســلامیایران: سرکوب شدید 
معترضان مسالمت آمیز در فرانسه، میزان 
بی توجهی این کشــور به حقوق بشــر را 
ثابت می کند. دولت فرانســه با خشونت 
تمام، صداهــای مخالف را خاموش می 
کند. استانداردهای دوگانه در قبال حقوق 

بشر چرخش جدیدی پیدا کرده است.

   نکته گرام    

با تلاش  محققان یک شرکت 
دانش بنیــان مســتقر در پارک 
فناوری پردیس، داروی کاهش 
»سالیراویرا«  کرونای  عوارض 
که خردادماه سال 1۴00 تولید 
بود، گواهی  و رونمایی شــده 
ثبت اختــراع جهانی دریافت 
کرد. این دارو همزمان با یكی 
از موج هــای کرونا در کشــور 
در ســال گذشته، با تلاش های 

علمی بیــش از ۴0 نفــر از محققان هیئت علمــی برترین 
 ایرانی 

ً
دانشگاه های کشــور تولید شد. نخستین داروی کاملا

برای درمان و پیشــگیری از کرونا قابــل مصرف و تجویز در  
سراسر جهان است.

وی ایرانی دار
ثبت جهانی تلاش محققان

یكــی از بزرگ ترین رخنه های 
امنیتی در توئیتر رخ داد و منجر 
بــه فــروش اطلاعــات ۴00 
میلیون کاربر در دارکوب شــد. 
 از یک 

ً
ایــن داده هــا احتمــالا

آســیب پذیری API به دســت 
آمده که هكر را قادر می ســازد 
داده هایی، مانند آدرس رایانامه و 
شماره تلفن کاربران را استخراج 
ناامنی شبكه های  امروزه،  کند. 

اجتماعی به معضل بزرگی در جهان تبدیل شده و نگرانی های 
بســیاری را از نقض حریــم خصوصی کاربــران ایجاد کرده 
است. گفتنی است، مدتی پیش اطلاعات 500 میلیون کاربر 

فیس بوک در دارکوب حراج گذاشته شده بود.

ناامنی توئیتر 
۴۰۰ میلیون کاربر در دارکوب

گفتار صحیــح و واضح و درک 
محیطــی، مســئله ای مهم در 
روابط کودک با دنیای پیرامونش 
کوچولو  قهرمان  بازی  اســت. 
با نام »بشــنو و بگو« به افزایش 
درک و گفتــار کودکان از طریق 
دیدن تصاویر و شنیدن جملات 
کمــک می کند. این بــازی که 
به صورت مرحلــه ای )از تک 
جمله ای تا داســتان زنجیره ای 

چهار جمله ای( طراحی شــده اســت، به افزایش طول جمله 
کــودک کمک می کند و توانایــی او را در قصه گویی و تعریف 
اتفاقــات روزمره افزایــش می دهد. این بــازی نوعی تمرین 

گفتاردرمانی به شمار می آید.

بشنو و بگو
مهارت های کلامی ارتباطی

   دانش بنیان       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

یــک وبلاگ نویــس نظامی روســی آزمایش 
کیت هایــی را بــرای شناســایی ترمینال های 
اینترنت ماهواره ای اســتارلینک اسپیس ایكس 
آغاز خواهد کــرد. طبق اطلاعات موجود، این 
کیت های تشخیص را یک کارخانه اسلحه سازی 

در سن پترزبورگ روسیه تولید می کند.

از این کیت ها قرار اســت در میدان جنگ 
برای یافتن مكان دریافت کننده های استارلینک 
استفاده شــود. با آغاز جنگ روسیه و اوکراین، 
محموله هــای دیش هــای اســتارلینک برای 
برقــراری ارتباط هــای اینترنتــی از آمریكا به 

اوکراین ارسال شد.
این کیت های تشخیص  به نظر می رســد، 
 آنتنی است که روی یک وسیله نقلیه 

ً
مكان اساسا

نصب شده و تنها هدف آن شكار ترمینال های 

استارلینک است. گفته می شود، این تجهیزات 
که »Borschevik« نام گرفته اســت، می تواند 
دیش های کاربــران را از فاصله پنج متری و با 

دقت زیادی شناسایی کند.
کارخانــه تسلیحات ســازی ســازنده این 
کیت ها، این محصول را در فهرست تولیدات 
خود قرار داده است؛ به این معنا که روسیه برای 
ایجاد اختلال در عملكرد سرویس استارلینک 
پیشرفت های زیادی کرده است. گفتنی است، 
تاکنون روسیه چندین بار به انجام عملیات های 

نظامی علیه استارلینک اشاره کرده است.
طبق مشــخصات ارائه  شــده در وبگاه این 
سازنده، کیت تشــخیص ترمینال استارلینک 
می تواند دیش ها را با دقتی بین پنج تا شــصت 
متر تشــخیص دهد. همچنین، می توان آن را 
در 5 دقیقه مســتقر کرد، بــرد عملیاتی آن 10 
کیلومتر است و 15 دقیقه طول می کشد تا دیش 
کاربران را پیدا کند. افزون بر  این، توضیح داده 
شده است این محصول را می توان برای استتار 
رنگ آمیزی کرد و کار خود را فقط با منبع برق 
خودرو انجام داد. ســازنده ایــن کیت یكی از 
قدیمی تریــن کارخانه های مهمات ســازی در 
روسیه است که سال 17۲1 پتر کبیر تزار روسیه 
آن را بین ســال های 1۶8۲ تا 17۲5 راه اندازی 

کرده است.

تولید این کیت ها در حالی است که آمریكا 
و متحدانش بارها از اســتارلینک برای تهدید 
کشورهای دیگر نسبت به باز گذاشتن اینترنت 
و بسترهای جاسوسی آن استفاده کرده اند. آنها 
در همین راستا چندین کامیون دیش استارلینک 
را به اوکراین ارســال کرده اند و حتی اشتراک 
اســتفاده از آن را در این کشور رایگان کرده اند 
تا راه ارتباطــی اوکرایــن و دولت های غربی 
برای هماهنگی های ایجاد اتحاد علیه روســیه 
همچنان باقی بماند. مهرماه امسال بود که خبر 
ارسال دیش های استارلینک به ایران منتشر شد 
تا جلوی محدودیت هایی را بگیرند که دولت 
کشورمان برای دسترســی مجرمانه به داده ها 
گرفته  اســت، اما هنوز هم خبری از عملیاتی 
شدن کامل این دیش ها نیست. هرچند همان 
موقع  هم کارشناسان نسبت به امنیت استارلینک 
و امكان لو رفتن مكان استفاده کننده ها هشدار 
می دادنــد. در کنار نبود امنیت بــرای کاربران 
استارلینک، هزینه بالای تجهیزات این بستر و 
اشتراک های ماهانه آن و به تازگی لو رفتن مكان 
کاربرانش، نشــان می دهد رؤیای استارلینک 
برای فراهــم کردن یک اینترنــت عمومی در 
کشورهایی که علیه سیاست های آمریكا عمل 
می کنند، کم کم رنگ باخته اســت؛ رؤیایی که 

خیلی به آن دل بسته بودند... .

   رسانه   

استارلینک رؤیای  پایان 
گروه مجازستان

صبح صادق

مدتی اســت زمزمه هایی مبنی بر طبقاتی شــدن 
اینترنت و محدود شدن دسترســی افراد به شبكه 
بین المللــی داده بــه گوش می رســد. در این نوع 
اینترنت، ادعا می شــود عموم مردم از دسترسی به 
پایگاه های اینترنتی محروم خواهند شد و در واقع 
تنها به اینترنت داخلی دسترسی خواهند داشت؛ اما 

اینترنت طبقاتی در واقعیت چیست؟
اینترنت طبقاتی یا اینترنت تخصصی، نوعی از 
دسترسی به شــبكه بین المللی اطلاعات براساس 
نیاز و احراز هویت اســت. در ایــن نوع اینترنت، 
دسترسی عمومی افراد کاهش پیدا نمی کند، بلكه 
دسترسی افراد خاص افزایش می یابد. برای نمونه، 
در حالت عادی دسترسی کاربران به پایگاه هایی، 
ماننــد یوتیــوب و توئیتر مســدود اســت، اما با 
تخصصی شدن اینترنت، امكان باز شدن دسترسی 
بــه این پایگاه ها برای کاربران احراز هویت شــده 

فراهم خواهد شد.
در حال حاضر، به دلیل احراز هویت نشــدن 
استفاده کنند گان اینترنت، دسترسی عموم افراد به 
خدماتی که امكان آسیب رساندن به کاربر را دارد، 
محدود شــده اســت. برای نمونه، پایگاه اینترنتی 
یوتیوب که امروزه برخی از آن به دانشــگاه آنلاین 
یاد می کنند و بسیاری از دانشجویان در حال حاضر 
آموزش های مورد نیاز خود را در آن می یابند، تنها 
به دلیل اینكه کاربران اســتفاده کننده از آن تفكیک 
نشده اند و محتوای نامناسب برای برخی کاربران 
هم در آن وجود دارد، دسترسی برای همه بسته شده 
است. در صورتی که با تخصصی شدن اینترنت، 
دانشجویان، استادان دانشگاه ها و... امكان استفاده 

از آن را بدون محدودیت خواهند داشــت و دیگر 
نگران استفاده افرادی که خطر اینترنت بی قید و بند 
آنها را تهدید می کند، نخواهیم بود. در همه جای 
دنیا، کودکان برای استفاده از محتواهای موجود در 
اینترنت با محدودیت سن مواجه هستند و ابزارهای 
احراز هویت سخت گیرانه ای دارند، اما در کشور 
ما به دلیل نبود چنین سازوکارهایی، همه افراد در 
رده های سنی گوناگون به تمام محتواهای موجود در 

اینترنت دسترسی دارند.
ایده تخصصی شــدن اینترنت، یک ایده قابل 
قبول و دفاع است. نیازهای یک پزشک، مهندس، 
سیاستمدار، خبرنگار، دانشجو، کارمند، دانش آموز 
و... با یكدیگر متفاوت است، به همان ترتیب باید 
دسترســی آنها هم با یكدیگر متفاوت باشد. البته 
شاید امروزه تخصصی شدن اینترنت به این شكل، 
سخت و کمی عجیب به نظر بیاید و از همان ابتدای 
ورود اینترنت به کشــور، باید برای شفاف ســازی 
هویت استفاده کنندگان از خدمات اینترنتی قانونی 
وضع و اجرا می شد. در آن صورت مانند کشورهای 
دیگر، کاربران اینترنــت و فعالیت های آنان از هم 
قابل تمایز  بود و دیگر به این سخت گیری ها نیازی 
نبود. برای نمونه، در کشــورهای دیگر به محض 
دانلود غیرقانونی محتــوای کپی رایت دار، کاربری 
که از حساب اینترنتی وی چنین دانلودی انجام شده 
است، باید پاسخگو باشد. اینترنتی که در کشورهای 
دیگر شخصی سازی شده اســت، در کشور ما به 

احتمال زیاد تخصصی سازی خواهد شد. 
در نهایت باید گفت، با تخصصی شدن اینترنت 
یــا کاری که در دیگر کشــورها انجام می شــود و 
شخصی سازی شدن اینترنت، نباید نگرانی ای در 
کاربران فعلی ایجاد شود. بیشتر کاربران فعلی بدون 
مواجه شــدن با محدودیتی، تغییری را احســاس 
نخواهند کرد و برخی کاربران حتی رفع محدودیت 

را هم تجربه خواهند کرد. 

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

طبقاتی شدن اینترنت به چه معناست؟

 اینترنت
 تخصصی
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سیاست
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این کتاب متفاوت

اولین بار که در زمان حیات مبارک و دنیوی 
»حاج قاسم سلیمانی« کتابی درباره او دیدم 
و خواندم، مربوط به ســال  1393 یا 139۴ 
بود که کتــاب »بچه های حاج قاســم« از 
سری کتاب های خاطرات فرماندهان دفاع 
مقدس، توجهم را جلب کرد و آن را خریدم 
و خوانــدم. هرچنــد از دوران کودکی- به 
اقتضای کرمانی بودنم- با نام »حاج قاسم« 
 عجین 

ً
و عظمت و محبوبیت آن مرد، کاملا

بودم و از وقتی یادم می آید، نام او در خانواده 
و فامیل با عزت و عظمت یاد می شــد؛ اما 
برای اولین بار کتابی می دیدم که مستقیم به 
حاجی اختصاص داشته و حتی تصویر روی 
جلدش هم، عكســی از دهه 90 او بود، نه 
دوران جنگ. محتوای کتاب مربوط به دوران 
 ســخنرانی های 

ً
دفاع مقدس بود که عمدتا

فرمانــده دلاور لشــكر ۴1 ثاراللــه)ع( در 
جمع رزمندگان روســتازاده و آفتاب سوخته 
آن لشكر را بازخوانی می کرد و نكته جالب 
کتاب این بــود که بی آنكه دیگــران درباره 
حاج قاسم و مشرب و مرام او صحبت کرده 
باشند، از لابه لای جملات و گفته های او در 
سخنرانی ها می شد به عظمت و اخلاصش 
پی برد. انتشار این کتاب مصادف شده بود با 
ایامی که نام حاج قاسم سلیمانی به اقتضای 
نقش آفرینی ممتاز او و همرزمانش در مقابله 
با تروریسم تكفیری در منطقه، کم کم بر سر 
زبان عامه مردم هــم افتاده بود و محبتی که 
کرمانی ها نسبت به او داشتند، به تدریج در 
دل همه مردم از جای جــای ایران در حال 
شكل گرفتن و گسترش بود. زمان گذشت، 
تا اینكه بامداد غم انگیز 13 دی ماه 1398 از 
راه رسید و خون مطهرش به دست شقی ترین 
ابنای بشــر بر روی زمین ریخته شد؛ بعد از 
آن بود کــه ده ها عنوان کتــاب جدید برای 
تبیین چرایی عظمت حاج قاســم و عزت 
او در میان مردم نوشــته شد. »شاخص های 
مكتب ســلیمانی«، »حاج قاسمی که من 
می شناســم«، »شــاید کمی پیش از اذان 
صبح«، »ســلیمانی عزیز«، »هــزار جان 
گرامی«، »آورتیــن«، »متولد مارس« و...؛ 
همه این آثار در جای خود سهم ممتازی در 
بازخوانی شخصیت آسمانی آن مرد و راز و 
رمز عزت ابدی او ایفــا کردند؛ اما در میان 
همه این آثار، یک کتاب جایگاه متفاوتی دارد 
و آن هم به دســت خود سردار شهید نوشته 
شده است؛ کتاب »از چیزی نمی ترسیدم« 
یا همان زندگینامه خودنوشــت حاج قاسم 
سلیمانی که از مقطع تولد و کودکی تا سال 
1357 و پیروزی انقلاب اسلامی را روایت 
می کنــد. این کتــاب هرچنــد کم حجم و 
مختصر است، اما دنیایی از حرف ها و رازها 
را از مراحل زندگی یــک ابرمرد در دوران 
کودکی و نوجوانی او، که حســاس ترین و 
سرنوشت ســازترین دوران حیــات هر فرد 
است، از زبان خود او روایت می کند. رنج ها 
و محرومیت های زندگی روستایی »قاسم« 
نوجوان و خانواده و فامیلش از یک طرف و 
مناعت طبع و بزرگــی روح او برای غلبه بر 
مشــكلات و زدودن غبار غم از چهره پدر 
و مادرش که باعث می شــود تــا برای ادای 
قرض پدرش به بانک، داوطلبانه به کارگری 
در شــهر روی بیاورد، جلوه برجسته روایت 
خودنوشــت حاج قاسم سلیمانی در کتاب 
»از چیزی نمی ترسیدم« است. نام و عنوان 
کتــاب هــم از برخورد حاج قاســم با یک 
افسر شهربانی رژیم شاه در همان سال های 
نوجوانی انتخاب شــده که در جریان آن، از 
حریم یک دختر جوان دفاع می کند. خلاصه 
کلام اینكه »از چیزی نمی ترســیدم« از آن 
نظر فراتر از همه کتاب های دیگر با موضوع 
حاج قاســم اســت که به قلم مستقیم خود 
او، »جامعه شناســی حاج قاسم« را ترسیم 

می کند.

فرهنگ

یادداشت 

 جشنواره     کتاب    

این دوره از جشــنواره با محوریت 
»تأکید بر عفاف و حجاب« و »سبک 
زندگی ایرانی ـ اسلامی« در دو بخش 
برگزار خواهد شــد. آثــار تولیدی 
 در حوزه های 

ً
و ارســالی ترجیحــا

»عكاسی«،  »گرافیک«،  پیشنهادیِ 
»شعر«،  »پادکست«،  »انیمشین«، 
»شعار کوتاه«، »نقاشی«، »فیلم نامه 
یا نمایش نامه« باشــند، اما از دیگر 
ایده هــا در حوزه هــای مختلف نیز 

استقبال می شــود. مهلت ارســال آثار از 5 دی تا ۲۲ بهمن ماه 1۴01 
خواهــد بود. علاقه مندان می توانند برای کســب اطلاعات بیشــتر به 
وبــگاه »www.GoharshadFestival.Ir« مراجعه و در صورت تمایل 

نام نویسی کرده و آثار خود را بارگذاری کنند.

گوهرشاد
جشنواره سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی

به مناسبت سومین سالگرد شهادت 
ســردار حاج قاسم ســلیمانی، آیین 
گشــایش نمایشــگاه منتخــب آثار 
نقاشی، پوســتر و نگارگری با عنوان 
»ســردار دل ها« روز سه شــنبه، 13 
دی ماه، ســاعت 11 صبح در گالری 
ابوالفضــل عالــی برگــزار خواهد 
شد.این نمایشگاه شــامل هفت اثر 
نقاشــی، 11 اثر گرافیكــی و دو اثر 
سردار  نمایشگاه  است.در  نگارگری 

دل ها، منتخب آثار هنرمندانی، همچون کاظم چلیپا، عبدالحمید قدیریان، 
غلامعلی طاهری، کامیار صادقی، علی اسلامی مقدم، علیرضا ذاکری، 
حمیدرضا دوست محمدی، فرهود مقدم، محمود بازدار، علیرضا رحیمی 

و امیر خادم شریف در معرض دید عموم قرار خواهد گرفت.

سردار دل ها 
نمایشگاه آثار نقاشی و نگارگری

پویــش  از  دوره  شــانزدهمین 
کتابخوانی پویــا، ویژه کودکان، 
این بار به سراغ ۴۴ ضرب المثل 
شیرین رفته است. در این دوره 
از ایــن پویــش جــذاب که با 
همكاری مرکز رسانه ای شیرازه 
و نشــر جمال برگزار می شود، 
ل یــه قصه« 

َ
کتاب »عســل مَث

به قلم ســیدمحمد مهاجرانی، 
برای این مســابقه برگزیده شده 

اســت تا کودکان 8 تا 1۲ سال به وســیله داستان های کوتاه، با 
ضرب المثل های کهن ایرانی آشــنا شوند. شانزدهمین دوره از 
پویش کتابخوانی پویا همراه با جوایز نقدی 100 میلیون ریالی 

خود از 8 دی ماه آغاز شده است.

قصه عسل 
پویشی برای کتاب کودکان

  نمایشگاه  

یک مرد وایت ناب  ر
 گفت وگو با کارگردان  ردی از یک مرد

به بهانه سالگرد  شهادت سپهبد حاج قاسم 

حامد حسین عسکری
خبرنگار فرهنگی

 BBBBمســتند»ردیازیکمرد«بهسراغوجه
متفاوتیازشخصیتشهیدسلیمانیرفته
است.زندگیسادهومردمداریایشاندر
اینمستندبهتصویرکشیدهشدهاست.
چرابهسراغاینوجهاززندگیحاجقاسم

رفتهاید؟
تمام دنیا حاج قاسم را یک ژنرال بلندپایه می شناسند 
که پایان حكومت داعش در منطقه، به مجاهدت های 
ایشان مدیون است. آزادی هایی که الآن در کشورهای 
منطقه وجود دارد، مدیون وجود شــهید حاج قاســم 
سلیمانی است و بسیاری اتفاقات دیگر هم که در کشور 
خودمان افتاد و شــاید وظیفه ارگانی و سازمانی ایشان 
نبود که به آنها برسد، اما شهید سلیمانی در آنها حضور 
بســیار مؤثر و مهم و مفیدی داشتند. شهادت ایشان، 
مثل و مانند ندارد؛ همانطور که زندگی ایشان نیز مثل 
و مانندی ندارد. من خواستم در این مستند، جدای از 
فضای نظامی زندگی ایشان که بسیار هم پررنگ است 
و حرفه ای ناگفته و مهمی هم هنوز در این رابطه  وجود 
دارد، به مســائل دیگری که وجه اجتماعی شخصیت 
ایشــان را بیش از پیش نشــان می دهد، بپردازم و آنها 
را به تصویر بكشــم. من مســتندهای زیادی در حوزه 
مقاومت ساخته ام، مستند »خاطرات بادیه« را سه سال 
پیش ساختم و در این مستند که مربوط به پایان سیطره 
داعش است، حاج قاسم هم در آنجا حضور داشته اند. 
در آن مستند هم مسئله من فقط مسئله حضور نظامی 
ایشان نیست؛ بلكه نگاهم این است که رفتار این سردار 
یا ژنرال با سربازانش چگونه است و آنجا هم نگاه های 
اجتماعی ایشان را مد نظر داشته ام. ما سه سپهبد شهید 
داریم که هر یک به فاصله ۲0 ســال از هم به شهادت 
رسیده اند؛ شهیدان قرنی، صیادشیرازی و حاج قاسم 
سلیمانی. حاج قاسم را نسل ما درک کرده است و من 
نیز مانند همه مردم ایران به حاج قاســم علاقه زیادی 
دارم و لذا خواســتم با فاصله بیشــتری از آنچه خودم 
می دانم، فضای جدیدتری را هم خودم و هم مخاطبان 
فیلمم تجربه کنیم؛ بنابراین رفتم به ســال های دورتر و 
لوکیشــن دورتری از زندگی حاج قاســم. ما هم فرم 
برای مان مهم بود و هم محتوا و لذا تلاش کردیم نسبت 
به مســتندهای قبلی، در مورد این بُعد از شــخصیت 
حاج قاســم، هم فرم جدیدتری را انتخاب کنیم و هم 
محتوایی متفاوت تر.  معتقدم در تمام کشــورمان اگر 
بگردیم، می توانیــم مواجهه های زیادی در مورد حاج 
قاســم بیابیم و نه فقط در ایران، بلكه در کشــورهای 
منطقه نیز این موضوع صادق اســت. در واقع، در این 
کشورها نیز پُر است از روایت هایی  شنیدنی در مورد 

حاج قاســم و  ابعاد مختلف شــخصیتی این شهید 
والامقام. اگر بخواهیم شخصی را به خوبی بشناسیم، 
باید ابعاد مختلف وجودی آن را بشناســیم و تعریف 
تک بعدی حاج قاســم نیز درست نیست؛ برای همین 
لازم است کارهای زیادی در مورد حاج قاسم ساخته 
شود که به ابعاد مختلف ایشان بپردازد.  در حوزه امنیت 
جنوب شرق تا به حال سه مســتند درباره حاج قاسم 
ساخته شده است و هر یک هم جذابیت ها و جزئیات 
مربوط به نقش حاج قاسم در جنوب شرق کشور را به 
تصویر کشیده اســت. ما با تک تک روایت هایی که از 
دل مردم و روستاییان محل زادگاه حاج قاسم به دست 
آورده ایم، به شــناخت بیشتری نسبت به او رسیده ایم؛ 
روستایی هایی که تكلفی نداشته اند و خیلی ساده با ما 
صحبت می کردند. برای نمونه، گاهی با یكی از افراد 
می خواستیم صحبت کنیم و او به ما می گفت من الآن 
باید گوسفندهایم را به چراگاه ببرم؛ وگرنه دیر می شود 
و لذا ما هم با او راه می افتادیم و او در همان جا از حاج 
قاسم برای ما می گفت و این یعنی حاج قاسم در بطن 
زندگی این فرد جاری و ساری بوده است و نیازی به این 
ندارد که فكر کند تا برای منِ مستندساز سخنرانی کند و 
کلمات را کنار هم بچیند؛ برعكس، بی تكلف و راحت 

در مورد شهید با ما سخن می گوید.

 BBBBچقــدربــرایپژوهــشایناثــرزمان
گذاشتید؟

واقعیت این اســت که در مســتندهای این چنینی اگر 
پیش تولید خیلی مفصل باشد و در آن تمامی جزئیات 
را در نظــر بگیریم، آن آدم ها به گونه ای دســت خورده 
می شوند که شاید دیگر آن جذابیت مورد نظر را جلوی 
دوربین نداشته باشند. در چنین زمانی، تجربه به کمک 
می آید و باعث می شود بسیاری از اتفاقات و حرف ها 
جلوی دوربین اتفاق بیفتد.  اگر دقت کرده باشــید، در 
این مستند مجبور بودم شــخصیت ها را به همدیگر 
متصل کنم و با تمهید نیمچه داستانی، این کار را کردم. 
اینجا تجربه کمكم کرد ؛وگرنه اگر همه اینها را قرار بود 
 جذابیتی که آدم ها 

ً
در پیش تولید پیاده سازی کنم، قطعا

جلوی دوربین داشتند، از بین می رفت.

 BBBBآیامیشــوددوبارهسراغهمینبُعداز
شخصیتحاجقاســموهمینسوژه
رفت؟بهنظرتــانبازهممیتواناز
همینافرادیکهسراغشانرفتید،
روایتهایجدیــدیراگرفتو

بازگوکرد؟
من همیــن الآن اگر به روســتای قنات ملک 
)زادگاه حاج قاسم( بروم، بدون شک یک سوژه 

جدید خواهم داشت و حرف های  جدیدتر! به نظر من 
خیلی از اتفاقات به زاویه نگاه ما بستگی دارند.  سال ها 
از ماجــرای جنــگ جهانی دوم می گذرد و هر ســال 
هالیوود از آن فیلم های کوتاه و داستانی جدید می سازد؛ 
یعنی اتفاق یكی اســت، امــا زاویه های نگاه جدیدی 
وجود دارد و ما هر بار اثر جدیدتری را می بینیم؛ البته 
بســیار مهم است که از فرم مناســب و جذاب هم در 

کارهای جدید استفاده کنیم.

 BBBB»منظورمخودشــخصیت»حاجقاسم
است؛آیااگردوبارهبهآنروستاوهمان
آدمهاســربزنید،میتوانیــدباهمانها
روایتهایجدیدومتفاوتیازشخصیت

حاجقاسمبهدستبیاورید؟
بله، این قدر شــخصیت حاج قاســم بزرگ است که 
می تــوان از همان آدم هــا و در همان مــكان، به ابعاد 

وجودی بیشتری از ایشان رسید. 

 BBBBدغدغهســاختاینمســتندازهمان
مســتند»خاطراتبادیه«ودیدارباحاج

قاسمدرمنطقهبهدستآمد؟
 محبت شخصی بنده به ایشان، مانند همه مردم 

ً
قطعا

باعث شد سراغ چنین سوژه ای بروم. من می خواستم 
کاری پس از شهادت ایشان بسازم، اما نمی خواستم کار 
بی کیفیتی باشد یا آن چیزی را که در ذهنم است، نتوانم 
بیان کنم؛ بنابراین باید فرصتی می دادم و با این فاصله ای

 

که از زمان شهادت ایشــان تا زمان ساخت مستند 
ایجاد شــد، به این نقطه رســیدم که زمان ساخت 
مســتند فرا رسیده اســت.  من ایشــان را در سال 
139۲ و در زمان اوج گرفتنِ جنگ در سوریه دیدم؛ 
ایشان بسیار نسبت به من و دوستان دیگری که آنجا 
همراهم بودند، محبت داشــتند؛ آن موقع جوان تر 
بودم، اما رفتار ایشــان با من که هم سن فرزندشان 
بودم، برای خود من بسیار جذاب بود. یادم نمی رود 
که موقع شام، ایشــان ما را سر سفره کنار خودشان 
نشاندند و خودشــان برای تک تک 10- 15 نفری 
که آنجــا بودیم، لقمــه می گرفتنــد و در دهان ما 
می گذاشــتند و این نوع محبت با تمام آن چیزی که 
از شخصیت مبارز و جهادی ایشان سراغ داشتیم، 
بســیار برای ما خاص و جذاب بــود؛ این مراوده، 
نقطه شروع و شكل گیری محبت عمیق من نسبت 

به ایشان شد.

 BBBBآیادرهمانزمانموضوعیپیشآمد
کهمتوجهنظروتوجهشهیدسلیمانی

نسبتبهکارهایفرهنگیشوید؟
ایشان از کارهای فرهنگی بسیار استقبال می کردند؛ 
مصاحبه هــای مردمی هم گویــای همین مطلب 
اســت. ایشــان برای پروژه ســینمایی »۲3 نفر«، 
در پشــت صحنه فیلم حضور پیدا کردند و همین 
حضور نشــان دهنده اهمیت داشتن سینما و هنر و 
کار فرهنگی برای ایشان بوده است. در تمامی این 
سال ها مستندســازانی به کشورهای عراق و سوریه 
 یكی از دلایل آن، مهم 

ً
رفت و آمد داشته اند و قطعا

بودن این جریان تولیــدات فرهنگی و هنری برای 
حاج قاسم بوده است.

 BBBBاساساقالب»مستند«برایبهتصویر
کشیدنابعادشخصیتیقهرمانانملی
ومعرفیالگوبراینســلجــوان،در
مقایســهباقالبهایدیگرمانندفیلم
داســتانیکوتاهوبلنــد،چقدرمفید

است؟
مستند یكی از مهم ترین و پیشروترین قالب هایی 
است که ما می توانیم از آن استفاده کنیم. در کشور 
ما گاهی مستندهایی تولید می شود که با کیفیت تر 
و بهتر از بســیاری از فیلم های داستانی است که 
الآن دارد تولیــد می شــود. در واقع، واقعی بودن 
و بی واســطه بودن مستند بسیار به شناخت دقیق تر 
الگوها و قهرمانان کشورمان کمک می کند. با مستند 
بسیار می توان به این قهرمان ها نزدیک شد و با آنان 

ارتباط گرفت.

صنعتسینماوهنرهفتمدرهیچجایدنیا،ازاهمیتاسطورهسازیوقهرمانپروریغافلنبودهاست.دربسیاریازفیلمهایدنیاسعیشدهاست،براینسلجدید
قهرمانبسازند،الگوپرورشدهندوازقهرمانهاییکهخیالیودروغینهمهستند،الگوبسازند.امامادرطولتاریخخودمان،قهرمانهاییداشتهایمکهنهخیالیبودهاند
ونهزاییدهذهنبشر؛ازامیرکبیرگرفتهتاآننوجوان۱3سالهایکهبانارنجکزیرتانکدشمنرفت،امایکیازبزرگترینِایناسطورهها،شهیدیاستکهباجانودلمان
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وحــدت منافــع هــر دو رژیــم پهلــوی و 
صهیونیســتی، آنها را به همــكاری نزدیک در 
امور امنیتی ســوق می داد. هدف اصلی این دو 
رژیم از این همكاری را می توان ناشی از ایجاد 
و توسعه  سیاست های ضد عربی و موافق رژیم 
صهیونیســتی در بین مقامات پهلوی دانست. 
البتــه روابط ایــن دو رژیم در این ســال ها به 
صورت سرّی و نهان انجام می گرفت. در اسناد 
به جا مانده در سفارت آمریكا در ایران، سندی 
ذکر شده است که به نقل از »تورگمن« دبیردوم 
هیئت نمایندگی رژیم صهیونیســتی وضعیت 
ارتباط رژیم پهلوی و رژیم اشــغالگر قدس را 
بیان می کند: »عملیات اسرائیل در ایران بیشتر 
نهانی اســت.« تورگمن گفت: » در حالی  که 
دولت اســرائیل مایل است روابطش را با ایران 
گسترش دهد، موقعیت حساس دولت ایران را 
در شناسایی اسرائیل و نیز بسیاری از دول عرب 
در نظر می گیرد و بنابراین زیاد برروی تماس در 

روابط پافشاری نمی کند.«
بنابراین، رژیم پهلوی به دلیل موقعیت حساس 
در منطقه و نیز جو ضد صهیونیستی در بین مردم 
ایران و مسلمانان جهان، نمی توانست به طور 
علنی با این رژیم رابطــه برقرار کند؛ به همین 
دلیل، بــا وجود رابطه پنهانــی، در ظاهر خود 
را ضد صهیونیســت نشان می داد و در سازمان 
بین المللــی تخصصی  و ســازمان های  ملل 
همیشه علیه رژیم اشــغالگر قدس رأی می داد 
و در ردیف کشــورهایی قرار داشــت که رژیم 

صهیونیستی را محكوم می کردند.
ارتبــاط ایــران در دوره پهلوی هــا بــا رژیم 

صهیونیستی یكی از رازآلوده ترین موضوعاتی 
اســت کــه قابل بحــث اســت. موضوعات  
گوناگونی در عرصه های اقتصادی، سیاســی، 
امنیتــی، فرهنگی و... وجود دارد که شــواهد 
نشان می دهد در تمامی این موضوعات ارتباط 
عمیقی بین این دو رژیم جنایتكار وجود داشته 

است.
در بخشی از کتاب »آمریكای کوچک« به قلم 
رضا زارع فاروقی در این باره می خوانیم: »روابط 
سی ساله ایران و اسرائیل به اندازه ای ناشناخته 
اســت که می توان آن را از اســرارآمیزترین و 
ناشناخته شــده ترین روابطی دانست که با هیچ  
یک از کشورهای دیگر خاورمیانه قابل مقایسه 
نیســت. یعقوب نیمــرودی به عنــوان یكی از 
فعال ترین نمایندگان اســرائیل در تهران که به 
مدت ســیزده ســال در ایران بوده است و این 
دوران را شــادترین دوران زندگی اش می داند، 
دراین باره اظهار می کند: »اگر روزی به تو اجازه 
دهند از کارهایی که ما در تهران انجام داده ایم، 
آگاه شوی، از آنچه می شنوی وحشت خواهی 

کرد و حتی نمی توانی آن را تصور کنی.«

از آنچه می شنوی وحشت خواهی کرد
   دهلیز    

مروری بر روابط پهلوی و رژیم صهیونیستی
یكی از پســت ترین شــیوه های زیرپا گذاشتن 
حقوق بشــر و رویكرد نژادپرستانه اروپایی ها و 
آمریكایی ها که به واقع می توان آن را نوعی تداوم 
نگرش آپارتایدی و برده داری دانست، شكل گیری 
مجموعه هایــی با عنوان »باغ وحش انســانی« 
بود. عبارت »باغ  وحش انســانی« یا »نمایشگاه 
نژادشناسی« به باغ وحش هایی اشاره دارد که طی 
قرن های 19 و ۲0 در اروپا رواج داشت و در آنها 
تعدادی انسان در وضعیت به اصطلاح »طبیعی« 
یا »بَدوی« برای بازدید عموم به نمایش گذاشته 
می شدند. این باغ وحش ها تا سال ها پیش هم در 
قالب »نمایشگاه« در اروپا برگزار می شد و منبع 

درآمدی برای صاحبان آن بود. 
بخش عمده ای از این نمایشگاه ها با محوریت 
زنان شــكل گرفته بود. یكی از اولین نمونه های 
مدرن نمایشــگاه های انســان، ۲5 فوریه سال 
1835، در آمریكا به وجود آمد؛ زمانی که »فینس 
تیلور بارنوم« شــومَن و تاجر آمریكایی، اقدام به 
نمایش یک زن سیاه پوست به نام »جویس هث« 
در انظار عمومی کــرد. بارنوم ادعا می کرد، این 
زن ۶1 ساله، پرستار کودکی »جورج واشنگتن« 
بود. هث نیز با تعریف داســتان هایی از کودکی 
واشــنگتن، آنها را سرگرم می کرد. وقتی مردم از 
این داستان ها خسته شدند، بارنوم ادعا کرد هث 
انسان نیســت؛ بلكه یک روبات به شكل انسان 
است. با این ادعا، مردم دوباره به دیدن هث آمدند 
تا خودشان از نزدیک ببینند که آیا بارنوم راست 
می گوید یا نه؟ این شومَن آمریكایی، جویس هث 
را آخرین بار در تاریخ 19 فوریه ســال 183۶ به 
نمایش گذاشت؛ روزی که هث از دنیا رفت. البته 

بارنوم بعد از مرگ هث هم به روش های مختلف 
از او برای کسب شهرت استفاده کرد.  

»ســارا بارتمــن« نیــز یكــی از نمونه های 
مشهوری است که اوج بی فرهنگی و شهوت رانی 
اروپایی ها را نشان می دهد؛ زن سیاه پوستی که به 
دلیل ابتلا به »استیاتوپیجیا«  )تجمع ماهیچه ها 
در ناحیه باسن که موجب بزرگی بیش از حد آن 
می شود(، طی قرن 19، در سیرک های مختلف 
در سراسر انگلیس و بعدها فرانسه، برای التذاذ 
جنسی اروپایی ها به نمایش گذاشته شد. وی که 
به عنوان برده از آفریقای جنوبی )مستعمره وقت 
هلند( به انگلیس برده شــده بود؛ مانند بسیاری 
از زنــان قبیله خود، یعنــی »خوی خوی« دچار 
استیاتوپیجیا بود؛ اما مشهورترین موردی بود که 
اروپایی ها به دلیل این ویژگی، وی را در ســیرک 

نمایش دادند.
 برهنه در 

ً
بارتمن پس از آنكه به صورت تقریبا

سراســر انگلیس در معرض دید بازدیدکنندگان 
قرار گرفت، به یک فرانسوی فروخته شد و تا سال 
1815، از طریق یک مربّی حیوانات با شرایطی 
دشوارتر از انگلیس، در فرانسه به نمایش درآمد. 
دانشمندان اروپایی که )شاید به »بهانه« مطالعات 
علمی( قصد کشیدن نقاشــی از وی را داشتند، 
هیچ گاه موفق نشدند او را وادار کنند تا مقابل شان 
به طورکامل برهنه شود؛ حتّی پس از آنكه یكی از 
این دانشمندان پیشنهاد کرد تا به ازای برهنه شدن 
به او پول بدهد. این در حالی بود که بعد از مرگ 
بارتمن در ســال 1815، در ۲5 یا ۲۶ سالگی، 
همین دانشمندان آزمایش هایی بی شرمانه روی 

جسد وی انجام دادند.  

   حافظه    

زنان در باغ وحش انسانی
مروری بر جنایت غرب علیه زنان

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

خوزستان و  گنبد  در  یه طلبان  تجز
گروهک های تجزیه طلب و تروریستی  ـ ۵

همانطور که در شــماره پیشــین اشاره شــد، اولین 
آغازگران خشــونت پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
تجزیه طلبانی بودند کــه از فردای انقلاب برای زمین 
زدن انقلاب دست به کار شدند. اقدامات خشونت آمیز 
و غیرانسانی گروهک های تجزیه طلب  کرد مورد انتقاد 
بیشــتر چهره ها و جریان های سیاسی با گرایش های 
فكری گوناگون قرار گرفت و این تنها خط امام)ره( نبود 
که علیه آنان افشــاگری کرد. برای نمونه، »ابوالحسن 
بنی صدر« در مصاحبــه ای رادیویی دربــاره اوضاع 
کردســتان گفت: »هیچ موقع 3۶ میلیون مردم ایران 
زیربار حرف زور قاسملو نمی روند.« وی اضافه کرد: 
»آقای مفتی زاده مفصل با عزالدین حسینی- شخصی 
که تا دیروز در خدمت رژیم شاه بود- صحبت کرد و 
به او گفت تو چگونــه خود را رهبر دینی می دانی، در 
صورتی که مســلمان ها را رها کرده و اســباب دست 
فدایی و دموکرات شــده ای، عزالدین در جواب گفته 
است که من محال است که اینها را رها کنم! بنی صدر 
ادامه داد: »عزالدین باید به مردم راســت بگوید؛ زیرا 
سید بودن، سنی بودن، توده ای بودن و دموکرات بودن با 
هم جور در نمی آید.« بنی صدر درباره راه حل مشكل 
کردســتان نیز گفت: »من نه به جنگ عقیده ای دارم، 
نه به مذاکــره، من به اعتقاد مردم عقیده دارم و این راه 
سوم را ما در ســنندج عمل کردیم، وسایل را باید به 
خود مردم داد و هرجا ما اینكار را کردیم امنیت به آنجا 
برگشت و هیچ قدرت و یا ابرقدرت و یا عوامل داخلی 
نتوانستند کاری بكنند، مردم خودشان سرزمین شان را 

بسازند  و از خودشان هم دفاع بكنند.« 
خشــونت طلبان و بحران آفرینان تنها کردســتان 
را هدف قرار نداده بودنــد. بلافاصله بعد از پیروزی 
انقلاب اســلامی و در روز ۲3 بهمن، فدائیان خلق 
به شهربانی گنبد حمله و نیروهای حاضر در پاسگاه 
را خلع ســلاح کردند. در اوایل اسفند هم هیئت سه 
نفری متشكل از »نقی حمیدیان«، »عباس هاشمی« 
و »ناهید قاجار« از طرف سازمان چریک های فدایی 
خلق برای سر و سامان دادن به فعالیت های هواداران 
این ســازمان در مازندران و ترکمن صحرا به منطقه 
اعزام شدند و چندی نگذشت که ستاد خلق ترکمن 
تشكیل شد. در فروردین ماه دیگر گنبد به شهری ناامن 
تبدیل شــده بود. روزنامه ها در این باره نوشتند: »به 
دنبال درگیری های وسیع و تیراندازی های شبانه روزی 

در گنبد کاووس کلیــه مدارس، بانک ها و مغازه های 
این شــهر از بعدازظهر دوشنبه ۶ فروردین تاکنون به 
صورت تعطیل درآمده و دست کم 1۶ تن کشته و بین 

۴0 تا ۶0 نفر مجروح شده اند.« 
به دنبــال این وقایع، حضرت امــام)ره( »اغیار و 
اجانــب« را در غائله گنبد ذی نفع دانســتند و تأکید 
کردند: »این معنا که در گنبد محقق شــده، در خیلی 
جاها از مملكت ما بوده و همه آنها هم زیر ســر این 
اشرار بوده است که دست نشانده های آمریكا یا جای 
دیگر هستند« و از مردم گنبد خواستند: »شما هم باید 
کمک کنید؛ یعنی پشتیبانی کنید از قوای انتظامی. اگر 
قوای انتظامی در آنجا مســتقر شد شما هم پشتیبانی 
کنید و به کمکِ هم، اشــرار را کنار بزنید. این اشرار 
که حمله می کنند به مسلمین، واجب است آنها را دفع 
کنند ولو به قتل آنها منجر بشــود و هر کسی پایداری 
کند ثواب دارد، و هرکس کشــته بشــود ثواب شهید 

دارد.« 
این غائله ماه هــا به طول انجامید و تلاش ها برای 

پایان مسالمت آمیز مناقشــات به ثمر نرسید تا آنكه 
سرانجام پرونده خلق ترکمن به بهمن ماه کشیده شد. 
در روز نوزدهم بهمــن 1358، بین نیروهای انقلابی 
ارتش و ســپاه و نیروهای ستاد خلق ترکمن درگیری 
مسلحانه رخ داد. این درگیری چند روز به طول انجامید 
و در نهایت گنبد در کنترل نیروهای پاســدار انقلاب 
و ارتش قــرار گرفت. پس از آن ارتش و پاســداران، 
شهرهای بندر ترکمن و گمش تپه را نیز تحت سیطره 
خود درآوردند. به گفته محســن رفیق دوست، »این 
ماجرا با کمک مردم و نیروهای اعزامی ما ختم شــد 
و آرامــش و امنیت در ترکمن صحــرا برقرار گردید 
و سران آن دســتگیر شــدند... با توجه به اینكه این 
مأموریــت، اولین مأموریت مهم نظامی ســپاه بود، 
پیروزی بزرگی به شمار می رفت. سران غائله ترکمن 
صحرا از جمله توماج و مختوم از سوی دادستان وقت 
انقلاب، آیت الله خلخالی به اعدام محكوم شدند و 

حكم اعدام آنها در زندان اجرا شد.« 
در خوزســتان نیز گروه خلق عرب با اسلحه های 

ارســالی عراق و کویت، اســتان خوزســتان به ویژه 
خرمشــهر را در آتش فتنه می ســوزاندند و مسئولان 
این غائله، دولت موقــت را تهدید می کردند که اگر 
تا یک هفته دیگر مشــكلات خوزســتان حل نشود، 
اســتان خوزســتان را از کشــور ایران جدا می کنیم.  
محســن رضایی می گوید: »در آبادان، خرمشــهر و 
اهواز لوله های نفت را منفجــر  کرده بودند و خبرها 
نگران کننده  بود و دلالت داشــت که کامیون ســلاح 
وارد اســتان خوزستان می شــود.« ماه ها طول کشید 
تــا ضدانقلاب در این منطقه مهار شــده و آرامش به 

خوزستان باز گردد.
جمع بندی این کلام آنكه وضعیت تجزیه طلبان در 
همان ماه های اولیه انقلاب با خشونت طلبی و ایجاد 
ناامنی اوضاع را به شدت آشفته کرده بود؛ به گونه ای 
که جریان نهضت آزادی مخالــف خط امام)ره( نیز 
اعتراف دارد: »انقلاب اسلامی ما در آستانه پنجمین 
ماه پیــروزی بی نظیر و اعجاب آور خود با مســائلی 
روبه روســت، مســائلی که در مجموع انقلاب ما را 
بیمار کرده یا لااقل آن را بیمارگونه می نمایاند... امواج 
فتنه های راســت و چپ به هم آمیخته مناطقی چون 
کردستان، گنبد و خوزستان و... را به آتش می کشند.« 
جالب آنجا است که حامیان مطبوعاتی تجزیه طلب 
آن، امام و دولت موقت را به ســرکوب آزادی ها متهم 
کرده و می نویسند: »دولت موقت نه تنها در فكر تأمین 
آزادی هــا نبود، بلكه خود خیلی زود در کردســتان و 
ترکمن صحرا به ســرکوب خونین مســلحانه مردم 

پرداخت.« 
ســازمان چریک های فدایی خلق نیز با همه توان 
به حمایت از تجزیه طلبان کرد برخاســته بود و ارگان 
این سازمان با انتشار مطالب مختلف تلاش می کرد 
با مظلوم نمایی، از ظلم نظام علیه ملت کرد ســخن 
بگوید. این در حالی بود که ملت کرد در کنار نیروهای 
انقلاب قرار داشت و این اقلیتی واگرا و وابسته بود که 
به روی ملت کرد اسلحه کشیده بود و به تجزیه کشور 
می اندیشید! نشــریه »کار« در اردیبهشت ماه 1359 
در حمایت از تجزیه طلبان ویژه نامه ای منتشــر کرد. 
در تیتر یک این ویژه نامه مردم ســنندج را زیر بمباران 
فانتوم های ارتش تصور کرده بود! و تلاش داشــت تا 
چهره جنایتكاران کومله و... را تطهیر و ارتش و سپاه 
را متجاوز و جنایتكار معرفی کند. ویژه نامه دوم و سوم  
نیز طی روزهای دیگر منتشر شد و همان خط پیشین 
برای تأثیرگذاری بر افكارعمومی به نفع تجزیه طلبان 

ادامه یافت.

تاریخ

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تقویم انقلاب

 شهادت دانشجویان 
دفاع مقدس

  

تقویم تاریــخ انقلاب اســلامی برابر با 
روز 1۶ دی، شــهادت دانشــجویان دفاع 
مقدس در هویزه است. در مباحث قبلی 
به عملیات آزادســازی سوسنگرد اشاره 
کردیم که از نیروهــای مقاومت مردمی 
استفاده شــد و دستاوردهای بسیار خوبی 
را به ارمغــان آورد؛ هنگامی که عملیات 
آزادســازی هویزه به نام عملیات »نصر« 
در دســتور کار قرار گرفت، قرار شــد به 
همان شیوه عملیات آزادسازی سوسنگرد 
اقدام شــود. فرماندهی عملیات با ستاد 
مشــترک ارتش بود که تحت امر فرمانده 
ابوالحسن بنی صدر  نیروهای مسلح  کل 
قرار داشــت. مقرر شــده بود، در 15 دی 
ماه 1359 در منطقه عمومی سوسنگرد ـ 
هویزه عملیات آغاز شود. برای این طرح 
عملیاتــی، دو تیپ از لشــكر 1۶ زرهی 
قزویــن و یک تیپ از لشــكر 9۲ زرهی 
اهواز در نظر گرفته شــده بود. افزون بر آن 
دو گردان، از نیروهای ســپاه پاسداران و 
شــماری از نیرو های جنگ های نامنظم 
تحت فرماندهی شهید چمران نیز استفاده 
شــد. روز اول نبرد با پیشــروی نیروهای 
خودی و انهدام دو تیپ زرهی عراق همراه 
بود؛ اما نیروهای خودی اقدامات تأمینی و 
ضروری را انجام ندادند و حتی تجهیزات 
به دســت آمده از دشــمن در دشت باقی 
ماند. در چنین وضعیتی، مرحله اول جنگ 
با پیروزی به پایان رسید. با توجه به اینكه 
عقبه های اصلی دشمن آسیب ندیده بود، 
عراق همچنان امــكان تحرک و تقویت 
نیروهای لازم را در منطقه داشت. با آغاز 
مرحله دوم عملیات در ســاعت 8 صبح 
1۶ دی ماه ،نیروهای زرهی پیاده شــروع 
به پیشروی کردند؛ اما با نیروهای زرهی 
متجاوزان بعثی درگیر شدند و بزرگ ترین 
نبرد تانک  آغاز شــد؛ به گونــه ای که هر 
طــرف بیش از 300 تانک داشــت. نبرد 
زرهی با رودررویی و شــلیک تانک ها در 
خط مقدم در جریان بود که دو تیپ زرهی 
رژیم بعثی به سمت جناح های منطقه نبرد 
ورود کردند؛ یعنی صحنه به گونه ای رقم 
خورد کــه نیروهای رزمنده ایران از ســه 
جناح در محاصره قرار گرفتند. یک تیپ 
زرهی خودی با از دست دادن 100 تانک 
در اثر فشار دشــمن قادر به حفظ مناطق 
آزاد شــده نبــود و مجبور شــد که عقب 
بنشیند؛ و شهر هویزه ســقوط کرد. روز 
1۶ دی ماه 1359 نیروهای رزمنده ســپاه 
پاسداران که در جلوی تانک های دشمن 
مستقر بودند و منتظر دریافت رمز حمله 
بودند، متوجه شدند رفت وآمد تانک های 
دشمن زیاد اســت و هواپیماهای دشمن 
در آسمان برای بمباران آماده اند و همزمان 
نیروهای رزمنده اسلام زیر آتش توپخانه و 
خمپاره های شدید قرار گرفته اند. در این 
ضدحمله سنگین دشمن بیش از یک صد 
نفر از برادران پاسدار، جهاد سازندگی و 
دانشــجویان پیرو خط امام)ره(، از جمله 
»سیدحســین علم الهدی« مفقودالاثر و 
شهید شــدند. دشــمن بعثی در روز 18 
 به اشــغال درآورد. 

ً
دی ماه هویزه را کاملا

فرمانده بعثی دستور داد تعدادی از مردم 
بی گناه را دســت بسته در یک گودال قرار 
دادند و به شهادت رساندند و سپس تمام 
شهر هویزه را با دینامیت و بولدوزر نابود 
کردند که شهر به تپه ای از خاک مبدل شد. 
شهید علم الهدی و دانشجویان همراهش 
در هویزه حماســه آفریدنــد و تا آخرین 
نفس در مقابل دشمن متجاوز ایستادند و 

مظلومانه به شهادت رسیدند.

تاریخ
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علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه
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سامانهپیامکیهفتهنامهصبحصادق

پاسدار

 وام خرید خودرو 
به کارکنان بدهید

فضــای  متأســفانه،  /0۹۱2000۹836
مجازی  و دروغ های آن ذهنیت بخشی از 
مردم را دستخوش آســیب کرده و ما هم 
هنوز به جای انجام جهاد تبیین، داریم خود 
جهاد تبیین را تبیین می کنیم! الان آگاه سازی 

مردم از اوجب واجبات است؟!

و فرهنگ  زبان  نفــوذ   /0۹۱20008۹4۹
بیگانه را در سال های متمادی در لایه های 
مختلف جامعه در سكوت و خواب متولیان 
فرهنگی در بسته بندی های اقلام خوراکی، 
دارویی، تابلوهای معابر و فروشگاه ها و... 
مشــاهده می کنیم. اقدام صداوســیما در 
حساسیت و دقت استفاده مسئولان از واژه 
بیگانه اتفاق مبارکی است برای شروع حل 
این معضل که امیدواریم این حساســیت 
داشتن به  سطح جامعه و فرایندهای تبلیغی 

و... هم افزایش یابد.

اندکــی صبر ســحر   /0۹۱30004۱08
نزدیک اســت، هنوز زمســتان نرســیده 
روسیاهی اغتشاشگران و پشتیبانان داخلی و 
خارجی آنها به زغال ماند. اینجا یک خسته 
نباشید و دســتمریزاد ویژه به کارشناسان 
بزرگواری که در هفته نامه گرانسنگ صبح 
صادق فعالیــت دارند، عــرض می کنم. 

»پرویز رحیمیان« از شهرکرد

0۹۱60008280/ چرا ســنوات تحصیل 
دانش آموختگان محاســبه نمی شود؟ چرا 
باید زمــان تحصیل این عزیــزان به هدر 

برود؟

مشــكلات  همــه   /0۹330006۹47
پیش روی انقلاب اسلامی و کشور در یک 
چیز خلاصه می شود، آن هم لقمه حرام و 
شبهه ناک. لقمه درست شود؛ یعنی ریشه و 
زیربنا درست است، همه کارها برکت پیدا 

می کند .

ســنوات  درباره   
ً
لطفا  /0۹۱7000275۹

تا  تحصیل دانش آموختگان پیگیری کنید 
مانند سازمان های دیگر اجرایی شود.

0۹33000۱858/ بــا ســلام . از وزارت 
محتــرم ورزش و جوانان اســتدعا داریم 
در خصوص پرداخت هــا، انضباط مالی 
و عدالت رعایت شــود. جوری نشود که 
بخاطر توجه زیاد به ســایر رشته ها مغفول 

بماند./ با تشكر »جهانگیری«

مربوط  صفحه  سلام،   /0۹۱۱0006۱۹7
بــه جوانی جمعیــت در هفته نامه شــما 
کجاست؟ چرا پیگیر اجرای قانون جوانی 

جمعیت در سپاه نیستید؟ 

0۹۱4000۹862/ با عرض سلام و خسته 
 مســئولان محترم نیروهای 

ً
نباشید، لطفا

وامی  کارکنان زحمتكش  برای  مســلح، 
برای خرید خودرو در نظر بگیرند. بعد از 
1۲ سال خدمت در منطقه عملیاتی هنوز 
تهیه  برای خانواده ام  نتوانسته ام خودرویی 

کنم.

0۹۱2450008۹/ اگرچه 3 ســال از ترور 
ناجوانمردانه ســردار دل ها گذشــته؛ اما 
هرگز یاد و نام حاج قاسم از دل ملت ایران 
خارج نخواهد شــد و ما با لبیک به فرمان 
فرزنــد آوری امام خامنه ای،  نســلی ادامه 

دهند راه حاج قاسم تربیت می کنیم.

   روی خط    

 BBBBدرخصوصکــموکیفمأموریت
ســپاه محرومیتزدایی و مردمیاری

استانخوزستانتوضیحبفرمایید.
در حوزه مردم یاری در چند بخش، مجموعه بسیج 
و گروه های جهادی و سپاه در خدمت مردم هستند 
که بخشــی از خدمات ما در حــوزه تلاش های 
عمرانی و زیرســاختی است و گروه های جهادی 
و بسیج سازندگی این مسئله را پیگیری می کنند. 
برای نمونه، برای امسال مابقی  پروژه های عمرانی 
تحویل داده خواهد شــد. البته این آمار جدای از 
سیل است؛ چون ما هم سیل داشتیم و هم زلزله 
که بخش زیادی از بازسازی و ساخت واحدهای 
آسیب دیده بر عهده ســپاه بود. در کنار آن تعمیر 
و بازســازی مساجد و مدارس مناطق سیل زده و 

زلزله زده هم بر عهده ما بود که انجام شد.
برای نمونــه، هم در ســیل و هــم  درزلزله 
مسجد ســلیمان 300 واحد مسكونی ساخت و 
تعمیر داشتیم. 38 مدرســه به صورت کامل در 
مسجدسلیمان تعمیر و بازســازی شد. در حال 
حاضر نیز 1۶ مدرســه روستایی در حال ساخت 
داریم که این پروژه ها در مناطق صعب العبور اجرا 
می شود. جاده صعب العبور در منطقه احمدفداله 
در شــمال اندیكا به طــول ۲0 کیلومتر در حال 
ساخت اســت که به زودی بهره برداری خواهد 
شــد تا دسترســی به این منطقه راحت تر باشد. 
افزون بر این، آبرسانی روستایی را داشتیم به طول 
3۶0 کیلومتر که انواع لوله با سایزهای مختلف 
لوله گذاری شــده به همراه ســامانه های پمپاژ و 
مخازن و... . با توجــه به تنش آب در مناطقی از 
استان، این پیگیری ها برای دو سال اخیر به شدت 
زیاد شده و سپاه استان به سرعت در حال کار برای 

حل این مشكل است. 
در بحث خدمات درمانی به محرومان هر دو 
هفته تیم های درمانی به مناطق محروم استان اعزام 
می شــوند. تأمین جهیزیه محرومان و بسته های 

معیشتی هم انجام شده است.
گفتنی اســت، دام ســنگین منطقه، گاومیش 
است و بقایش با آب رابطه مستقیم دارد و این دام 
بیشتر مدت زمان ۲۴ ســاعت روز را به استفاده 
از آب نیــاز دارد، لذا با توجه به تنش آبی با ابتكار 
گروه های جهادی و بســیج سازندگی در مناطق 
پرورش این دام حجم بالایی مه پاش نصب شد و 
تانكرهایی هم در منطقه مستقر کردیم تا مبتنی بر 
تنش آبی بتوان مصرف آب را در این حوزه کنترل 
کرد و پرورش گاومیش به مشــكل برنخورد. در 
منطقه دشــت آزادگان، 150 هزار رأس گاومیش 
وجــود دارد و ایــن، یعنی اقتصاد چنــد ده هزار 
خانواده. به این ترتیب، در این بخش تلاش های 
زیــادی صورت گرفته اســت تا مشــكلی برای 
این مردم عزیز به وجود نیایــد. در حوزه اقتصاد 
مقاومتی، ما پنج دهكــده اقتصاد مقاومتی را در 
جای جای استان در حال احداث داریم. دهكده 
اقتصاد مقاومتی اهواز 75 درصد پیشرفت دارد. 
در این مجموعه ها فعالیت های تولیدی و صنایع 
تبدیلی مستقر خواهند شد و با توجه به امكاناتی 
که در آن پیش بینی شده، تولید پایدار و اشتغال زا 
و مؤثر ایجاد خواهند کرد. پرورش طیور و آبزیان، 
پرورش دام ســبک چندقلوزا، تولید و بسته بندی 
گیاهان دارویی، پرورش زنبور عسل، بسته بندی 
خرما و... در این مجموعه ها پیش بینی شده است. 
البتــه همه اینها بخش کوچكــی از فعالیت های 

دوستان ماست.

 BBBBشجرهطیبهصالحیندربسیجازمبدأ
استانخوزســتانبهعنوانیکطرح
سراسریدرکشوراجراشدهاست؛
طرحیکهاهمیــتبالاییدرتربیت
نیروهایدرترازانقلاباسلامیدارد،
درحوزهبسیجمساجدومحلاتچه

فعالیتهاییراانجامدادید؟

در استان خوزستان که مبدأ این حرکت هم بوده، 
اقدامات خوبی صورت گرفته است. در این حوزه 
خود بنده بــه همراه امام جمعه اهواز که اســتاد 
شجره طیبه صالحین استان هم هستند، شهرستان 
به شهرســتان رفتیم و با مســئول تعلیم و تربیت 
شهرستان، ســرمربیان، مربیان و جلسه گذاشتیم 
و هم در بخش تربیتــی و هم در بخش مدیریتی 
وضعیت را رصد کردیم. ســعی شــد موانع کار 
برطرف شود، فقط امسال برای عزیزان حدود یک 
میلیارد تومان هدیه در نظر گرفته شد که به نظرم 

همه اش سرمایه گذاری برای آینده است. 
عمده مشــكلات احصا شــده را شهرستان 
به شهرستان بررســی کردیم و تا جایی که امكان 
داشــت و به ما مربوط می شد، مشكلات را رفع 
کردیم. البته برخی مشكلات فرا استانی بود. برای 
همه عزیزان دوره های تربیتی در مشــهد مقدس 
برگزار کردیم و امیدواریم فعال ســازی حلقات 
صالحین و توســعه کمی و کیفی آن تا پایان سال 
در وضع مطلوبی قرار گیرد. در جاهایی مشــكل 
تأمین مربی داشتیم که با حوزه های علمیه تعامل 
شد، در زمینه محتوای تربیتی هم شورایی در قم 
متولی تأمین این محتواست که کتاب هایی در این 
زمینه معرفی شده و ما بر اساس طراحی های این 

عزیزان کار را پیش می بریم.

 BBBBهمینجادرخصوصبسیجمساجد
ومحلاتوکموکیففعالیتهای
اینحوزهدراستانمیخواهمتوضیح

دهید.
در بحث بســیج محلات و مســاجد، پایگاه ها 
ســنجش شــده کــه در چنــد ســطح بودند. 
کیفیت بخشــی به پایگاه ها برای ما اولویت دارد. 
بر این اســاس، امســال توان مان را برای تعیین 
تكلیف در این حوزه گذاشــتیم. در این راســتا، 
پایگاه های ضعیف و غیر فعــال یا باید ارتقا پیدا 
می کرد یا تعطیل می شد. پایگاه های فعال هم باید 
به یک سطح بالاتر ارتقا پیدا می کرد. با همكاری 
عزیزان در ســپاه و بسیج نواحی و حوزه ها امروز 
بحمدالله دو سوم پایگاه های بسیج استان پایگاه 
ویژه هســتند که این البته خود کار عظیمی است 
 و پیگیــری فراوانــی را طلب می کــرد که انجام

 شد. 

 BBBBتعاملســپاهبادســتگاههایدیگر
چگونهاست؟

تعامل خوب و تنگاتنگــی داریم. هرجا که از ما 
کاری بر بیاید، به کمک عزیزان شتافتیم. همكاری 
ما با صنعت، کشاورزی، نفت و سایر دستگاه های 
استان به صورت مستمر است و همه به دنبال رفع 
موانع هستیم. البته نقدهایی هم به دوستان داریم، 
استان خوزستان به کار جهادی نیاز دارد، برخی 
از ادارات باید بیشتر از ســاعت اداری کار کرده 

و کارهــا را جهادی پیگیری کننــد. برای نمونه، 
اگر کالاهای اساســی در بنــادر ماند و ترخیص 
نشــد، ما پیگیری کردیم و کمک حال دوســتان 
بودیم، بعضی مشكلات البته به پایتخت و ستاد 
وزارتخانه ها بر می گردد، اما تاجایی که ما توانستیم 
کمک حال بودیم. تعامل با دستگاه های فرهنگی 
اســتان هم به خوبــی انجام می شــود. در حوزه 
فعال ســازی کارخانجات تعطیل کارهای زیادی 
انجام شــد، در حوزه ترویجی بحث کشاورزی 
هم دوستان ما همكاری خوبی با جهاد کشاورزی 

داشتند.

 BBBB.ازامنیتاستانهمبفرمایید
ما در حوزه اشــراف اطلاعاتــی و هماهنگی در 
حوزه مســائل امنیتی و انتظامی مشكل خاصی 
نداریم. اســتان ما هم مرز زمینی دارد و هم مرز 
آبی که در خلیج فــارس با نیروهای فرا منطقه ای 
هم مواجه هستیم، در این شرایط وضعیت خوب 
است. در اتفاقات اخیر هم دشمن نتوانست مطابق 
طراحی هایش ظرفیت سازی در استان انجام دهد.

 BBBBکشفیاتسلاحشــمادرمجموعه
استانچقدربوده؟

سال گذشته مجموعه دستگاه های امنیتی استان 
شــامل اطلاعات، فراجا و سپاه در مجموع پنج 
هزار قبضه ســلاح جنگی و شــكاری کشــف 
 تعداد قابل توجهی مهمات با این 

ً
کردند و متعاقبا

سلاح ها کشف شد. امسال تا کنون حدود 3500 
قبضه کشف داشته ایم. البته کشفیات هم در امر 
قاچاق ســلاح در مرز بوده اســت و هم در عمق 

استان.

 BBBBبرایمیزبانــیکاروانهایراهیاننور
چهاقداماتوبرنامههاییدردســت

اقدامدارید؟
بحث راهیان نور سال گذشــته با استقبال بسیار 
عالی روبه رو شد، بعد از وقفه کرونا حجم زائران 
بسیار زیاد بود، الآن اعزام هم از استان خوزستان 
داریم و هم از ســایر استان ها. افزون بر مدیریت 
یادمان ها و زیارتگاه ها و مناطق عملیاتی، امنیت 
زائران و ســایر مباحث هم مدیریت می شــود. 
قرارگاه راهیان نور ســپاه و بســیج و مســئولان 
فرماندهان در سازمان بسیج هم پای کار هستند، 
اعزام دانش آموزی و دانشــجویی برای امســال 
شــروع شده و تا اواخر سال که اعزام های مردمی 
و خانوادگی آغاز خواهد شــد، آمادگی های لازم 
برای استقبال از زائران به وجود آمده و پیش بینی ها 
نشان می دهد، اگر مشكل خاصی نداشته باشیم، 
امسال رکورد تعداد زائران در راهیان نور شكسته 

می شود.
در کنــار راهیان نور، راهیان پیشــرفت را هم 
داریــم که 1۲ مرکز بزرگ صنعتی را شناســایی 

کردیــم؛ صنایع بزرگ نفت و فولاد و نیشــكر و 
سدها، با اســتقبال مدیران این مجموعه ها اعزام 
دانش آموزی و دانشــجویی برای این حوزه را هم 
در دستور کار قرار دادیم و در حال انجام است تا 
عزیزان بیشتر با پیشرفت ها و واقعیت های ایران 

اسلامی آشنا شوند و اینها را لمس کنند.

 BBBBدرســپاهاســتانطرحابتکاریهم
داشتیدکهقابلبیانباشد؟

هرجا که احساس کردیم مردم مشكل دارند و به 
کمک نیاز است، وارد شدیم. یكی از این حوزه ها 
اشتغال بود. با تعامل با بانک های استان داوطلب 
شدیم تا وام های اشتغال را توزیع کنیم، لذا بسیج 
سازندگی استان پیگیر تشكیل پرونده ها شد و این 
روند در حال اجراســت. بیش از سه هزار پرونده 
تشكیل شده و آماده اســت. تعامل شرکت های 
دانش بنیان و دانشــگاه ها با صنایع بــزرگ را در 
دستور کار قرار دادیم که نتایج خوبی هم داشت.  

 BBBBمیخواهمدربخشآخــرازحوزه
خدمــاتکارکنان،بهویژهمســکن
وحمایتهایمعیشــتیازکارکنان

بفرمایید.
در بخش مسكن امســال 108۴ واحد در دستور 
کار داریم؛ یعنی نیمه دوم ســال قبل اینها شروع 
شده و امسال تحویل داده خواهد شد. 39۲ واحد 
تمام شــده و تحویل داده ایم. سعی بر این است 
که همه پاسداران واجد شــرایط تا ورودی سال 
139۶ در صورت نام نویسی، مشكل مسكن شان 
حل شود. الآن هم با بحث نهضت ملی مسكن 
محدودیتی نداریم. البته مشــكل زمین در استان 
خوزستان برای همه وجود دارد و خود مجموعه 
سپاه استان الآن دو سه هزار نفر معطل واگذاری 
زمین داریم. آمار کل اســتان در رابطه با افرادی 
که معطل واگذاری زمین یا پروژه ساخت هستند 
بسیار زیاد است که دولت باید مشكل تأمین زمین 

را در استان حل کند.
در موضــوع وام هــا در دو ســال اخیــر عدد 
بالایــی وام برای نیروهــا در حوزه های مختلف 
مرابعه، قرض الحسنه، معیشتی، ازدواج، مشوق 
فرزندآوری و کمک های بلاعوض اینها پرداخت 

شده اختصاص دادیم.
سال گذشته نزدیک به سه هزار نفر از تسهیلات 
استفاده کردند، امســال هم تاکنون نزدیک به دو 
هــزار نفر وام دریافت کرده انــد و اینها به جز وام 
مسكن اســت. در بحث بازنشستگان هم حجم 

بالایی وام به این عزیزان پرداخت شده است.
در رابطه با ازدواج و فرزندآوری پیگیری های 
زیادی شــده است. هم جلســات تشویقی برای 
نیروهــای مجرد مــرد و زن و هم مشــاوره. در 
بحث جهیزیه اقساط بلندمدت برای عزیزان در 
نظر گرفتیم تا سقف سی میلیون تومان پرداخت 
می شــود که این جدای از سایر وام های مصوب 

است.
جشــنی هم برای عزیزان تــازه ازدواج کرده 
داریم. به علاوه اعزام رایگان مشــهد مقدس هم 
برای این عزیــزان در نظر گرفته ایم. در کنار این، 
در بحث فرزندآوری هم تشویقات و هدایایی به 
عزیزانی که فرزند تازه متولد دارند ارائه می کنیم، 
حمایت از خانواده های بــا تعداد زیاد فرزند هم 
بعضا داشته ایم. این در کنار همه خدماتی است 

که خود سپاه بر اساس قانون انجام می دهد. 
ما در سپاه استان بســته های معیشتی و ارزاق 
هم برای کارکنان در نظر گرفتیم که سال گذشته 
و امسال این بسته ها تقدیم عزیزان شده و می شود. 
البته بــا توجه به محدود بودن منابــع و کم بودن 
حقوق عزیزان پاسدار و وضعیت اقتصادی کشور 
می دانیم که همكاران ما دچار کم و کاستی های 
زیادی هستند، سعی ما بر این است که بخشی از 

این کم و کاستی ها را رفع کنیم.

استانخوزستانقلبوقطعهایازخاکمیهنعزیزمانایراناستکهباقدمتچندهزارساله،یکیازنقاطمهمتمدنیبهشمارمیآید.آب،انرژی،سد،کشاورزی
وراهگذرهایمهمشاهراهیدنیاایناستانرابهیکیازمهمتریننقاطکشورتبدیلکرده،اماخوزستانبراییکسریازمردمایرانویژهتراست.دفاعمقدسهشت
سالهویژهترینجلوههایشرادراینسرزمیننشاندادهاست.شایدبتوانگفت،جایجایمناطقعملیاتیخوزستانردّپایاصحابآخرالزمانیامامعشقاستو
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استاناست.بهدلیلآشناییباکموکیففعالیتسپاهایناستاندرگفتوگوییباسردارسرتیپپاسدارحسنشاهوارپور،فرماندهسپاهحضرتولیعصر)عج(استان

خوزستانابعاداینموضوعرامکشوفکردیم،درادامهتلخیصیازگفتوگویمفصلصبحصادقراباسردارشاهوارپورمیخوانید.

جهاد برای آبادی خوزستان 
 فرمانده سپاه حضرت ولی عصر)عج( در گفت وگو با صبح صادق
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پشتوانه و راه بلد
ما شما را دوســت داریم و این تمام سرمایه 
ماســت. ســرمایه ای که در دل کوران های 
روزگار آنچنان محكم به آغوش کشــیده ایم 
تــا گم نشــود، از دســت نیفتــد و از ذهن 
نرود. ما شــما را دوست داریم؛ چرا که این 
حب، معنای حقیقی زندگی است و هر که 
ضرورت این محبت را بیشــتر دید و بیشتر 
برای  پروانگانــی که  خواســت؛ همچون 
رسیدن به نور شمع رقابت می کنند، به رقابت 

برخاست.
آری! دوســت داشتن شما یک ضرورت 
است برای زندگی، برای آرامش؛ این دنیایی 
که آکنده از بلاســت، ســپری می خواهد، 
تكیه گاهی می خواهد، پشــتوانه  و راه بلدی 
می خواهد که دســتت را بگیرد و از کوچه 
پس کوچه های مصائب و بلاها و فتنه ها به 
سلامت عبورت دهد. آن راه بلد و هدایتگر 

شمایید.
مولا جانــم! در این دوره هــا که بلایا و 
فتنه هــا و آشــوب ها یكی پــس از دیگری 
صفحه ای از تاریخ را سیاه کرده اند، خوشم 
که انتهای هر صفحه به دست هدایت شما 
سفید شده است. چه خوب تشبیه کرده اند که 
غیبت شما شبیه غیبت حضرت یوسف)ع( 
است. چنانكه آن پیامبر الهی در مصر زندگی 
می کرد، مردم بــا او صحبت می کردند و از 
هدایت و برکت وجودش بهره مند می شدند، 

ولی ایشان را نمی شناختند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام باقر)ع( می فرمایند: دو گام است که از آن محبوب تر نزد خدا نیست: 1ـ گامی به سوی جبهه ها برای 
تحكیم صف مجاهدان راه خدا، ۲ـ گامی به سوی خویشاوندی که پیوند خویش گسسته است و دو جرعه 
است که از آن محبوب تر نزد خدا نیست: 1ـ جرعه ای از خشم که مؤمن آن را با حلم فرو برد. ۲ـ جرعه ای 
از مصیبت که با صبر آن را التیام بخشد و دو قطره است که از آن نزد خدا بهتر نیست: 1ـ قطره ای خون در 

راه خدا، ۲ـ قطره ای اشک در سیاهی شب که جز برای خدا نیفشاند.
معدنالجواهروریاضةالخواطر،ص27

خداوند نزد  ارزشمند 
   صادقانه    

اگر قرار اســت موفق باشی و، اگر قرار اســت خود را در پله های رشد ببینیم، نیاز نیست معجزه ای رخ 
بدهد. معجزه، یعنی قدم هایی که انســان با اطمینان و امید برمی دارد. باید بی تفاوت به آنچه ناامیدی و 

شكست با خود می آورد، برخاست و آینده را ساخت. آینده با امید و معجزه اعتماد ساخته می شود.
همین امروز شروع کن... .

امید  معجزه 
   صبحانه    

مسئولان نیروهای مسلح به  واسطه عملكرد 
خوب حاج  قاسم  پیشنهاد دادند که عالی ترین 
نشان نظامی )ذوالفقار( به ایشان داده شود. 
رهبر معظم انقلاب این پیشنهاد را بلافاصله 
تصویب کردند. حالا مشكل ما این بود که 
چطور به آقای حاج  قاسم بگوییم این نشان 
برای شما تصویب شــده است؛ چون حال 
او را می دانستیم. بنده چند باری که با ایشان 
تماس داشتم و صحبت کردم، ایشان منكر 
می شــد و می گفت نه، نیازی نیست. نشان 
بــرای چه؟ من چه کار کــرده ام که بخواهم 
نشــان بگیرم؟ بالاخره من به ایشان عرض 
کردم این نظر حضرت آقاست و خود ایشان 
می خواهند نشــان را به شما بدهند. ایشان 
تأملی کرد و گفت: »به یک شرط می آیم.« 
گفتم: »چه شرطی؟« گفت: »شرطش این 
اســت که من قبلش حضرت آقا را ببینم.« 
روز موعد رسید و ایشان آمدند و بعد از اینكه 
حضرت آقا تشــریف آوردند، محضرشان 
عرض شد که ایشان چنین درخواستی دارد 
و می خواهــد قبلش حضرت عالی را ببیند. 
حضرت آقا فرمودند بگویید بیاید. ایشان آمد 

و رفت خدمت حضرت آقا.
صحبــت کوتاهــی انجام شــد و بعد 
بیرون آمــد و حضرت آقا فرمودند که انجام 
شــود. ابتدا عرض کرده بود حضرت آقا من 
نیازی به نشان ندارم، اصل کار من رضایت 
حضرت عالی است، مگر شما که این  همه 
کار کرده اید، کســی به شما چیزی داده؟ ما 
که کاری نكردیم؛ همین قدر که احساس کنم 
شما راضی هســتید، برای من کافی است، 
 نیازی 

ً
ایــن را از ته دل می گفت کــه »واقعا

 همه نگاه و توجه او به اشارات 
ً
ندارم«. واقعا

حضرت آقا بود که در متن کارش این نشان 
داده می شــد؛ ولی حضرت آقــا چون اراده 
کرده بودند، تعابیری گفته بودند که ایشــان 

راضی شدند.
سردارمحمدشیرازی
رئیسدفترفرماندهمعظمکلقوا

خورشید در راه است...
جای دمشق این بار سمتِ عشق عازم شد

اسمش که قاسم بود جسمَش نیز قاسم شد

در پیكرش دیدم گریزِ روضه خوان ها را
 اربا را

ً
هم روضه قطع الیَمین هم اربا

افتاده روی خاک دستی پاک و نورانی
 سلیمانی

ِ
انگشتری با خاتمِ سرخ

حالا همه لابی گری را خوب فهمیدیم
ری را خوب فهمیدیم

َ
تضمینِ امضای  ک

شی ای شمرِ خودکامه
ُ
عباس ها را می ک

زیرا که بیزارند آنها از امان نامه

عباسِ ما رو کرد دستِ مُنحرف ها را
تِ اف ای تی اف ها را

َ
دیدیم آخر برْک

ای دشمن خونخوار بنشین و تماشا کن
هنگام رزمِ ماست گورَت را مُهَیا کن

ای آنكه با تو پُر شده میقاتِ بعضی ها
ای کدخدا و قبله حاجاتِ بعضی ها

ه همدستی
ّ

هرچند در داخل تو با یک عد
لعنت به آنها! بعد از این با ما طرف هستی

این خاک رهبر دارد و خاکی پر از رهروست
آری، دگر پایانِ دورانِ بزن دَر روست

ای کشور محبوبِ آقازاده های ما
چیزی نمانده که بیفتی تو به پای ما

مارت را
ُ
دیدی چگونه باختی حالا ق

سردارِ ما با رفتنِ خود ساخت کارت را

ما را تو با این کارِ خود بیدارتر کردی
سردارِ ما را شک نكن سردارتر کردی

در هر نبردی او به نامردان فشار آورد
با رفتنَش هم نیز پیروزی به بار آورد

او کاوه بود و رفت بالاتر درفشِ او
درِ کفشِ او

َ
حتی سَرَت ارزش ندارد ق

با مرگ هم دیگر در این طوفان نمی میریم
چیزی نمانده! انتقامی  سخت می گیریم

ما اهل صلح و منطقیم از جنگ بیزاریم
شتگی داریم

ُ
اما از این پس با تو قاسم ک

چیزی نمانده تا که برخیزیم سوی تو
همرنگ مویت می شود از ترس روی تو

چیزی نمانده تا بفهمی آه یعنی چه
در صفحه هامان ذکرِ بسم الله یعنی چه

چیزی نمانده تا ببینی با پریشانی
در پایتخت خود اتوبان سلیمانی

ت می خورد از چند ناحیه
َ
موشک به خاک

 سفیدت می شود فردا حسینیه
ِ

کاخ

ما با تو می جنگیم تا وقتی نفس داریم
ما پشت مان عمری است طوفانِ طبس داریم

دنیای بی سردارمان هرچند تاریک است
فردای روشــن می رســد، خورشــید نزدیک 

است...!

محسنکاویانی

   کتیبه سبز    

   داستان    

شاید پیش از اذان صبح
روایت اول

 Bبچه های مردم
»بچه هــای مردم« بــرای تو عزیــز بودند. ۲7 
عملیات را در جنگ هشــت  ســاله فرماندهی 
کردی و همیشــه دغدغه ات بچه های مردم بود. 
توی این عبارت خیلی چیز ها هست. تو همیشه 
در قبال نیروهایت احساس مسئولیت می کردی. 
برخلاف طعنه هایی که بعد از جنگ شــنیدی و 
هنوز می شنویم، بچه های مردم عزیز مادر بودند، 
گوشــت دم توپ نبودند. جان یک یک آنها برای 
تو که فرمانده شــان بودی، مهم بود. حواست به 
آنها بود که اسیر نشوند، در کمین نیفتند و از بین 

نروند.
کربلای 5 یــک نمونــه اش، می گویند تمام 
روز های طولانــی آن مثل 10 دقیقــه اول فیلم 
»نجات ســرباز رایان« بوده، یک جهنم واقعی 
از آتــش تیربار و توپ و تانــک و خمپاره...، در 
چنین موقعیتی، »دادخدا سالاری« و دوستانش 
در نزدیكی تانک های دشمن گیر افتاده بودند. نه 
امكان پیشروی داشتند و نه بازگشت از مهلكه. 
شنیدی که بچه های لشكر گیر افتاده اند. عبور از 

میان آن همه آتش و نجات دادن نیرو ها محال بود؛ 
اما نه برای تو که چشــم بر انتهای لشكر دشمن 
داشتی، دندان های آســیا را به هم می فشردی و 
جمجمــه را به خدا عاریــت داده بودی. طولی 
نكشید نشسته بر ترک موتور رسیدی و بچه ها را 

به هر ترفند و تدبیر، از قتلگاه بیرون کشیدی.

روایت دوم
 Bاشرار کرمان

هرج ومرج ها تا یكی دو ســال ادامه داشــت، تا 
اینكه تو تمرکز را گذاشــتی روی جنوب استان 
کرمان که جولانگاه اشرار شده بود. تصمیم گرفته 
بودی غائله شــرارت را برای همیشه بخوابانی، 
البته نه با تیربار و کاتیوشا، بلكه تا آنجا که بشود 
به شیوه خود مهربانت. با سلاح صلح. از بشاگرد 
تا رودبار و قلعه گنج و دلگان و مرز ایرانشهر خبر 
مثل باد پیچید و به گوش اشرار و قاچاقچیان رسید 
که قاسم سلیمانی اعلام کرده اگر تفنگ های تان را 
تحویل بدهید و تسلیم دولت جمهوری اسلامی 
بشوید، نظام از گناه تان درمی گذرد. اسم پرهیبت 
تو ترسی انداخت در دل یاغی های مغرور. لشكر 

ثارالله بــه فرماندهی تو در منطقه جنوب کرمان 
مستقر شد. بیانیه تان به دست اشرار رسید. نوشته 
بودی هر کس دست از شرارت بردارد و تفنگش 
را زمین بگذارد، نه تنها بخشــیده می شود، بلكه 
برای معاشــش آب و زمین هم دریافت می کند 
تا به زندگی شرافتمندانه برگردد. طولی نكشید 
که از تلویزیون، اشــرار سیبیل تاب داده ای دیدیم 
که موهای شــان از زیر کلاه های پوست پره ای تا 
کمرگاه شان می رسید و سال ها یاغی گری و زندگی 
در کوه و بیابان چهره های شان را وحشتناک کرده 
بــود، جلو می آمدند و تفنگ های شــان را زمین 
می گذاشتند... قطارهای شــان را باز می کردند 
و روی انبوهــی از ســیمینوف و تیربار و خمپاره 
می انداختنــد و می گفتند: »ما تســلیم کاسُــم 
سلیمانی هســتیم، ما تسلیم جمهوری اسلامی 
هستیم.« و این چنین بود که هیبت نامت منطقه 

را آرام کرد.

برگرفتهازکتاب
»شایدپیشازاذانصبح«
نوشتهاحمدیوسفزادهکرمانی

   تلخند    

پرسش:درزندگیمشترکچگونهباشکمواجهشویم؟
پاســخ:»شک« در زندگی مشــترک از موضوعات مهم و ویران کننده است و 
گاهی می تواند دردسر آفرین شود، تا حدی که زندگی زوجین را تحت تأثیر منفی 
خود قرار داده و زندگی را به تشــنج بكشاند. بنابراین، باید علت به وجود آمدن 
شــک و نحوه صحیح برخورد با آن را فرا بگیریم. اگر شک همسر یک مشكل 
جدی روانی و نیازمند مراجعه به روانشناس نباشد، می توانید با راهكارهایی به 

مرور آن را تغییر دهید تا یاد بگیرد بدون نگرانی به شما اعتماد کند.
 1ـ باید نقطه حساسیت همسر شكاک را بیابید.

 ۲ـ به ریزه کاری های رفتاری تان فكر کنید و مراعات کنید. 
3ـ با او به توافق برسید و درباره رفتار صحیح صحبت کنید.

 ۴ـ با زور و خودمحوری حرف خود را به کرسی ننشانید.
 5ـ با نادیده گرفتن همسر شكاک، او خطرناک تر می شود؛ پس به او توجه کنید.
 ۶ـ باج ندهید؛ اگر برای نمونه مشــكل اصلی کار است، با عوض کردن 

محل کار و خانه نشین شدن شک وی بیشتر می شود.
 7ـ پنهان کاری نكنید و صادق باشید. 

8ـ تلافی نكنید. اگر از همسر خود رنجیده اید، برای تلافی کردن موقعیتی 
را به وجود نیاورید که احساس شک بیشتری کند.

 9- خانه را میدان جنگ نكنید.
 10- اگر همســر شكاک احســاس کند مانند روزهای اول مورد توجه 

نیست، آسیب می بیند؛ مانند روزهای اول زندگی محبت کنید.
 11-  ســعی کنید بیشتر در دسترس باشید و مكان هایی را که قصد دارید 

بروید، ابتدا به همسرتان اطلاع دهید.
 1۲-  از رفتارهایی که بیشتر او را حساس می کند، اجتناب کنید.

 13- به او اطمینان دهید فرد مناسبی برای ادامه زندگی مشترک هستید و 
همیشه گوش شنوایی برای شنیدن حرف های او دارید.

 راه نرفته  

شک آغاز اختلاف

با رسیدن فصل سرما بیماری آنفلوانزا و سرماخوردگی بین همه، به ویژه 
کودکان شیوع می یابد و خانواده ها همیشه به دنبال راه هایی بوده اند که کمتر 
به این بیماری مبتلا شده و پاییز و زمستان را بدون سرماخوردگی و علایم 
آزاردهنده  آن سپری کنند. »روی« یا همان »زینک« انتخابی هوشمندانه 
برای جلوگیری و حتی کاهش طول مدت و شدت علایم سرماخوردگی 
است. زینک یک ماده معدنی ارزشمند در حفظ سلامت بدن ماست و در 
افزایش قدرت سیستم ایمنی، ترمیم زخم ها، رشد سلول ها و موارد بسیار 
دیگر، نقش حائز اهمیتی دارد. زینک برخلاف مواد معدنی دیگر، ذخایر 
 هر روز به مقدار کافی منابع زینک را 

ً
کمی در بــدن دارد. بنابراین، حتما

مصرف کنید. غنی ترین منابع زینک گوشــت قرمز، غلات کامل، شیر و 
لبنیات، حبوبات، از جمله لوبیــا و نخود، مغزها، نخودفرنگی و دانه ها، 
از جمله تخم کدو هستند. به طور متوســط آقایان بالای 19 سال روزانه 
11 میلی گــرم و خانم های بالای 19 ســال روزانه 8 میلی گرم زینک باید 
دریافت کنند که این مقدار به راحتی با خوردن غذاهای ذکر شــده تأمین 
می شــود. اگر شما رژیم غذایی متعادلی داشته باشــید و از فرآورده های 
حیوانی به مقدار کافی استفاده کنید، زینک کافی را برای بدن خود تأمین 
کرده اید و به دریافت بیش از حد متعارف آن نیاز ندارید. در زمستان سعی 
کنید با مراقبــت، خود را در معرض بیماری قرار ندهید؛ اما اگر ســرما 
خوردید، قرص زینک را باید طی ۲۴ ساعت از اولین علایم و نشانه های 
سرماخوردگی مصرف کنید. قبل از استفاده از قرص زینک برای جلوگیری 
 با پزشک خود مشورت کنید. اگر 

ً
یا کاهش طول ســرماخوردگی، حتما

بدن شما به دارو نیاز داشته باشد، پزشک تجویز خواهد کرد. در غیر این 
صورت، از مواد غذایی حاوی زینک استفاده کنید. برای کسانی که بیماری 
مزمن زمینه ای، نقص ایمنی، آســم و... دارند، اســتفاده از قرص زینک 

توصیه نمی شود.

    سلامت    

ینک ز به  مجهز 
محمد مفیدی
مشاور خانواده
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محبوبه سادات رضوی
کارشناس   تغذیه


